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Parţial înnorat

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada Ianuarie 2008 ‑ Ianuarie 2009

57.000 de cititori zilnic

Euro             4,1891  lei
Dolar           3,0821  lei
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† Sf. Mare Mc. şi Tămăduitor 
Pantelimon; Cuv. Antuza

”Bunul-simţ este o colecţie 
de prejudecăţi dobândite 
până la vârsta de 18 ani.”

Albert Einstein
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DIRECTOR GENERAL RADU MACOVEI

Viaţa bate filmul, realitatea întrece literatura, 
imaginaţia are şi ea limitele ei, motiv pentru 
care este adeseori întrecută de ştirile zilei. 

Povestea lui Parpangel, eroul lui Ion Budai Deleanu 
din epopeea cunoscută, e nimic faţă de zecile de 
întâmplări ale politicienilor noştri, care 
se străduiesc din răsputeri să ne pălească 
sistematic în moalele capului. De dragul 
ţărişoarei (!?), contemporanii noştri se 
luptă cu Satana economică , europeană 
şi mondială, fără să fi citit, sau fără să-şi 
mai amintească, ce brusc s-a trezit eroul 
„Ţiganiadei” din hanul fericirii în balta cu 
broaşte. Pe autor, imaginaţia l-a purtat din 
Rai în Iad şi înapoi, însă el făcea literatură 
şi mai avea şi o căruţă de umor disponibil. 
„Vitejii” lui se luptau cu vitele în loc de 
oştiri şi haleau lacomi carele cu bucate, 
visau cu ochii deschişi râuri de lapte şi de rachiu, 
copaci în care cresc turte, colaci şi covrigi, dealuri din 
brânză şi slănină. Eroii de astăzi  ne promit pâinea şi 
circul din patru în patru ani, dar se înfruptă  numai ei, 
cu polonicul puterii, din râurile de lapte şi miere visate 
de tot necăjitul. Literatura are bun simţ, realitatea nu. 
Voinicul din carte, în armură strălucitoare, eşuează 
terestru printr-o căzătură de pe cal. Parpangel îşi 

frânge oasele şi nu face nici o scofală. Viteazul nostru 
DNA pare să aibă oase de pisică la câte căzături a 
încasat după promisiunile de fapte măreţe, ca să dăm 
doar un exemplu, la întâmplare. Iar clienţii săi nu 
ologesc niciodată în urma loviturilor primite. Ţiganii 

lui Budai Deleanu,  adunaţi în sobor, nu se pot 
pune de acord şi ţărişoara lor rămâne tot fără formă 
de guvernare, pentru că nimeni nu acceptă opiniile 
nimănui. Nu-i bai, e literatură! Însă noi trăim de două 
decenii într-o dispută la nivel înalt care, culmea!, 
este reală. Iar, în ultimii cinci ani, politica e mai ceva 
decât soborul din „Ţiganiada”. Certuri, jigniri, acuze, 
trimiteri în instanţă, dezvăluiri incendiare şi păreri 

contrare într-un limbaj suburban. Şi nimeni nu are 
decenţa să recunoască faptul că eroii zilei ar trebui 
să cadă în derizoriu şi să fie înlocuiţi. „Eşecele” şi 
„succesurile” nu te coboară ci, s-a dovedit cu votul, te 
ridică în ierarhia europeană. Bostănăriile, ca şi ouăle, 

devin pretext literar, nu cauză a discursului 
politic. Lăturile aruncate peste geamul 
puterii au miros de tuberoze şi spală, nu 
murdăresc, obrazurile groase ale celor 
care se ţin cu dinţii de scaun. 

După vizita preşedintelui la Dăbuleni, 
cauzată de  supărarea localnicilor 
amestecaţi, cu bostănăria lor cu tot, dar fără 
voie, în scandalul dintre Băsescu şi Geoană, 
mai rămâne doar să comandăm, la toamnă, 
un festival tematic, cu horă aferentă, pentru 
prietenia certificată guvernamental dintre 
PD-L şi PSD. Caragiale, fin cunoscător 

al pupatului din piaţă, e deja mic copil. „Ţiganiada”, 
recitită şi comentată cu trimiteri la exemplele actuale, 
ne-ar fi mult mai folositoare. Dacă ce vedem, trăim 
şi votăm nu ne ajută să ne adunăm minţile, poate 
un recurs la memoria anilor de şcoală ne-ar aduce 
cu picioarele pe pământ. Că altfel rămânem, dacă 
nu suntem deja, „numai noi dă noi”, depăşind lejer 
pretextele literare, cu o „Ţiganiadă” pe cap cât casa.  

Eveniment/3

Diavolul
din Milano

Azi, un roman bun, oda-
tă cu ziarul nostru. Volumul 
costă în librării  26 de lei, dar 
numai  8 lei în chioşcurile 
„Vieţii libere”, inclusiv ziarul. 
O carte tradusă în peste do-
uăzeci de limbi, distinsă cu 
premiul Friedrich Glauser 
(2007) şi nominalizată pe 
lista scurtă la International 
Dagger Award (2008).

Sport/11

Politică/8

Varia/4 Satul/7

C artea de luni

Interviu cu managerul combinatului siderurgic, Thierry Le Gall

„Dorim să continuăm 
operaţiunile la Galaţi!”

[ Noile strategii 
de eficientizare ale 
Combinatului se 
bazează pe schimbarea 
mentalităţilor
[ Presaţi de lipsa de 
comenzi şi de situaţia 
dramatică de pe 
piaţa oţelului, cei din 
conducerea ArcelorMittal 
Galaţi vorbesc totuşi despre 
noi investiţii, dar şi despre 
slaba eficienţă a celor din 
trecut
[ Creşterea calităţii 
produselor fabricate la 
Galaţi, deocamdată doar 
un obiectiv
[ Producem, deci poluăm
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Jordan, din nou

pe piaţă

Cum scăpăm de 

rosul unghiilor?

și amintirile de vacanţă

Corina
Caragea

Revista
„Alege TV”

Î n ziarul de vineri
nu uitaţi

Special/9

Civilizaţie la vreme de criză

Bursucani
şi Lungeşti - 
polul secetei

„Cele 7 minuni ale Galaţiului”

Ruine
cu pretenţii 
de monument istoric
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Din nou în actualitate

Vânzarea 
cabinetelor 

stomatologice
[ Urmează evaluarea [ Inadvertenţe în dosare [ Medicii dentişti se tem că evaluatorii 
ar putea stabili preţuri prea mari [ Comisia s-a apucat din nou de treabă Eveniment/3

Amenzi

Şoferii
de maxi taxi

Aleşii locali pun la punct 
un sistem complex de sanc-
ţionare a greşelilor din trafic 
ale şoferilor de pe maxi taxi. 
Să vedem ce se aplică.

La Urgenţe

Sechestrată,
dar de ce?

O tânără aflată în stare de 
şoc a ajuns la Urgenţe, după 
ce a fost sechestră şi bătută 
nu se ştie din ce cauză.

Merite

Directorii,
primii pe liste

Printre directorii cu salarii 
de merit se află şi unii de la 
şcoli cu rezultate foarte sla-
be la examenul de bacalau-
reat  de anul trecut.

Sărbătoare

Sfântul 
tămăduitor

Astăzi, de ziua Sfântului 
Pantelimon, credincioşii se 
pot ruga la biserica din Galaţi 
care îi poartă numele sau la 
cea din staţiunea Lacu Sărat.  

Eveniment/3

Eveniment/5

Localitatea unde dinţii nu dor

Echipa Galaţiului de Liga I
intră în linie dreaptă

Neamţul, mulţumit 
de „oţelari”

Admiterea
la “Dunărea de Jos”

Locurile
rămase libere 
pentru
sesiunea a doua

Deşi a fost un sfârşit
de săptămână „de foc”

Mai puţine 
solicitări
la Ambulanţă

Bizarerii
la titularizare

Şi eliminată,
şi cu notă
la examen

Patrimoniu urban 

Direcţia
de cultură a... 
cazinourilor

Varia/4

Politică/8

Hora de la Dăbuleni
„...să avem ţărişoară, 

Unde să him numai noi dă noi ! ..”
(Ion Budai Deleanu-„Ţiganiada”)

Katia Nanu
katia@viata-libera.ro
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Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: NewsIn, Click News

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Concret, este vorba de 
Marian Drilea de la DIICOT 
– Serviciul Teritorial Braşov, 
Lucreţia Coman de la Parchetul 
de pe lângă Tribunalul Braşov, 
Bogdan Pârlog de la Parchetul 
de pe lângă Judecătoria 
Sectorului 6 şi purtătorul de 
cuvânt al Parchetului de pe 
lângă Curtea de Apel Braşov – 
Ramona Diaconu. Dosarul celor 
patru procurori a fost disjuns 
de Parchetul General din cel în 
care a fost trimis în judecată so-
ţul Ramonei Diaconu, căpitanul 
SRI Daniel Diaconu, pentru fals 
în sensul “fabricării” unei note a 
Direcţiei Generale de Informaţii 
şi Protecţie Internă  (DGIPI) care 
a dus la demisia din parchet a 
fostului procuror braşovean, 
Ioan Gliga. “Faţă de datele şi 
indiciile rezultate în cursul 
efectuării urmăririi penale, care 
conturează posibila existenţă a 
unor raporturi cu structuri de 
informaţii, interzise expres prin 
dispoziţiile art. 7 din Legea nr. 
304/2004 republicată, privind 
statutul judecătorilor şi procu-
rorilor, potrivit cărora (…) pro-
curorii, (…) nu pot fi lucrători 
operativi, inclusiv acoperiţi, 
informatori sau colaboratori ai 
serviciilor de informaţii, urmea-

ză a se dispune disjungerea ca-
uzei şi continuarea cercetărilor 
faţă de persoane încă neidenti-
ficate din cadrul SRI şi, respec-
tiv, magistraţii Drilea Marga 
Pompiliu Marian, de la DIICOT 
– Serviciul Teritorial Braşov, 
Coman Lucreţia, de la Parchetul 
de pe lângă Tribunalul Braşov, 
Diaconu Ramona Carmen, 
de la Parchetul de pe lângă 
Curtea de Apel Braşov şi Pârlog 
Bogdan, de la Parchetul de pe 
lângă Judecătoria Sectorului  VI 
Bucureşti, sub aspectul săvârşi-
rii infracţiunii de fals în declara-
ţii, prevăz. de art. 292 C. pen”, au 
stabilit procurorii Parchetului 
General prin rechizitorul prin 
care a fost trimis în judecată 
ofiţerul Daniel Diaconu.

Document ˝fabricat˝ 
de un ofiţer SRI

Procurorii Secţiei de Urmărire 
Penală şi Criminalistică din 
cadrul Parchetului de pe lân-
gă Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie au dispus  trimiterea în 
judecată, în stare de libertate, 
a ofiţerului SRI Daniel Diaconu 
pentru fals material în înscrisuri 
oficiale. Comunicatul precizea-
ză că, în cursul lunii septembrie 

2004, ofiţerul SRI a plăsmuit 
prin tehnoredactare un docu-
ment, căruia i-a dat aparenţa 
unui înscris oficial care ar fi ve-
nit de la Direcţia Generală de 
Informaţii şi Protecţie Internă 
a Ministerului Administraţiei şi 
Internelor. Documentul, conţi-
nând 7 pagini tehnoredactate, 
purtând antetul şi având apa-
renţa unui document clasifi-
cat „strict secret”, ce ar fi fost 
emis de structura specializată 
a Ministerului Administraţiei 
şi Internelor, având executată 
semnătura şefului acelei struc-
turi, a fost găsit în fişetul in-
culpatului. Diaconu a produs, 
astfel, un act cu aparenţa unui 
înscris oficial autentic ce ema-
na de la un serviciu secret, de 
natură să genereze consecin-
ţe juridice, susţin procurorii. 
Înscrisul oficial falsificat cuprin-
dea informaţii referitoare la ne-
reguli pe care le-ar fi comis un 
procuror în activitatea sa profe-
sională, scopul plăsmuirii docu-
mentului constând în determi-
narea acestuia să demisioneze. 
Demisia s-a şi produs, precizea-
ză comunicatul. Potrivit unor 
surse judiciare, Daniel Diaconu 
este soţul Ramonei Diaconu, 
procuror la Parchetul de pe 

lângă Curtea de Apel Braşov, 
de asemenea cercetată în do-
sar. A mai fost vizat şi Marian 
Drilea, procuror la DIICOT 
Braşov. "Victima" lui Daniel 

Diaconu a fost Ioan Gliga, fost 
procuror la Parchetul de pe lân-
gă Tribunalul Braşov, în prezent 
avocat, spun aceleaşi surse ju-
diciare.

Traian Băsescu şi Sorin 
Oprescu se află la egalitate în 
topul încrederii pe care românii 
o acordă personalităţilor politi-
ce, însă, la alegerile prezidenţi-
ale, cu actualul şef al statului ar 
vota 35% dintre români, iar cu 
primarul Capitalei - 7%, potrivit 
unui sondaj CSOP, realizat la co-
manda PDL. Şeful statului şi pri-
marul general al Capitalei se află 
la egalitate în topul încrederii în 
personalităţile politice, câte 36% 
dintre respondenţi acordând fi-
ecăruia  multă sau foarte multă 
încredere. În ceea ce priveşte 
persoanele care au răspuns că 
au puţină sau foarte puţină în-
credere în Traian Băsescu, aces-
tea reprezintă 62% dintre res-
pondenţi. În cazul primarului ge-
neral al Capitalei, Sorin Oprescu, 
este vorba de 56%. Poziţiile  ur-
mătoare sunt ocupate de Mircea 

Geoană - care este girat cu multă 
sau foarte multă încredere de 
25% dintre  respondenţi -, Crin 
Antonescu şi Gigi Becali sunt 
la egalitate cu câte 24%, Emil 
Boc - 22%, Vadim Tudor - 20%, 
iar Ion Iliescu - 19%. Foştii şefi 
ai Executivului, Călin Popescu 
Tăriceanu şi Adrian Năstase sunt 
creditaţi fiecare cu multă şi foar-
te multă încredere de numai 14% 
dintre respondenţi. Pe ultimul 
loc se află principele Radu Duda, 
cu 10%. Dintre participanţii la 
sondaj, 43% au declarat că vor 
vota, 33% spun că probabil nu 
vor vota, iar 24% - cu siguranţă 
nu vor vota. Sondajul a fost reali-
zat în intervalul 18-22 iulie 2009, 
fiind intervievate, la nivel naţio-
nal, 923 de persoane cu vârste 
peste 18 ani. Eroarea de repre-
zentativitate este de plus/minus 
3,2%, cu o probabilitate de 0,95.

17 studenţi şi un profesor care 
participau, la Braşov, la cursu-
rile de vară ale universităţii din 
localitate, au fost diagnosticaţi 
cu gripă porcină de Institutul 
Cantacuzino, numărul total al 
cazurilor depistate în România 
ajungând astfel la 95, a anunţat, 
sâmbătă, Ministerul Sănătăţii. 
Cele 18 persoane se aflau din 19 

iunie la Braşov unde participau 
la cursurile de vară internaţiona-
le ale Universităţii din localitate. 
Cei 17 studenţi au vârste cuprin-
se între 20 şi 25 de ani, cinci din-
tre ei sunt de naţionalitate româ-
nă, restul fiind din Turcia, Austria, 
Spania, Portugalia, Grecia, Belgia, 
Croaţia şi Rusia. Profesorul  de-
pistat pozitiv este de naţionali-

tate română. Toate persoanele 
infectate cu noul virus gripal 
sunt internate la Spitalul de Boli 
Infecţioase din Braşov, unde li se 
administrează tratament antivi-
ral, iar evoluţia lor este favorabi-
lă. Reţeaua de boli transmisibile 
continuă monitorizarea stării de 
sănătate a celorlalţi participanţi 
la şcoala de vară. 

Comisia Europeană a virat vi-
neri în conturile Trezoreriei prima 
tranşă, de 1,5 miliarde euro, din 
împrumutul de 5 miliarde euro, 
banii urmând a fi folosiţi integral 
pentru investiţii, a declarat du-
minică secretarul de stat în MFP 
Gheorghe Gherghina. "Prima 
tranşă a fost virată României 
cu câteva zile mai devreme decât 
ne-am aşteptat, iar în aceste con-

diţii putem face demersurile ca să 
accelerăm programul de investiţii 
prevăzute pentru acest an. Cele 
circa 6 miliarde de lei (1,5 miliarde 
euro n.r.) vor fi folosite în primul 
rând pentru investiţii, urmând să 
aducem o parte din proiectele 
prevăzute pentru investiţii din 
trimestrul patru în trimestrul trei. 
Practic, aceşti bani vor asigura 
aproape o pătrime din investiţii-

le prevăzute în buget pentru cel 
de-al doilea semestru al anului, 
de circa 24 miliarde lei", a precizat 
oficialul MFP. Vineri, secretarul de 
stat în Ministerul Finanţelor  de-
clara că se aşteaptă ca prima tran-
şă de la Uniuniea Europeană să fie 
virată în conturile trezoreriei în 28 
iulie, în condiţiile în care emisiu-
nea de obligaţiuni UE va fi lansată 
în 27 iulie.

Elicopterul MAI care a survolat, 
duminică dimineaţă, zona Rânca, 
din judeţul Gorj, unde un băieţel 
de şapte ani a dispărut de la ca-
bana unde stătea împreună cu 
bunicii săi şi-a încheiat misiunea 
fără rezultate. Comandorul Niculai 
Chiriţă, comandantul Unităţii de 
Aviaţie a Ministerului de Interne, 
a declarat că elicopterul a survo-
lat suprafeţe foarte mari, unde era 
exclus să fi ajuns copilul, şi că nu 
a fost găsită niciun fel de urmă a 
acestuia, astfel că aparatul de zbor 
şi-a încheiat misiunea. În cursul 

dimineţii de duminică, mama şi 
bunicii băiatului s-au aflat la Târgu 
Jiu, la sediul IPJ Gorj, pentru a re-
face toate detaliile din ultimele 
momente de dinaintea dispariţiei 
copilului. Operaţiunile de căutare 
a băiatului de şapte ani, dispărut, 
joi, de la cabana în care stătea cu 
bunicii săi, la Rânca, din judeţul 
Gorj, au fost reluate, duminică di-
mineaţă. Direcţia de Comunicare 
a MAI a informat, printr-un co-
municat de presă, că un elicopter 
model EC 135, dotat cu cameră 
termosensibilă, al Inspectoratului 

General de Aviaţie - MAI, s-a alătu-
rat, duminică dimineaţă, operaţiu-
nii de căutare a copilului dispărut 
în Zona Turistică Montană Rânca, 
judetul Gorj. Operaţiunile de că-
utare fuseseră oprite, sâmbătă 
seară, după ce, în cursul zilei, au 
verificat o porţiune de teren pe o 
rază de zece kilometri în jurul ca-
banei de la care a dispărut copilul. 
Mama copilului, Olga Velcev, a de-
clarat, sâmbătă, că familia sa oferă 
recompensă celor care vor putea 
ajuta la găsirea copilului, fără a 
menţiona vreo sumă.

Arad
Record 
la "Festivalul 
Clătitelor" 

Participanţii la cea de 
a IX-a ediţie a Festivalului 
Clătitelor, organizat sâm-
bătă şi duminică, în sta-
ţiunea Moneasa din ju-
deţul Arad, au preparat 
peste 20.000 de clătite, 
stabilind un nou record 
al festivalului, cu 4.000 
mai multe decât la edi-
ţia precedentă. Ediţia 
din acest an s-a desfăşu-
rat sub sloganul „Clătite 
încâlcite“, iar la eveni-
ment au participat pes-
te 5.000 de turişti din 
mai multe judeţe. „Am 
reuşit să stabilim un nou 
record de preparat clăti-
te. Dacă anul trecut am 
făcut 16.000 de clătite, 
anul acest am preparat 
peste 20.000 de clătite 
cu diferite umpluturi. A 
fost o ediţie peste aş-
teptările noastre, la care 
s-au înscris în compe-
tiţie atât agenţi econo-
mici, cât şi primării din 
judeţ, partide politice 
şi ziarişti“, a declarat, 
duminică, Zoltan Lovas, 
directorul Festivalului 
Clătitelor, organizat la 
Moneasa.

În perioada 
27-29 iulie 
Prinţi 
în România

Alteţele Lor Regale 
Prinţul şi Prinţesa de 
Asturias vor efectua, în 
perioada 27-29 iulie, o 
vizită oficială în România, 
la invitaţia preşedintelui 
României, Traian Băsescu, 
se arată într-un comu-
nicat al Administraţiei 
Prezidenţiale."Programul 
vizitei oficiale cuprinde 
întrevederi cu şeful sta-
tului român, cu preşedin-
ţii celor două Camere ale 
Parlamentului, precum 
şi cu primul-ministru al 
României. În cea de-a 
doua zi a prezenţei lor 
în România, Alteţele Lor 
Regale Prinţul şi Prinţesa 
de Asturias vor participa 
la Forumul de afaceri ro-
mâno-spaniol. Pentru cea 
de-a treia zi a vizitei ofici-
ale, programul prevede 
vizitarea unor obiective 
culturale şi religioase din 
Bucureşti", se arată în co-
municatul Administraţiei 
Prezidenţiale.

După 
˝modelul˝ 
Ridzi
PSD vrea 
comisie 
pentru Udrea 

Purtătorul de cu-
vânt al PSD, Bogdan 
Niculescu Duvăz, a 
declarat, sâmbătă, că 
formaţiunea sa este 
de acord cu înfiinţarea 
comisiei de anchetă 
parlamentară în cazul 
ministrului Turismului, 
Elena Udrea, el făcând 
o paralelă cu cazul 
Ridzi şi apreciind că la 
situaţii egale se impun 
soluţii egale. "În ceea 
ce priveşte propunerea 
privind comisia de an-
chetă pentru ministrul 
Turismului, credem că 
la situaţii egale sunt so-
luţii egale. Atunci unde 
se ridică semne de în-
trebare, sunt suspiciuni 
legate de cheltuieli în 
neregulă, vom spune că 
trebuie făcută investi-
gaţia necesară", a decla-
rat Duvăz, după şedinţa 
BPN.

Localităţi 
fără curent
Furtună 
în Giurgiu

45 de localităţi din jude-
ţul Giurgiu aveau probleme, 
duminică dimineaţa, cu ali-
mentare cu energie electri-
că, reţelele de distribuţie fi-
ind afectate parţial după fur-
tuna de sâmbătă noaptea, a 
declarat purtătorul de cu-
vânt al ISU „ Vlaşca” Giurgiu, 
Gabriela Georgescu. Potrivit 
acesteia, furtuna de sâmbă-
tă noaptea a creat pagube 
materiale semnificative atât 
în municipiu, cât şi în judeţ. 
Totodată, mai mulţi copaci 
au fost smulşi din rădăcini, 
unul dintre aceştia căzând 
peste un chioşc de ziare, iar 
altul peste o maşină. Rafalele 
de vânt au distrus câteva se-
mafoare şi indicatoare rutie-
re şi au smuls acoperişurile 
mai multor case.

Magistraţii 
ţin la prima 
de vacanţă
Concedii 
de... frică

Majoritatea magistraţilor 
din cadrul instanţelor din 
ţară şi-au făcut cereri de 
concediu la începutul anu-
lui, de teamă să nu piardă 
primele de vacanţă, potri-
vit unor zvonuri că acestea 
vor fi înlocuite de tichete 
de vacanţă, a declarat Adi 
Neacşu, membru SoJust. 
Neacşu a menţionat că la în-
ceputul anului s-a auzit că, în 
Ministerul Turismului, tiche-
tele de vacanţă vor înlocui 
primele, motiv pentru care 
magistraţii s-au gândit că 
aceeaşi măsură se va aplica 
şi în cazul lor şi au făcut ce-
reri de concediu. Informaţia 
a fost confirmată şi de sala-
riaţi din cadrul unor instanţe 
din Bucureşti. Alte surse au 
menţionat că magistraţii 
şi-au luat concedii în mod 
fictiv, "pe hârtie", din cauză 
că au auzit că nu se vor mai 
acorda primele de vacanţă. 
Prima de vacanţă este egală 
cu salariul de bază din luna 
anterioară plecării în va-
canţă, care se impozitează 
separat. Aceasta diferă în 
funcţie de fiecare categorie 
de personal şi de vechimea 
în magistratură pentru ju-
decători.

Bucureşti / Copaci la pământ
Doi copaci au fost doborâţi în Capitală de furtuna care a avut loc 

în noaptea de sâmbătă spre duminică, unul dintre aceştia a căzut 
peste o maşină, în sectorul 4, a declarat viceprimarul municipiului 
Bucureşti, Mircea Raicu. În urma furtunii din noaptea de sâmbătă 
spre duminică nu au fost înregistrate cazuri de gospodării inundate, 
deşi canalizările au făcut faţă cu greu ploii torenţiale. Dispeceratul 
Primăriei Capitalei nu a primit de la cetăţeni sesizări legate de furtu-
nă, potrivit reprezentanţilor instituţiei. 

Patru procurori, anchetaţi

˝Relaţii nepotrivite˝ 
cu serviciile de informaţii

Trei procurori din Braşov şi unul de la 
Parchetul de pe lângă Judecătoria Sectorului 
6 din Bucureşti sunt anchetaţi de Parchetul 

General pentru fals în declaraţii în legătură 
cu posibila existenţă a unei “relaţii nepotrivi-
te” cu structuri de informaţii.

Sondaj CSOP

Băsescu, favorit 
la prezidenţiale 

1,5 miliarde de euro

România a primit prima tranşă 
de la CE

Gripa porcină 

17 cazuri depistate la Braşov

Căutat şi cu elicopterul

Copil dispărut fără urmă

Judeţul Vaslui
Platforme de gunoi închise

Comisariatul Judeţean Vaslui al Gărzii Naţionale de Mediu a efec-
tuat aproximativ 30 de controale în unităţile administrativ teritoriale, 
pentru a verifica modul în care se lucrează la închiderea gropilor de 
gunoi, conform angajamentului luat în urma negocierilor capitolului 
mediu cu UE. Potrivit şefului Comisariatului Judeţean Vaslui al Gărzii 
Naţionale de Mediu, Adrian Jecu, în judeţ sunt aproximativ 400 de 
platforme de gunoi care trebuie închise.

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[Eveniment
Luni, 27 Iulie 2009

3
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i

N
ec

P
lu

s

Ultra

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Orbită de spray-ul paralizant, 
Geanina s-a trezit din coşmarul 
cu bătăi de-abia sâmbătă dimi-
neaţa. Prietenul ei fusese anun-
ţat printr-un SMS să vină să „îşi 
ia zdreanţa” din scara blocului 
în care locuieşte. Tânăra era le-
gată fedeleş, cu gura acoperită 
de benzi late de scotch.

Luată pe sus

Nu poate să povesteas-
că prin ce a trecut. Şocată de 
cele întâmplate într-un decurs 
de maxim 12 ore, Geanina 
Ciobanu din Galaţi ştie doar că 
a plecat vineri seara de acasă 
(din I.C. Frimu, unde locuieş-
te împreună cu sora ei), ca să 
ducă gunoiul. S-a trezit orbi-
tă de jetul unui spray parali-
zant şi… atât. Ştie ca prin vis 
că a fost luată pe sus de două 

persoane, dusă într-un imobil 
necunoscut şi bătută peste 
picioare. „Sora ei, Anişoara, a 
sesizat Secţia IV despre dispa-
riţia Geaninei”, spune Cristina 
Tatulici, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Galaţi. 

„Era în stare de şoc” 

Sâmbătă dimineaţa, priete-
nul Geaninei a primit pe tele-
fonul mobil un SMS care îi spu-
nea să se ducă să-şi ia „zdrean-
ţa” din scara blocului în care 
băiatul locuieşte. Tânărul a 
coborât şi a găsit-o pe Geanina 
legată cu mâinile de picioare, 
cu o sfoară şi cu gura acope-
rită de scotch. Fata spune că 
nu a fost abuzată sexual, dar a 
fost bătută în repetate rânduri 
peste picioare, fără a fi în stare 
să spună însă şi cu ce. „Tânăra 

era în stare de şoc”, spune şi 
medicul Mihai Polinschi, şeful 
Serviciului Ambulanţă Galaţi. 

Soţul - plecat în Spania

„În prezent se desfăşoară 
verificări pentru depistarea 
persoanelor care se fac vino-
vate de lipsire de libertate”, 
declară purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei. În funcţie de certi-
ficatul medico-legal pe care 
Geanina îl aşteaptă, suspecţii 
ar putea fi cercetaţi şi pentru 
lovire. Geanina este căsăto-
rită, iar soţul ei este plecat în 
Spania, la muncă. Deocamdată 
nimeni nu poate şti cine şi mai 
ales de ce a vrut să o sperie 
atât de tare pe tânăra soţie ră-
masă la Galaţi…

Elena Parapiru

Am să-ţi răspund 
ceva despre lumină

Admiterea la “Dunărea de Jos”

Locurile rămase libere 
pentru sesiunea a doua

Admiterea la “Dunărea de Jos” 
 
 
 
 

Locurile rămase libere pentru sesiunea a doua 
 
 
 

Nr.crt. FACULTATEA Nr. locuri ramase 
libere la buget 

Nr. locuri ramase 
libere la taxa 

1. Stiinta si Ingineria Alimentelor - 109 
2. Inginerie Braila - 62 
3. Stiinta Calculatoarelor 2 (pt rromi) 95 
4. Drept - 45 
5. Stiinte Economice - 124 
6. Istorie, Filozofie si Teologie 7 53 
7. Metalurgie si Stiinta Materialelor 36 41 
8. Medicina si Farmacie 2 (pt rromi) - 
9. Litere - 40 

10. Mecanica 45 43 
11. Nave 6 50 
12. Stiinte - 36 
13. Arte 4 24 
14. Inginerie Electrica si Electronica 21 49 
15. Educatie fizica si Sport 1 (pt rromi) 7 

TOTAL 124 778 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Intocmit, 
Luiza Serbanescu 

Comisia s-a apucat 
din nou de treabă

După încă un an în care vân-
zarea spaţiilor proprietate privată 
a statului sau unităţilor adminis-
trativ teritoriale, cu destinaţia de 
cabinete stomatologice, precum 
şi a spaţiilor în care se desfăşoară 
activităţi conexe actului medi-
cal stomatologic (conform OUG 
110/14.07.2005), fusese întrerup-
tă, iată că, în aceste zile, a revenit 
în actualitate.

După cum ne-a informat dr. 
Doina Ciocănaru, preşedintele 
Colegiului Medicilor Dentişti din 
Galaţi: „Comisia pentru vânzarea 
spaţiilor medicale (în cazul nostru 
a celor cu destinaţia de cabinete 
stomatologice sau laboratoare 
de tehnică dentară) constituită pe 
lângă Consiliul Local, comisie din 
care face parte şi dna dr. Aneta 
Achimescu, membru al Consiliului 
Judeţean al Colegiului Medicilor 
din Galaţi, a reînceput să lucreze. 
Se apropie finalul termenului de 
graţie de un an, prevăzut de lege, 

dincolo de care dacă nu sunt pri-
vatizate cabinetele concesiona-
te, Primăriei i-ar reveni obligaţia 
reabilitării şi dotării acestora la 
standarde europene. Cum însă 
majoritatea colegilor care îşi des-
făşoară activitatea în cabinetele 
concesionate le-au modernizat 
deja, Primăria n-ar avea prea 
multe de făcut… În orice caz, în 
urmă cu o săptămână, comisia 
a analizat din nou dosarele spa-
ţiilor ce urmează a fi vândute şi, 
constatând diferite inadvertenţe, 
a solicitat corectarea acestora (de 
exemplu planul cadastral nu re-
flectă riguros dimensiunile spaţi-
ilor). De altfel, comisia întocmeşte 
rapoarte pentru fiecare clădire 
în parte (centrele stomatologice 
din Ţiglina I, Mazepa, Micro 17 şi 
Micro 38), valoarea acestora ur-
mând a fi stabilită de evaluatori 
autorizaţi. Până în prezent, comi-
sia a verificat dosarele şi situaţia 
de la faţa locului doar la Centrul 
Stomatologic din Ţiglina I”.

Conform OUG 110: „ Preţul de 
vânzare al spaţiului medical se 

stabileşte prin negociere directă 
între cumpărător şi comisie, por-
nindu-se de la preţul de vânzare 
din raportul de evaluare, raport 
care va evidenţia şi valoarea 
investiţiilor efectuate de către 
solicitant pe bază de acte justifi-
cative. Valoarea investiţiilor efec-
tuate se poate deduce din preţul 
de vânzare, dar nu poate depăşi 
jumătate din preţul stabilit în ra-
portul de evaluare. 

Medicii dentişti se tem că, în 
urma evaluării, va rezulta un preţ 
mai mare decât cel de 50 de euro/
metru pătrat, preţ vehiculat la în-
ceputul procesului de privatizare. 

E de preferat să se ajungă 
la o înţelegere 

Pe de altă parte, există şi posibi-
litatea nedorită de a se reaprinde 
conflictul dintre medicii dentişti 
cumpărători. Respectiv dintre cei 
care afirmă că au dreptul să cum-

pere singuri cabinetul „după ce 
au lucrat o viaţă în el” şi tinerii lor 
colegi repartizaţi anul trecut să lu-
creze în contratură.

„Am fost şi rămân de părere că 
şi tinerii trebuie să aibă şansa de a 
profesa şi mă refer la cei care nu 
au mijloacele materiale necesare 
să-şi amenajeze singuri un cabi-
net. Pe de altă parte, un cabinet nu 
poate funcţiona doar într-o singu-
ră tură. Sper că se vor găsi cele mai 
bune căi de înţelegere între viitorii 
coproprietari, astfel încât să nu se 
reediteze situaţiile de care prefer 
să nu ne aducem aminte”, a mai 
afirmat dr. Ciocănaru.

Exemplul primarului 
de la Corod

Demnă de remarcat este atitu-
dinea primarului din Corod, Vasile 
Hârjeu, care a înţeles cât este de 
importantă pentru locuitorii co-
munei pe care o păstoreşte ame-

najarea la standarde europene a 
cabinetului stomatologic. Primarul 
a solicitat Colegiului Medicilor 
Dentişti Galaţi delegarea unui 
reprezentant pentru a completa 
componenţa comisiei de vânzare 
a cabinetului stomatologic.

Dr. Alina Lăcătuş asigură asis-
tenţă stomatologică nu numai 
locuitorilor din Corod, ci şi celor 
din localităţile din jur, de mai bine 
de un deceniu şi evident că, deve-
nind proprietarul cabinetului, va 
avea şi curajul şi tragerea de inimă 
să investească în dotarea şi reabili-
tarea acestuia.

Exemplul primarului corodean 
s-ar cuveni urmat şi de cei ai celor-
lalte comune ale judeţului în care 
încă mai există cabinete stomato-
logice.

Oare de data asta vânzarea ca-
binetelor va fi dusă la bun sfârşit 
sau va intra din nou în stand-by 
peste câtva timp? Nu de alta, dar 
e vremea concediilor…
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Din nou în actualitate

Vânzarea 
cabinetelor 
stomatologice 
] Urmează evaluarea ] Inadvertenţe în dosare 
] Medicii dentişti se tem că evaluatorii ar putea stabili preţuri prea mari 

Marius Mototolea
marius@viata-libera.ro

Eu te salut şi tac şi sunt frumoasa
din altă lume şi din totdeauna,
nu te-am uitat, nu ai nici o scăpare:
să vii la mine când răsare Luna!

Să vii la mine când răsare Luna
şi să mă-ntrebi ceva despre plecare,
am să-ţi răspund ceva despre lumină,
despre iubire, despre vindecare!

Despre iubire, despre vindecare
şi despre toate, câte mai sunt sfinte,
am să-ţi vorbesc încet şi fără milă,
măcar o clipă să-ţi aduci aminte!

Măcar o clipă să-ţi aduci aminte
cum şade ne/murirea în mişcare,
cum zeii cară trene de mirese
şi moartea lor răspunde la-ntrebare!

Şi moartea lor răspunde la-ntrebare:
eu cine sunt? nu sunt cel care este?
Eu te salut şi tac şi sunt frumoasa
singurătăţii noastre din poveste!

Să vii la mine când răsare Luna,
măcar o clipă să-ţi aduci aminte
despre iubire, despre vindecare
şi despre toate, câte mai sunt sfinte!

(poem dictat de PRC pentru Emil Daniel Chiriţă, La mulţi ani!)

Coşmarul de vineri seara

Răpită, sechestrată şi bătută, 
în I.C. Frimu

Deşi a fost 
un sfârşit 
de săptămână 
„de foc”
Mai puţine 
solicitări 
la Ambulanţă

Faptul că a fost week-
end şi gălăţenii au putut 
evita deplasările pe străzile 
cu asfaltul dogorind sub 
soarele torid şi au ales um-
bra copacilor la iarbă verde 
sau au îndurat transpirând 
abundent atmosfera ceva 
mai suportabilă din apar-
tamente, ar putea explica o 
scădere semnificativă a nu-
mărului de apeluri la 112.

Potrivit doctorului 
Mihai Polinschi, directorul 
Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă: „După ce în 
intervalul anterior se înre-
gistraseră 220 de solicitări, 
în continuare, de sâmbătă 
dimineaţă şi până dumi-
nică au fost 180 de cazuri. 
Oricum mai multe decât de 
obicei, evident din cauza 
caniculei, dar mai puţine 
comparativ cu nedoritul re-
cord de vineri care ne-a pus 
puţin în dificultate. Dintre 
cele 180 de solicitări, 32 au 
fost la cazuri la care căldura 
a avut un rol mai mult sau 
mai puţin important”.

Deocamdată ne vom 
putea trage sufletul, dar 
de miercuri, după cum ne 
anunţă meteorologii, cani-
cula se întoarce.

Marius M.

Impardonabil…
Maşină parcată pe trecerea de pietoni

Ionuţ R., de 30 ani, din Galaţi, a staţionat voluntar cu Fiat-ul GL 
31 VAY, pe trecerea de pietoni de pe strada Gării, împiedicând buna 
desfăşurare a traficului pietonal. Bărbatul a fost sancţionat de către 
poliţistul comunitar cu suma de 100 lei. 

Elena Parapiru

Din păţaniile şoferilor
Amendat în Ţiglina

Daniel P., de 28 ani, a oprit voluntar Kia GL 14 LII, pe banda întâi 
de circulaţie, marcată şi semnalizată corespunzător, de pe strada 
Regiment 11 Siret, în dreptul magazinului „Dioda”. Gălăţeanul a 
fost sancţionat cu 200 lei de către agentul comunitar.

Elena Parapiru

Flash Poliţia 

Comunitară

Alcool să fie
Şapte 
pentru amenzi

O patrulă auto a 
Poliţiei Comunitare a 
fost dirijată pe strada 
Neajlov, în dreptul blo-
cului PS 1. Aici, un grup 
de şapte indivizi consu-
ma băuturi alcoolice şi 
tulbura liniştea publică. 
Toţi au fost sancţionaţi 
cu amenzi în valoare to-
tală de 950 lei.

Pe nisip
Înjura 
a pagubă

Cristian I., de 20 ani, a 
fost prins în incinta pla-
jei „Dunărea”, înjurând o 
femeie. Gălăţeanul a fost 
sancţionat cu 200 lei de 
către agentul comunitar.

Autoritar
Un pumn 
în Skoda

Gălăţeanul Adrian D., 
de 22 ani, a fost prins 
în timp ce îl ameninţa 
pe Costel B., lovind cu 
pumnul în portbagajul 
Skodei Octavia, opri-
tă pe strada Alexandru 
Ioan Cuza. Individul a 
fost sancţionat cu 1.000 
lei de către poliţistul co-
munitar.

Pe alee
Cu maşina

Alexandru A., de 21 
ani, şi-a parcat maşina 
pe aleea din Grădina 
Publică. Gălăţeanul a 
fost sancţionat de către 
agentul comunitar cu 
suma de 40 lei. 

În faţa 
lui „Andres”
Muncitori
înjuraţi

Adrian V., de 20 ani, 
îi înjura pe muncitorii 
“Apă-Canal”, în faţa ba-
rului “Andres”, din Ţiglina 
II. Gălăţeanul a fost sanc-
ţionat cu 100 lei de către 
agentul comunitar.

Ţiglina I
Suduieli 
în plină stradă

Băut fiind, gălăţeanul 
Panaite P., de 48 ani, îi 
înjura pe trecătorii din 
Ţiglina I. Valoarea sanc-
ţiunii aplicate de către 
poliţistul comunitar este 
de 200 lei. 

Elena Parapiru

Flash Poliţia 
de Frontieră
Republica 
Moldova - Turcia 
14-11

25 pentru 
România

În prima jumătate a 
anului, 25  persoane - 14 
moldoveni şi 11 turci - au 
încercat să intre ilegal în 
România pe la frontiera 
gălăţeană. Unii ascunşi în 
maşini, alţii - cu acte fal-
se. S-au întors de unde au 
plecat, dar cel puţin mol-
dovenii continuă să înoate, 
pardon, să vină.

Sporturile 
populare 
nu se dezmint
A traversat 
Prutul 
de trei ori

La jumătatea lunii tre-
cute, la  Folteşti, un echi-
paj al poliţiei de frontieră 
l-a reţinut pe moldovea-
nul Alexandru L., de 28 
ani, care trecuse frontie-
ra de stat din Republica 
Moldova în România, 
traversând înot râul Prut. 
Basarabeanul era la a treia 
încercare de trecere ilegală 
a frontierei, iar pe numele 
lui exista deja o interdicţie 
de intrare în România până 
în anul 2013.  

Elena Parapiru

Doina Ciocănaru, preşedintele Colegiului Medicilor Dentişti
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Text şi foto: Marius Ţuca
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Una dintre precedentele pro-
puneri în cadrul acestei campanii 
a fost Castrul Roman de la Barboşi. 
Spuneam atunci când l-am inven-
tariat ca propunere pentru „Cele 
7 minuni ale Galaţiului” despre 
boala prezentului de a ignora 
trecutul. Dar Castrul Roman nu e 
nici pe departe singurul exemplu 
elocvent. Faceţi o plimbare pe 
străzile Domnească, Bălcescu şi 
Gării şi priviţi clădirile vechi ale 
oraşului, cele marcate cu semnul 
„monument istoric”. O să vedeţi 
cât de grijulii putem fi cu trecu-
tul.

Sunt trei categorii de case mo-
nument istoric în Galaţi.

Tipuri de case-monument

Prima este cea a clădirilor care 
arată bine: au fost întreţinute 
bine de-a lungul timpului şi, mai 
mult, cineva s-a ocupat să le re-
noveze la un moment dat. Pentru 
că reprezintă normalitatea, nu ne 
vom ocupa de ele

A doua categorie este cea a 

Respinsă de la proba practică 
pentru că prestaţia sa la pian nu 
a mulţumit comisia de speciali-
tate, o candidată a susţinut, to-
tuşi, proba scrisă a examenului 
de titularizare. S-a întâmplat la 
concursul din iulie de la Galaţi. 
Inspectorii responsabili cu miş-
carea personalului didactic de-
clară însă că nu este nicio pro-
blemă, iar candidata îşi poate 
vedea liniştită de treabă.

Situaţia de la examen

Diana Andreea Giurea s-a în-
scris la examenul de titulariza-
re de pe 15 iulie, ca absolventă 
cu dublă specializare: educaţie 
muzicală-educaţie muzicală 
specializată. A optat pentru 
examinarea la pian, pentru o 
catedră de Muzică instrumen-
tală la Liceul de Artă, dar nu a 
reuşit să treacă de exigenţele 
profesorilor la acest liceu. Cum 
proba practică este eliminato-
rie, ceilalţi candidaţi şi comisia 
de organizare a concursului nu 
se aşteptau să o întâlnească toc-
mai în ziua concursului, în sala 
examenului scris la Educaţie 
muzicală specializată, alături de 

celălalt candidat care a optat 
pentru un instrument, dar, care, 
spre deosebire de Andreea 
Giurea, a trecut cu brio proba 
practică la percuţie. Oricine ac-
cesează siteul www.titularizare.
edu.ro şi confruntă datele se 
găseşte în faţa unei situaţii apa-
rent bizare: la secţiunea probe 
practice, în dreptul candidatei 
e notat Respins, iar la secţiu-
nea examen scris, e trecută cu 
nota 6,50. Examen pe care, din 
spusele inspectorului şcolar de 
specialitate Nicu Mihai, l-a dat 
după subiectul specific realizat 
pentru candidatul la Percuţie. 
Nota 6,50, obţinută de „pianis-
tă”, e explicabilă prin faptul că 
o parte, cea de Istorie muzicală 
şi de Pedagogie, este comună 
tuturor subiectelor. Pe de altă 
parte, dacă nimeni nu se aş-
tepta să mai vină la examen, de 
ce s-ar fi realizat un subiect la 
Muzică instrumentală, funcţie 
de pian?

Cum e posibil?

Inspectoarea şcolară respon-
sabilă cu mişcarea personalului 
didactic, Constanţa Gusta, a ex-

plicat că, anul acesta, spre de-
osebire de cei anteriori, candi-
daţii au avut alte posibilităţi de 
repartizare. „Ei nu au mai avut 
fişe de opţiuni de completat, 
pentru că repartiţia nu a fost 
computerizată, ci în cadrul unei 
şedinţe publice. Computerul ar 
fi respins din start un candidat 
fără probă practică. Au mai fost 
asemenea cazuri, tot în anii cu 
repartizare în şedinţă publică.” 
De aici şi cazul unic, la concur-
sul de la Galaţi, al candidatei. 

„Ocuparea unui post titula-
rizabil la Muzică instrumentală 
este condiţionată, într-adevăr, 
de trecerea probei practice. 
Candidata nu a trecut-o, dar, 
conform metodologiei, pentru 
că are diplomă de absolvire cu 
specializare dublă, ea primeşte 
dreptul de participare la exa-
menul scris pentru a candida 
pe posturile disponibile la dis-
ciplina Educaţie muzicală”, mai 
spune inspectoarea.

Exact, metodologia pentru 
judeţe-pilot prevede, într-o 
notă din Anexa 1: „Candidaţii 
absolvenţi ai învăţământului 
superior de lungă durată care au 
studiat şi absolvit un instrument 

sau au studiat şi au absolvit un 
modul de instrument, pot preda 
şi instrumentul respectiv la şco-
lile şi liceele de artă. Aceştia vor 
putea susţine probele practice 
prevăzute la punctul 1 - Educaţie 
muzicală specializată – Muzică 
instrumentală. Pentru această 
categorie de candidaţi, proba 
scrisă va fi susţinută conform 
programei pentru disciplina 
Educaţie muzicală specializată - 
muzică instrumentală.” Totuşi, în 
aceeaşi anexă găsim, negru pe 
alb, că cine nu e admis la proba 
practică nu are ce căuta la scris. 
În plus, nu specifică procedura 
în cazul celui care nu ia proba 
la Instrument specific. Dă proba 
scrisă la această disciplină sau la 
a doua sa specializare, respectiv 
Educaţie muzicală?

Teoretic, Liceul de Artă. 
Practic...

Clar este că această candi-
dată nu va ocupa un post de 
titular, pentru că are o notă 
sub 7,00. Inspectorul şcolar de 
specialitate Nicu Mihai spune 
că, personal, nu înţelege situ-
aţia destul de bizară: „E prima 

dată când ne confruntăm cu 
aşa ceva. Nu s-a mai auzit ca 
cineva să nu treacă de proba 
practică, dar să vină la examen. 
Ceea ce vă pot spune sigur e că 
această candidată nu mai poa-
te prinde un post la Liceul de 
Artă. Nu are competenţe pe-
dagogice pentru nivelul unui 
liceu de specialitate”, declară 
inspectorul despre candida-
tă, fostă suplinitoare chiar la 
Liceul de Artă. 

Dintre cele nouă posturi de 
titulari la Instrument specific, 
de la Liceul de Artă, doar unul 
a fost ocupat la titularizare, cel 
pentru Percuţie. Restul cate-
drelor, printre care şi cele patru 
la Pian, sunt în continuare dis-
ponibile, la suplinire. Teoretic, 
în toamnă, Diana Andreea 
Giurea are dreptul să aleagă, 
pe baza notei la examenul 
scris, dintre posturile de la 
Educaţie muzicală, dar şi dintre 
cele de la Muzică instrumenta-
lă. Pe acestea va putea candida 
doar dacă, între timp, se mai 
„antrenează” la pian şi reuşeşte 
să treacă de o nouă examinare 
practică. 

Cristina S.Carp

Pe Roşiori
Pepenar luat la ochi

Gheorghe S., de 28 ani, din Galaţi, vindea pepeni, fără a deţine 
licenţă de comerţ stradal, pe strada Roşiori, în faţa blocului BR16B. 
Tânărul a fost sancţionat cu 40 lei de către poliţistul comunitar.

Elena Parapiru

Pe Năruja
Mult gunoi. Mult

Gălăţeanul Rivschi D., de 54 ani, a fost văzut în timp ce împrăştia 
gunoiul menajer din containerul amplasat pe strada Năruja, în 
spatele S.C. Trefo S.A. Valoarea sancţiunii aplicate de către agentul 
comunitar este de 40 lei.

Elena Parapiru

Flash Poliţia 
Comunitară
Pe teritoriu 
gălăţean
Ruşi cotropiţi 
de vasluieni

O patrulă formată din 
doi agenţi comunitari s-a 
sesizat din oficiu în legă-
tură cu faptul că un cetă-
ţean rus a fost deposedat 
de telefonul Nokia. În 
zona blocului R2, de pe 
strada Brăilei, a fost de-
pistat Constantin S., de 
23 ani, din judeţul Vaslui, 
care a fost recunoscut 
de persoana păgubită 
ca fiind autorul furtului. 
În imediata apropiere a 
locului unde a fost prins 
autorul, a fost găsit şi 
telefonul mobil furat ru-
sului. 

Pe stradă
Cu ţevile 
la spinare

Echipajul de interven-
ţie al Poliţiei Comunitare 
aflat pe strada Doctor 
Petru Groza s-a sezizat 
că gălăţenii Ion A., de 39 
ani şi Petru I., de 54 ani, 
cărau în spate mai mul-
te ţevi metalice, a căror 
proveninţă nu a putut fi 
convingător justificată. 
Secţia 3 cercetează ca-
zul.

Pe Roşiori
Curăţenie 
scumpă

Ionel I., 25 ani, din 
Galaţi, spăla Honda GL 12 
PSE, pe strada Roşiori, în 
loc public. Tânărul a fost 
sancţionat de către agen-
tul comunitar cu 100 lei.  

Sancţiune mare
Mizerie 
şi amendă

Gălăţeanul Petru C., de 
45 ani, din Galaţi, a fost 
văzut depozitând gunoi 
menajer pe strada Ana 
Ipătescu, colţ cu strada 
Moruzzi, pe domeniul 
public, în loc neamena-
jat. Bărbatul a fost sanc-
ţionat cu 300 lei de către 
poliţistul comunitar.

Elena Parapiru

Ruine cu pretenţii de monument 
istoric, fişă tehnică

- Locaţie: concentrate în centrul vechi al Galaţiului
- Proprietar: persoane fizice, firme, Primărie
- Vârstă: maxim 100-150 de ani
- Şanse de reabilitare: doar pentru unele e posibil

Propunerile de până acum
Campania „Vieţii libere” a ajuns la cea de-a unsprezecea 

propunere. Iată care sunt „titlurile” de până acum:
- Colosul de metal de la Grădina Botanică
- Ruinele Sălii Sporturilor
- Grădinile exotice de pe Brăilei
- Intersecţia fără absolut niciun rost
- Garajele de murături, teasc şi şpriţuri
- Monumentele inutilităţii de la Centrul Cultural
- Zidurile nepăsării ale castrului roman de la Barboşi
- Schela revelionului etern de la Ultimul leu
- Cinematografele fantomă
- Reviziile la apă caldă, fişă tehnică
- Faţadele reabilitate ca-n desene animate
- Ruine cu pretenţii de monument istoric

Bizarerii la titularizare

Şi eliminată, şi cu notă la examen

Casa 
de pe 

Domnească 
nr. 24 e pe 
cale să se 

dărâme

Unele case au fost „reabilitate”. Cu termopane albe

Futures pentru 
începători (24)
Analiza 
tehnică 

În continuare, vom pre-
zenta câteva dintre princi-
palele motive care explică 
importanţa analizei tehni-
ce şi indică de ce investito-
rii trebuie să-i acorde aces-
teia o atenţie sporită. 

Graficele folosite în 
analiza tehnică indică o 
evoluţie precisă a preţu-
rilor într-o anumită peri-
oadă de timp. Din studiul 
graficelor, un participant 
în piaţă poate să-şi con-
struiască o imagine fidelă 
despre volatilitatea pieţei, 
element foarte important 
în evaluarea riscului unei 
tranzacţii.

Graficele sunt instru-
mente foarte utile şi celor 
care fac analiză fundamen-
tală. De exemplu, graficele 
care descriu evoluţia pre-
ţurilor pe perioade lungi 
de timp permit izolarea ra-
pidă a perioadelor în care 
s-au înregistrat mişcări 
semnificative ale preţuri-
lor. Prin determinarea ele-
mentelor fundamentale 
sau a evenimentelor spe-
cifice perioadelor respec-
tive, analiştii pot identifica 
modul în care factorii de 
mai sus au influenţat evo-
luţia preţurilor. Aceste in-
formaţii pot fi folosite apoi 
în construirea unor mode-
le grafice de comportare a 
preţurilor.

Graficele pot fi utilizate 
ca şi instrumente de sin-
cronizare chiar şi de către 
cei care îşi fundamentează 
deciziile pe baza informa-
ţiilor obţinute din alte sur-
se (fundamentaliştii).

Graficele pot fi folosite 
ca şi instrumente de ma-
nagement financiar, ele 
ajutând la stabilirea punc-
telor limită şi stop.

Graficele reflectă toto-
dată comportamentul pie-
ţei, comportament care 
poate fi subiectul unor 
repetări în viitor generând 
aşa-numita sezonalitate a 
preţurilor.

Iată aşadar suficiente 
motive ca analiza tehnică 
să intre în preocupările 
actorilor din piaţa de ca-
pital şi în special a celor 
care preferă investiţiile în 
instrumentele financiare 
derivate.

Dicţionar 
de termeni futures 

Bid – preţ la care partici-
panţii în piaţă sunt dispuşi 
să cumpere.

Black Option model – 
variantă a modelului de 
evaluare a opţiunii Black - 
Scholes adaptată de Fisher 
Black pentru pieţele futu-
res 

Black Scholes Option 
Model – model de eva-
luare a preţului unei op-
ţiuni. El a fost dezvoltat 
de Fisher Black şi Myron 
Scholes şi s-a axat la înce-
put pe preţul titlurilor. A 
fost publicat în ediţia mai-
iunie 1973 în The Journal 
of Political Economy. 
Modelul arată că folosind 
opţiuni se poate elimina 
riscul aferent portofoliilor 
de acţiuni făcându-se anu-
mite presupuneri. Modelul 
lognormal calculează va-
lorile opţiunilor folosind 
preţul curent al acţiunii, 
timpul rămas până la sca-
denţă, preţul de exercita-
re, rata dobânzii fără risc şi 
volatilitatea. 

Blackboard Trading – 
practică a tranzacţionării 
de mărfuri prin care cota-
ţiile sunt afişate pe o tablă 
aflată pe peretele unei 
burse de mărfuri.

Blowoff Volume – se-
siune de tranzacţionare 
cu un volum extrem de 
mare care apare brusc pe 
un trend crescător şi care 
semnalează sfârşitul tren-
dului anterior.

Radu Georgescu

A douăsprezecea propunere pentru „Cele 7 minuni ale Galaţiului”

Ruine cu pretenţii 
de monument istoric

clădirilor aflate de-a dreptul în 
paragină. Cel mai elocvent exem-
plu este cel al clădirii de pe strada 
Domnească nr. 24, fostul palat 
Simion Gheorghiu. Toate institu-
ţiile dau din umeri de fiecare dată 
când jurnaliştii întreabă despre 
soarta acestei clădiri. Răspunsul 
oficial în acest moment este că, 
deocamdată, imobilul se află în 
litigiu, astfel că nimeni nu poate 
interveni, nici măcar pentru a-l 
pune pe picioare. Nu ştiu de ce, 
dar am senzaţia, ca mulţi dintre 
dumneavoastră, că i se pregă-
teşte o soartă tristă. Şansele să 
fie reabilitată sunt mult mici mari 
decât cele de a fi dărâmată. Vom 
vedea.

A treia categorie de clădiri 
monument istoric e reprezen-
tată de cele în care proprietarul, 
fie persoană fizică, fie instituţie 
publică sau privată, a intervenit 
brutal, fără niciun fel de respect 
pentru planul arhitectonic iniţial. 
Sigur, ca proprietar, îţi doreşti să 
aduci în casa ta confortul noilor 
tehnologii, însă de aici şi până la 

a monta temopane albe la feres-
trele caselor monument istoric e 
cale lungă. Pe strada Bălcescu, la 
nr. 19, e un exemplu. Sigla care 
atestă faptul că imobilul este un 
monument istoric e aşezată la o 
palmă distanţă de termopanul 
care mută clădirea fix în mileniul 
al treilea. Iar acesta este un exem-
plu nevinovat de faţadă pentru 
că nici nu vrem să ne închipuim 
ce transformări au putut face 
proprietarii înăuntru, acolo unde 
sunt stăpâni absoluţi, şi unde nu 
poate intra nimeni pentru a face 
verificări.

Ansambluri distruse

Şi ar mai fi un aspect demn 
de semnalat. De obicei, clădirile 
monument istoric fac parte din 
ansambluri arhitectonice. Sau cel 
puţin aşa susţine lista celor 266 

de monumente istorice gălăţene 
publicată pe site-ul Ministerului 
Culturii. Dar în mijlocul sau în 
imediata vecinătate a acestor an-

sambluri au apărut, în ultimii ani, 
adevărate şoproane care au stri-
cat totul. Iar astea sigur nu se vor 
dărâma la următorul cutremur.

[ Multe dintre ruinele „cu ştaif” 
din Galaţi abia se mai ţin pe picioare
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În loc de atenţionări, felici-
tări… Cam aşa s-ar putea traduce 
faptul că mai mulţi directori de 
şcoli primesc în acest an salarii 
de merit, deşi, în cazul unităţilor 
lor, promovabilitatea la bacul din 
2008 a fost cu mult sub media ju-
deţului. După rezultatele proaste 
de la examenul de anul trecut, 
fosta conducere a Inspectoratului 
Şcolar Judeţean Galaţi s-a dat 
peste cap să descopere cauzele 
notelor proaste şi, în consecinţă, 
să ia măsuri. Măsuri punctuale 
poate au fost, dar managerii şco-
lilor nu au simţit şi la salariile de 
merit. Iar notele la bacalaureatul 
din acest an au situat judeţul prin 
coada listei.

Rezultate slabe, 
doi ani la rând 

Promovabilitatea la examenul 
din 2008 a fost de 56 la sută, re-
zultatele finale situând Galaţiul 
pe locul al treilea de la coadă. Mai 
multe unităţi de învăţământ au 
înregistrat însă procente cu mult 
sub media pe judeţ. Directorii 
unora dintre aceste şcoli s-au re-
găsit fără probleme pe lista ce-
lor 82 de manageri care primesc 
pe parcursul anului calendaris-
tic 2009 premierea de „merit”. 
Este vorba despre cei doi direc-
tori ai Grupului Şcolar „Tudor 
Vladimirescu” (cel mai slab rezul-
tat din judeţ - în jur de 8 la sută), 
ai Grupului Şcolar „Costache 
Conachi” Pechea (în jur de 12 la 
sută), ai Grupului Şcolar „Eremia 
Grigorescu” Tg. Bujor (20 la sută) 
şi despre unul dintre directo-
rii Grupului Şcolar „Paul Bujor” 

Bereşti (20 la sută). Unul dintre 
directorii Colegiului Tehnic de 
Alimentaţie şi Turism „D. Moţoc” 
(cu promovabilitate de 20 la sută 
în 2008) a primit gradaţie de me-
rit. 

Prin comparaţie, rezultatele 
Gr. Şc. „T. Vladimirescu” au fost, în 
acest an, şi mai slabe, aproape 95 
la sută dintre absolvenţi fiind pi-
caţi.  La Bereşti, procentul a cres-
cut, de la un an la altul, de la 20 la 
34 la sută, la Pechea, de la 12 la 47 
la sută, iar la „Moţoc” de la 22 la 
35 la sută. Doar la Gr. Şc. „Eremia 
Grigorescu” Tg. Bujor promovabi-
litatea a crescut spectaculos, de 
la 20 la 56 la sută.

Directorii, 
primii pe listă la beneficii

Pentru directorii şi directorii 
adjuncţi, salariile de merit se apro-
bă de Consiliul de Administraţie 
(CA) al inspectoratului şcolar, din 
numărul salariilor repartizate uni-
tăţii respective, după ce solicitarea 
managerilor a primit avizul CA al 
şcolii. CA al ISJ analizează cererea 
şi raportul de autoevaluare a per-
sonalului didactic de conducere şi 
aprobă nominal persoanele cărora 
li se va da salariul de merit. Acesta 
din urmă reprezintă 10 la sută din 
salariul de bază al beneficiarului şi 
se acordă timp de 12 luni. În cazul 
managerilor, cuantumul poate 
ajunge, în funcţie de vechime, şi la 
200 de lei în plus la salariul lunar. 
Gradaţia se acordă timp de patru 
ani şi are o valoare mai mare, de 15 
la sută din salariu.

Întrebat cum de a fost posi-
bil ca directorii instituţiilor de 

învăţământ cu rezultate slabe la 
bacalaureat să primească OK-ul 
la aceste recompense, inspecto-
rul şcolar general adjunct Mitică 
Dudău ne-a declarat scurt: „Cred 
că este o greşeală (a fostei com-
ponenţe a CA al ISJ, n.r.).” La rân-
dul lui, liderul SIP Galaţi, Valeriu 
Diculescu, unul dintre observa-
torii la acordarea distincţiilor, din 
partea sindicatelor, s-a ferit să 
găsească o vină a cuiva, dar a co-
mentat: „Care dintre directori nu 
are salariu de merit, are gradaţie 
de merit. E ştiut faptul că primul 
care îşi ia salariu sau gradaţia din 
numărul celor rezervate unităţii 
de învăţământ este directorul.” 
Numărul salariilor şi al gradaţiilor 
de merit se repartizează de la ISJ, 
raportat, în primul rând, la numă-
rul angajaţilor.

Criterii şi punctaje generoase

Totuşi, împărţirea premiilor 
financiare se face după o grilă 
strictă propusă de minister. Doar 
punctajele sunt stabilite la nive-

lul fiecărui inspectorat şcolar în 
parte. 

Directorii de şcoală se autoe-
valuează în ceea ce priveşte, pe 
de o parte, calitatea activităţii ma-
nageriale (50 de puncte) şi, pe de 
altă parte, activitatea metodică, 
ştiinţifică, culturală şi de dezvol-
tare instituţională (50 de puncte). 
Câteva criterii ar trebui să pena-
lizeze drastic notele proaste al 
absolvenţilor şcolii păstorite de 
managerii-candidaţi la un salariu 
de merit. Referirea la rezultatele 
concrete e însă extrem de vagă: 
respectarea programului de 
pregătire suplimentară a elevi-
lor aflaţi la sfârşit de ciclu (0,5 p), 
evoluţia ulterioară a absolvenţi-
lor (0,5 p), promovaţi la examen 
în procent mai mic de 80 la sută 
(1 p). Ultimul criteriu este atât de 
generos cu punctajul, încât e uşor 
de obţinut - întreg sau înjumătăţit 
- şi de managerul a cărei unitate 
şcolare are 8 la sută promovaţi, 
şi de cel de la şcoala cu 75 la sută 
promovabilitate. Iar un candidat 
ar putea recupera din punctaj 

dacă are Activităţi demonstrative 
la nivel judeţean (workshopuri), 
notate cu maxim două puncte.

Sindicatele să fie frâna?

„Doar într-un singur an, 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi a hotărât să nu repartizeze 
niciun salariu de merit în şcolile 
a căror promovabilitate la exa-
menele de final era cu 20 de pro-
cente mai mică decât media pe 
judeţ. Probabil va trebui să rein-
troducem această regulă”, spune 
Mitică Dudău, precizând că doar 
o negociere mai dură cu sindica-
tele ar putea introduce în grilele 
de evaluare şi punctaje penaliza-
toare. 

Premierile de-a valma nu sunt 
de bun augur în niciun domeniu. 
Oamenii de la catedră, care dau zi 
de zi, elevilor, note de departaja-
re, ar trebui să o ştie foarte bine. 
Dar cum reforma în sistem, inclu-
zând aici şi pe cea a evaluării, se 
lasă aşteptată, lucrurile se pare că 
pot merge şi aşa. 

Prima acţiune pe care noua 
arhitectă-şefă Florentina Iugan a 
iniţiat-o a reuşit să nemulţumeas-
că cam jumătate dintre consilierii 
aflaţi, joi, la şedinţa CL. Şi asta, 
pentru că din cei 24 de consilieri 
prezenţi (sau 23, pentru că Petru 
Alexe a părăsit sala, după ce i-a 
botezat pe colegii săi „păcălici”, 
nemulţumit de uşurinţa cu care 
au votat PIDU), doar 14 au fost de 
acord cu proiectul iniţiat de arhi-
tecta-şefă. 

Este vorba despre înfiinţarea 

comisiei tehnice de amenajarea 
teritoriului şi urbanism, un fel de 
pălărie a comisiei de urbanism 
din cadrul CL. Consilierul local 
Constantin Olaru (PD-L) a propus 
de la bun început ca „din comisie 
să facă parte şi directorul Direcţiei 
de Urbanism, Ionel Ardean”. În 
plus, consilierul a sesizat faptul că 
„pe ordinea de zi se spune că dis-
cutăm doar constituirea comisiei, 
în timp ce pe laptop avem ataşat 
şi regulamentul de funcţionare al 
comisiei. Ce votăm de fapt?”. 

După ce consilierul a anunţat 
că grupul democrat-liberalilor nu 
va vota şi regulamentul de funcţi-
onare (care va fi foarte interesant 
de studiat, în momentul în care se 
va vota, mai ales că acolo se pre-
cizează că şedinţele comisiei sunt 
publice şi sunt invitaţi reprezen-
tanţi mass-media!), au apărut voci 
care i-au solicitat arhitectei-şefe 
să explice necesitatea înfiinţării 
acestei comisii. Asta şi pentru că în 
componenţa comisiei (nume pro-
puse de primar, după consultarea 
specialiştilor) se regăsesc şi profe-
sori universitari de la Universitatea 
de Arhitectură şi Urbanism "Ion 
Mincu" din Bucureşti, aceeaşi 
universitate pe care a absolvit-o 
arhitecta-şefă. De unde, discuţii şi 
priviri cu înţeles… La fel, subiect 
de discuţii a fost şi faptul că legea 
spune că „se poate” înfiinţa o ast-
fel de comisie, nu şi că „trebuie” 
înfiinţată…  

Chiar consilierul local Picu 
Roman (PC) a întrebat dacă pro-
fesorii universitari vor fi sau nu 
plătiţi şi a aflat că se vor plăti de-
plasările acestora de la Bucureşti 
la Galaţi. Alte întrebări s-au referit 
la … siguranţa extinderilor de bal-
coane, în principal şi multe voci 

nemulţumite s-au auzit atunci 
când arhitecta a anunţat că toate 
PUZ-urile, PUD-urile şi chiar şi ex-
tinderile care ridică probleme de-
osebite vor fi analizate de comisia 
nou înfiinţată. „Aş vrea să o întreb 
pe domnişoara ce obiective vor fi 
analizate de comisie? Cine decide 
importanţa acestor obiective şi 
cine dacă este sau nu nevoie să 
chemăm de la Bucureşti profeso-
rul universitar pentru extinderea 
unui balcon”, a întrebat consilierul 
local Mihai Manoliu (PNL), care a 
adăugat că „mă îndoiesc că pro-
fesorii vor veni pentru orice de la 
Bucureşti şi, astfel, există riscul ca 
deciziile să fie luate doar de arhi-
tecţii de la Galaţi”. 

Până la urmă, hotărârea de înfi-
inţare a comisiei, cu tot cu compo-
nenţa sa (arh. Florentina Iugan – 
arhitect-şef al Municipiului Galaţi, 
arh. Mihai Puiu Bacalu – membru 
OAR, RUR, arh. Liliana Buhociu – 
membru OAR, RUR, arh. Cătălina 
Chiculiţă – membru OAR, RUR, 
conf.dr.arh. Cătălin Sârbu – şef ca-
tedră planificare urbană UAUIM, 
conf.dr.arh. Georgică Mitrache 
– şef catedră proiectare UAUIM, 
arh. Roxana Gheorghiu – Direcţia 
Judeţeană pentru Cultură, Culte 

şi Patrimoniu, ing. Doina Bercaru - 
Agenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi) a fost adoptată cu 14 vo-
turi.

Ulterior, viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco a comentat: „Noi, 
toţi din Consiliul Local, suntem 
nedrepţi cu arhitecta şefă. În con-
diţiile în care orice director nou 
numit în Primărie a beneficiat de 
o «lună de miere», timp în care 
a fost lăsat în pace să îşi pună la 
punct maniera de lucru, arhitec-
ta a fost luată la rost după numai 
două săptămâni. Eu cred că arhi-
tecta-şefă trebuie lăsată să îşi facă 
treaba şi să nu se mai exercite pre-
siuni asupra ei. Cei care au avut de 
obiectat sunt cei care au acceptat 
anumite lucruri care sper că nu se 
vor mai face în viitor”.   

Că înfiinţarea comisiei este utilă 
sau nu, ne va arăta timpul. Că mare 
pagubă nu e, la câte comitete şi 
comiţii avem, coane Fănică, una în 
plus nu strică… Problema este că 
dacă atâţia consilieri şi funcţionari 
s-au arătat nemulţumiţi de o ast-
fel de comisie, înseamnă că înfiin-
ţarea sa tulbură nişte ape extrem 
de calme până acum, în privinţa 
urbanismului…     

Maria Măndiţă

Flash Poliţia 

Comunitară

Gunoaie
şi resturi
Sancţiuni 
de sancţiuni

Gălăţeanca Vasilica Ş., 
de 46 ani, depozita resturi 
de materiale rezultate 
din construcţi, în faţa blo-
cului SD5B, de pe strada 
Siderurgiştilor. Femeia a 
fost sancţionată cu 100 lei 
de către agentul comuni-
tar.

Piaţa Centrală
Limbajul costă

Gălăţeanul Aurel Ş., de 
54 ani, a fost prins în Piaţa 
Centrală, în timp ce îl înju-
ra pe Bogdan V. Valoarea 
sancţiunii aplicate de către 
poliţistul comunitar este 
de 100 lei.

Pe Traian Vuia
Drumul 
căruţelor

O patrulă de agenţi 
comunitari l-a prins pe 
Gheorghe D., de 54 ani, din 
Galaţi, fără ocupaţie, care 
mergea cu căruţa pe strada 
Traian Vuia. A fost sancţio-
nat cu 100 lei de către poli-
ţistul comunitar.

În plimbare
Uşor 
cu integritatea

Gălăţeanul Claudiu 
Ionuţ P., de 18 ani, mer-
gea cu bicicleta pe Faleza 
Inferioară, punând în peri-
col integritatea corporală a 
persoanelor ieşite la plim-
bare. Valoarea sancţiunii 
aplicate de către agentul 
comunitar este de 100 lei.

Vai de şoferi
Suspine 
la Potcoava

Gheorghe B., de 54 ani, 
a oprit voluntar cu Cielo 
GL 23 UNH în staţia de au-
tobuz de la Potcoava de 
Aur, îngreunând circulaţia 
mijloacelor de transport în 
comun. Gălăţeanul a fost 
sancţionat de către agen-
tul comunitar cu 100 lei.

Pe Domnească
Fără staţionări, 
da?

Gălăţeanul Remus V., de 
37 ani, staţiona voluntar 
cu Ford-ul B 17 PLS pe tro-
tuarul străzii Domnească. 
Bărbatul a fost amendat cu 
40 lei de către poliţistul co-
munitar. 

Elena Parapiru

Pelerinaj la Mănăstirea din  Lacu Sărat
Astăzi, în 27 iulie, este zi de cinstire a Sfântului Mucenic Pantelimon, 

rămas în Biserică drept Tămăduitor de boli trupeşti şi sufleteşti. De ani 
buni, în această zi, pelerinii din Galaţi şi Brăila, şi nu numai, se îndreaptă 
spre staţiunea Lacu Sărat. Într-un cadru natural aparte, aici este ridicată 
Mănăstirea Sfântul Mc. Pantelimon, loc care în aceste zile este căutat de 
mulţi pelerini pentru darurile de vindecare pe care marele Tămăduitor le 
aduce credincioşilor. După tradiţie, astăzi va sluji Arhiereul locului - Prea 
Sfinţitul Casian al Dunării de Jos.

M. Stanciu 

Degeaba se oţărăsc PSD şi 
PD-L unul la celălalt, mai prin 
faţă, mai prin spate. Schimbul 
de cadre funcţionează perfect. 
Iată, de exemplu, Ilie Gheorghe 
a fost, la alegerile locale din 
2008, candidatul PD-L la 
Primăria Pechea, iar acum este 
liderul Organizaţiei comunale 
PSD Pechea. Cum de l-or fi ac-

ceptat social-democraţii drept 
lider pe fostul adversar porto-
caliu, doar Roşul Ferrari ştie.

 E adevărat, dacă e să arun-
căm o scurtă privire prin poli-
tica locală descoperim că nu e 
singurul „schimb”. Preşedintele 
Consiliului Judeţului, Eugen 
Chebac, a fost şi el vicepreşe-
dinte la PD şi acum tot vice, dar 

la PSD. 
Senatorul PD-L Marius 

Necula a făcut taman invers. A 
fost vicepreşedinte PSD Galaţi, 
a devenit primvice-preşedinte 
PD-L. 

Morala politică? Numai boul 
e consecvent.

A.M.

Astăzi
Sf. Mare 
Mucenic 
Pantelimon

]  „Vraja mea 
este Hristos, 
cu a cărui putere 
fac toate aceste 
vindecări” 

Astăzi,  27 iulie,  bise-
ricile  din Răsărit şi din 
Apus  îl cinstesc pe Marele 
Mucenic Pantelimon, 
cel născut în Nicomidia 
(Asia) în secolul al III-lea. 
Părinţii săi erau înstăriţi. 
Mama sa - o creştină deo-
sebită - se numea Euvula, 
iar tatăl său Eustorgios 
era senator păgân care 
se închina la idoli. Când a 
venit pe lume a fost nu-
mit „Pantoleon”, care în-
seamnă „întru totul leu”. 
Mama sa i-a deschis ochii 
sufletului în dragostea 
de Hristos, însă murind 
devreme, tatăl său l-a tri-
mis pe Pantoleon să  stu-
dieze filozofia. Eufrosin, 
un mare medic al acelui 
timp, îi îndreaptă atenţia 
către profesia de medic 
de trup. Mai apoi, întâlni-
rea cu Ermolae îl reaşază 
pe cărarea luminoasă a 
cunoaşterii lui Hristos. 
Este botezat de preotul 
Ermolae şi îşi ia numele 
de „Pantelimon”  care se 
tălmăceşte „întru totul 
milostiv”. Astfel, medi-
cul Pantelimon, cel care 

alerga după cunoaşterea 
de Dumnezeu, va îmbina 
armonios cele două da-
ruri de vindecare, în scut 
timp fiind cunoscut drept 
Tămăduitor al trupului, 
dar mai ales al sufletului. 
Şi când sufletul este să-
nătos, tot trupul omului 
este sănătos, ne învaţă 
Însuşi Mântuitorul.  

Tradiţia a făcut cu-
noscute mai multe fap-
te săvârşite de Sfântul 
Pantelimon; el a salvat un 
copil muşcat de o viperă, 
a deschis ochii unui orb. 
Acest fapt îl supără pe îm-
păratul păgân Maximilian 
şi deranjat de minunile 
Sfântului, îl supune unor 
aspre persecuţii. Însă 
Dumnezeu îl ajută pe 
Sfântul Pantelimon să iasă 
biruitor din multele în-
cercări. Crezându-se mai 
marele lumii acesteia, îm-
păratul dă ordin ca acesta 
să fie decapitat. Înainte 
de execuţie, Mucenicul 
Pantelimon este întrebat: 
„Care este puterea vrăjii 
tale, că slujitorii au slăbit 
(chinuindu-l) şi lumânările 
lor  s-au stins?” „Vraja mea 
este Hristos, cu a Cărui 
putere fac toate aces-
tea”, a răspuns Sfântul 
Pantelimon.

Sfântul Mucenic 
Pantelimon a sfârşit mu-
ceniceşte în anul 303, 
pe  vremea împăratului 
păgân Maximilian. Sunt 
ucişi muceniceşte părin-
tele Ermolae  şi ucenicii 
săi - Ermit şi Ermocrat. 
Pentru Sfinţii noştri, 
sfârşitul pământesc a 
însemnat întotdeauna 
începutul vieţii cereşti, 
vieţii veşnice din care ne 
împărtăşim noi, creştinii, 
de două milenii.

Sfântului Pantelimon 
a rămas în conştiin-
ţa Bisericii creştine şi 
a fiilor săi drept Mare 
Tămăduitor al  bolilor 
sufleteşti şi trupeşti. 

Maria Stanciu

Hram şi la Galaţi
Sărbătoare la Biserica Bulgărească

Praznicul marelui Tămăduitor de suflete - Sfântul Mucenic 
Pantelimon -  a fost luat şi de Comunitatea Bulgărească din Galaţii ce-
lui de-al XIX-lea veac. Astăzi este şi sărbătoarea Bisericii Bulgăreşti din 
municipiul Galaţi. Şi în acest an, părintele paroh Dumitru Gheorghe 
vă aşteaptă la Sfânta Liturghie în acest sfânt locaş aflat în ultimii ani 
în restaurare.

M. Stanciu   

Criterii proaste şi evaluatori generoşi

Cine merită salariul de merit
[ Şapte directori plini sau adjuncţi au 
salarii de merit în anul 2009, deşi unităţile 
şcolare pe care le conduc au obţinut procente 
de promobabilitate foarte mici la examenul 
de anul trecut

foto Bogdan Codrescu

Consilierii locali, agitaţi de propunerea arhitectei-şefe       foto Sorin Panã

Arhitecta-şefă tulbură apele comisiei de Urbanism?  	

O comisie pentru neliniştea consilierilor 
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Dacă n-aş fi apucat comunismul şi nu aş 
fi fost niciodată în Republica Moldova, 
n-aveam decât să citesc „Moldova 

Suverană” de vineri ca să-l cred pe tovarăşu´ 
Voronin. Bietul comandir plin de bune intenţii 
precum câinele de pene (atunci când are… raţa 
în gură) trage semnale de alarmă împotriva opo-
ziţiei spurcate şi, nu-i aşa, trădătoare de ţară. El 
invocă strigătul de luptă al comuniştilor de peste 
Prut la alegerile de miercuri  29 iulie: „Să ne apă-
răm Patria”. Preşedinte al Partidului Comunist, 
Voronin atrage atenţia că alegerile acestea sunt 
cele mai complicate din ´90 încoace. Desigur, 
prezenţa observatorilor UE le va face mai com-
plicate pentru el. El face deci un apel foarte lung 
şi prea lemnos, în „clasicul” stil comunist, la 
cetăţeni: „va trebui să alegeţi nu între progra-
mele politice şi promisiunile preelectorale ale 
concurenţilor politici, nu între putere şi opoziţie, 
ci între dezvoltare şi haos, între stabilitate şi po-
gromuri (s.n.), între demnitate civică şi trădare 
politică”. Suntem asiguraţi şi că, deja, „sute de 
mii de patrioţi ai Moldovei - studenţi şi pensio-
nari, întreprinzători, medici şi profesori, oameni 
ai muncii de la sate şi oraşe - au răspuns sincer 
şi hotărât la acest apel”. 

Tot în organul PC apare şi altă propagandă de 
sezon, care vrea să ne convingă că salvarea vine 

de la comunişti. Dacă ajutorul promis de comu-
niştii ruşi a cam dat chix cu petrolul pentru agri-
cultura moldovenească, vin acum promisiunile 
comuniştilor chinezi: iată, aflăm că preşedintele 
Voronin l-a primit, joi, pe preşedintele corpo-
raţiei de stat chineze "China National Overseas 
Engineering Corporation", şef al unei delegaţii. 
Domeniul: dezvoltarea infrastructurii. Chinezii 
dau credite de un miliard de dolari! Adică nu vor 
mai spune moldovenii „Din Cahul la Chişinău/ 
Drumu-i lung şi foarte rău!”, iar benzile de circu-
laţie ar putea fi trase în schimb cu… roşu chine-
zesc. Ca promisiunea să ne pocnească în frunte, 
aflăm că este vorba despre „cea mai mare corpo-
raţie de construcţii din China şi a treia după im-
portanţa în domeniul construcţiilor şi proiectelor 
inginereşti în lume”…

Tot pe tema alegerilor de miercuri, putem 
adăuga că, practici, cei de la cotidianul indepen-
dent „Jurnalul de Chişinău” publicau vineri un în-
dreptar mai meticulos decât pe la noi la vreme de 
alegeri. Astfel, tastând căsuţa potrivită, cititorul 
poate afla, în română sau în rusă, dacă este pe 
listele electorale sau… cine figurează ca votant 
pe adresa sa, că moldovenii aflaţi în România 
pot vota la Ambasada Republicii Moldova din 
Bucureşti şi multe-multe alte răspunsuri punctu-
ale. Mai practic decât un discurs penibil!

Principalele incendii din 
această vară, care afectează 
mai multe regiuni din Europa 
de Sud, continuau sâmbătă 
în Corsica, insulă franceză din 
Marea Mediterană, şi în Italia, 
în timp ce în Spania pompierii 
au reuşit să le controleze pe 
cele mai active. În total opt per-
soane şi-au pierdut viaţa de la 
începutul săptămânii din cauza 
incendiilor - şase pompieri spa-
nioli, un păstor şi un crescător 
de animale italieni.  În Spania, 
majoritatea incendiilor, care au 
ars deja peste 17.000 de hecta-
re în ţară, erau stabilizate sâm-
bătă dimineaţă, potrivit auto-
rităţilor regionale. În Aragon 
(nord-est), cea mai afectată 
regiune, cu aproape 11.700 
de hectare arse numai în pro-
vincia Teruel, cinci dintre cele 
şapte incendii înregistrate au 
fost stabilizate, un al şaselea a 
fost declarat stins, iar pompie-
rii sperau să îl controleze şi pe 
ultimul până la sfârşitul zilei.  

În provincia Cuenca (centru-
est), unul dintre cele două in-
cendii active era stabilizat joi 
seara, iar pompierii sperau să 
îl controleze şi pe al doilea în 
cursul zilei de sâmbătă. Între 
2.000 şi 3.000 de hectare au 
fost arse. În provincia Almeria 
din Andaluzia (sud), incendiul 
de la Mojacar, care a ars deja 
2.600 de hectare, era pe punc-
tul de a fi controlat. În schimb 
în Franţa şi în Italia situaţia nu 
era la fel de bună. În Corsica, 
un incendiu continuă să pro-
greseze, iar peste 5.000 de 
hectare de vegetaţie au fost 
arse deja, începând de joi. Doi 
presupuşi incendiatori au fost 
arestaţi vineri şi sâmbătă dimi-
neaţă pe insulă. Insula Sardinia 
a fost afectată foarte grav, cu 
peste 15.000 de hectare arse 
începând de joi. Doi bărbaţi 
- un păstor în vârstă de 58 de 
ani şi un crescător de animale 
în vârstă de 56 de ani - au mu-
rit miercuri. 

Cetăţenii Republicii Moldova 
votează miercuri în cadrul unor ale-
geri anticipate destinate să scoată 
ţara din criza politică generată 
de scrutinul contestat precedent, 
în timp ce România ţine pumnii 
opoziţiei, scrie AFP într-o suită de 
cinci materiale consacrate acestui 
eveniment. Preşedintele comunist 
Vladimir Voronin a fost nevoit să 
dizolve Parlamentul proaspăt ales 

în iunie, în lipsa unui acord între 
partidul său şi opoziţie în legislativ 
pentru a-i desemna succesorul la 
şefia statului, reaminteşte agenţia 
franceză în materialul care deschi-
de dosarul consacrat alegerilor din 
Republica Moldova. Cei circa 2,5 
milioane de alegători moldoveni 
din această fostă republică sovieti-
că vorbitoare de limbă română au 
de ales între opt partide. În afară 

de Partidul Comuniştilor (PCRM), 
patru partide de opoziţie au şanse 
să treacă de pragul electoral de 
5% şi să intre în Parlament. Potrivit 
analiştilor şi sondajelor, comuniştii 
vor avea cele mai multe voturi, dar 
nu destule pentru a desemna sin-
guri preşedintele ţării, funcţie din 
care Voronin trebuie să se retragă 
după două mandate, între 2001 şi 
2009.

Un român în vârstă de 34 de 
ani a murit, sâmbătă dimineaţa, 
pe drumul 49, în apropiere de 
Patyod, în nord-estul Ungariei, 
după ce maşina acestuia s-a răs-
turnat şi a lovit un copac, a anun-

ţat poliţia locală. Maşina venea 
dinspre graniţa ungaro-română 
când şoferul a pierdut controlul 
vehiculului. Acesta nu purta cen-
tura de siguranţă şi a fost arun-
cat din maşină. După ce şoferul a 

pierdut controlul maşinii, aceas-
ta s-a lovit de un alt autovehi-
cul înmatriculat în România, dar 
conducătorul acestuia, o femeie, 
nu a fost rănită. Poliţia investi-
ghează cauza accidentului.

Una dintre companiile care 
administrează metroul în Japonia 
a instalat o serie de "detectoare 
de zâmbete" care să ajute la re-
laţiile dintre angajaţi şi pasageri. 

Instrumentul detectează cât de 
larg  este  zâmbetul   calculând 
curbura gurii. Angajaţii trebuie 
să îşi testeze "rânjetul" înainte să 
ajungă pe peron, unde vor ajuta 

pasagerii.  "Zâmbitul îmbunătăţeş-
te relaţiile cu pasagerii. Atmosfera 
devine mai relaxantă cu ajutorul 
râsului", a declarat Mitsue Endo, 
angajată a companiei.

Spania
Limuzina 
unui ministru 
german, furată 

Limuzina oficială a minis-
trului german al Sănătăţii, 
Ulla Schmidt, a fost furată 
din apropierea oraşului spa-
niol Alicante, unde aceasta 
se afla în vacanţă, a declarat 
sâmbătă purtătoarea de cu-
vânt a ministerului. "Camera 
de hotel a şoferului a fost 
spartă, iar cheile maşinii au 
dispărut", a explicat purtă-
toarea de cuvânt.

Până la toamnă
Opoziţia 
georgiană 
îşi suspendă 
protestele 

Opoziţia georgiană, care 
încearcă să adune sprijin 
pentru o campanie de stra-
dă destinată să obţină de-
misia preşedintelui Mihail 
Saakaşvili, a anunţat vineri 
că suspendă protestele pe 
perioada verii. Anunţul a 
venit după redeschiderea 
principalului bulevard din 
capitală. Traficul fusese în-
trerupt de la începutul lunii 
aprilie, după ce opoziţia in-
stalase zeci de cutii cu gratii 
imitând celulele de închi-
soare. Poliţia a ridicat vineri 
celulele, fără să întâmpine 
rezistenţă.

După fractura 
la mână
Papa Benedict 
al XVI-lea, 
în stare bună 

Papa Benedict al XVI-lea 
a fost supus sâmbătă unui 
control medical, la opt zile 
după ce a suferit o fractură 
la mână care a necesitat o 
operaţie, iar medicii au spus 
că suveranul se vindecă 
potrivit aşteptărilor. "Vizita 
de control medical a durat 
circa o oră şi jumătate şi a 
avut rezultate excelente", 
a declarat purtătorul de 
cuvânt al Vaticanului, pă-
rintele Federico Lombardi. 
"Controlul clinic a arătat că 
evoluţia este bună şi co-
respunde previziunilor". 
Controlul a avut loc la reşe-
dinţa de vacanţă a papei din 
nordul Italiei, fiind efectuat 
de medicul său personal, dr. 
Patrizio Polisca, un alt medic 
al Vaticanului, chirurgul care 
l-a operat şi un radiolog.

Preşedintele francez Nicolas 
Sarkozy a fost spitalizat duminică 
după un leşin survenit în timp ce 
făcea sport. Sarkozy nu şi-a pier-
dut cunoştinţa şi se simte deja 
mai bine, scria, ieri după-amia-
ză, presa electronică franceză. 
La rândul său, France 2, care şi-a 
întrerupt programele obişnuite 
pentru a anunţa spitalizarea lui 
Sarkozy, a afirmat că starea aces-
tuia "a revenit la normal".

Şeful statului, în vârstă de 54 
de ani, se afla, potrivit unei surse 
guvernamentale, la reşedinţa de 
la Lanterne, la Versailles, în apro-
piere de Paris. "În timp ce făcea 
sport, preşedintele a avut astăzi 
un leşin. A fost îngrijit imediat de 
medicul său. Este supus în pre-
zent la examene complementa-
re", anunţase iniţial preşedinţia 
franceză, care a anunţat apoi că 
Sarkozy a fost spitalizat.

Mare amator de sport, Sarkozy 
practică în special mersul pe jos 
şi pe bicicletă. Preşedintele fran-
cez urma să plece în vacanţă la 
sfârşitul săptămânii la reşedinţa 
sa de la Cap Nègre.

Un buletin medical publicat 
de Elysée la începutul acestei 
luni arăta că starea de sănătate 
a lui Nicolas Sarkozy era bună, 
scrie L'Express.

Nicolas Sarkozy făcuse din 
transparenţa dosarului său me-
dical o promisiune de campanie, 
pentru a pune capăt practicilor 
predecesorilor săi. La începutul 
lunii, site-ul palatului Elysée pu-
blica cel de-al doilea buletin de 
sănătate al preşedintelui, după 
ce primul fusese publicat în mai 
2007. "La cererea domnului pre-
şedinte, i s-au făcut mai multe 
examene medicale (cardiovas-
culare şi sangvine). Rezultatele 
acestor examene s-au dovedit 
normale", arăta buletinul.

În pofida promisiunilor de 
transparenţă, preşedinţia nu a 
anunţat când Nicolas Sarkozy a 
fost internat în cel mai mare se-
cret, în 21 octombrie 2007, la spi-
talul militar Val-de-Grâce de la 
Paris. Abia după trei luni, purtă-
torul său de cuvânt a confirmat 
că Sarkozy a fost supus atunci 
unei "mici intervenţii la gât".

Două cazuri de gripă porcină 
au fost semnalate printre an-
gajaţii palatului Buckingham şi 
unul la castelul Windsor, deter-
minând-o pe regină să ordone 
aplicarea cu mai multă stricte-
ţe a regulilor de igienă, scrie 
săptămânalul tabloid News of 
the World.

Personalul palatelor rega-
le a primit instrucţiuni să apli-
ce cu stricteţe recomandările 
Ministerului Sănătăţii (NHS), in-
clusiv izolarea persoanelor deja 
infectate, pentru a preveni răs-
pândirea virusului. Potrivit surse-
lor citate de publicaţia tabloidă, 
unul dintre cei infectaţi cu virusul 
gripei porcine la Buckingham lu-
crează la bucătărie, ceea ce spo-
reşte riscul la care sunt expuşi 
membrii familiei regale. "Având în 
vedere viteza cu care se răspân-
deşte acest virus, este important 
ca oricine prezintă simptomele, în 
special la bucătărie, să fie izolat", a 
declarat o sursă de la palat. "Gripa 

porcină nu ne ocoleşte doar pen-
tru că lucrăm aici şi toată lumea 
trebuie să îşi ia măsuri de preca-
uţie. Ultimul lucru pe care îl vrea 
cineva este ca regina sau ducele 
de Edinburgh să fie infectaţi". Şi la 
castelul Windsor s-a semnalat un 
caz de infectare cu virusul gripei 
porcine, la un membru al corului 
reginei care cântă în capela St. 
George. Regina îşi petrece săp-
tămâna la Buckingham, iar week-
endul la Windsor, iar apropiaţii ei 
speră că va pleca cât mai curând 
în Scoţia la Balmoral, unde îşi pe-
trece vara, pentru a reduce riscul 
de a se îmbolnăvi.

"Ce va face virusul? Nu ştim"

Noul virus A(H1N1) al gripei 
porcine, încă puţin cunoscut, câş-
tigă teren în emisfera sudică, în 
timp ce cea nordică se pregăteşte 
pentru un şoc la întoarcerea se-
zonului rece.  Potrivit Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii (OMS), "mai 
multe sute de mii" de persoa-

ne au fost infectate şi circa 800 
au murit după ce virusul - care 
combină gene de gripă porcină, 
umană şi aviară - a fost detectat 
pentru prima dată, la sfârşitul lu-
nii martie, în Mexic. După aceea 
virusul s-a propagat cu o "viteză 
fără precedent" şi în curând se 
va extinde pe toată planeta, a 
avertizat OMS, potrivit căreia 
"multe întrebări sunt în conti-
nuare fără răspuns".  În perioada 
iernii australe, virusul face rava-
gii în special în emisfera sudică, 
dar continuă să se propage şi în 
cea nordică, în plin sezon cald. 
100.000 de persoane au fost 
infectate săptămâna trecută 
numai în Anglia, adică de circa 
două ori mai multe decât cu o 
săptămână înainte.  "Nu avem 
experienţă cu virusul în timpul 
iernii în emisfera nordică, pentru 
că virusul şi-a făcut apariţia în 
luna martie (...) Întrebarea este, 
în concluzie, ce va face virusul? 
Nu ştim", a admis un purtător de 
cuvânt al OMS, Gregory Hartl.  

Incident la Versailles

Sarkozy a fost spitalizat

Bulgaria
Temperaturi-
record 

Bulgaria depăşea sâmbătă 
recorduri de căldură, cu tem-
peraturi care se apropiau şi 
chiar depăşeau valoarea de 40 
de grade în cel puţin opt ora-
şe, au anunţat serviciile meteo 
naţionale. Temperatura cea 
mai ridicată a fost înregistra-
tă la Sandanski, în sud, unde 
au fost 41,5 grade. Recordul 
precedent de căldură în acest 
oraş de la frontiera cu Grecia 
era de 41 de grade şi data din 
1987. Oraşele Veliko Tărnovo, 
Şumen, Sliven, Kardjali, 
Elhovo, Karnobat şi Dobrici 
au înregistrat de asemenea 
sâmbătă recorduri de tempe-
ratură pentru o zi de 25 iulie, 
cu temperaturi între 37,5  şi 
40,5 de grade.

Coreea de Nord 
Primul fast-food

Coreea de Nord, impli-
cată într-o confruntare cu 
Statele Unite, criticate frec-
vent de propaganda comu-
nistă, şi-a deschis primul 
fast-food. Restaurantul numit 
Samtaseong a fost deschis în 
iunie la Phenian în cooperare 
cu o societate din Singapore, 
afirmă Choson Sinbo, cotidi-
an publicat în Japonia şi care 
se adresează nord-coreenilor 
din străinătate. Restaurantul 
vinde hamburgeri, însă fără 
a-i numi astfel, ci "carne de 
vită tocată cu pâine", de 
exemplu. În loc de cartofi 
prăjiţi, sandvişurile sunt în-
soţite de Kimchi, mâncare 
tradiţională coreeană din le-
gume marinate. Hamburgerii 
nord-coreeni sunt vânduţi cu 
1,2 euro, adică mai mult de 
jumătate din suma pe care o 
câştigă pe zi un muncitor plă-
tit mediu în această ţară care 
se confruntă adesea cu penu-
rii de alimente.

Afganistan
Întăriri 
de la Londra 

Marea Britanie a anunţat 
că va trimite trupe suplimen-
tare în Afganistan, un su-
biect care s-a aflat în centrul 
unei discuţii telefonice între 
premierul britanic Gordon 
Brown şi preşedintele ameri-
can Barack Obama, relatează 
AFP. Ministrul apărării, Bob 
Ainsworth, a anunţat că va 
trimite 125 de soldaţi în plus 
în Afganistan, după ce armata 
britanică a suferit numeroase 
pierderi, care le-au depăşit 
în luna iulie pe cele din Irak. 
"Mulţi dintre tinerii noştri cu-
rajoşi au murit luptând pen-
tru a apăra interesul nostru 
naţional în Afganistan şi nu 
voi permite ca sacrificiile lor 
să fie în van", a adăugat el. 

Virusul A(H1N1)

Alertă la Palatul Buckingham

AFP:
Moldova votează 

pentru a ieşi din impas

Accident rutier 

Român mort în Ungaria

Detectoarele de zâmbet

Incendii

Europa de Sud 
în flăcări

[ Opt persoane şi-au pierdut viaţa de la 
începutul săptămânii din cauza incendiilor 

În negocierile israeliano-palestiniene 
SUA vor ajutorul Siriei 

Statele Unite vor ajutorul Siriei pentru obţinerea unui acord între 
israelieni şi palestinieni, a declarat duminică emisarul american pen-
tru Orientul Mijlociu George Mitchell, aflat la Damasc. "Dacă vrem să 
avem succes, avem nevoie şi de cooperarea arabilor, şi de a israelieni-
lor pentru a obţine o pace durabilă. Vom saluta o cooperare deplină 
a guvernului Siriei în această misiune istorică", a spus el.

Contract de livrare 
Combustibil nuclear rusesc pentru Ucraina

Rusia şi Ucraina se pregătesc să semneze un contract de livrare 
de combustibil nuclear din rusia pentru patru centrale ucrainene, a 
anunţat vineri societatea publică ucraineană Energoatom. "Suntem 
în etapa finală a negocierilor (cu societatea rusă TVEL - n.red.) şi 
vom semna în curând un contract", a declarat vicepreşedintele 
Energoatom, Olga Kraveţ.
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COSMOTE a lansat cea mai 
avantajoasă extraopţiune 
pentru segmentul de utiliza-
tori de prepaid, oferind cli-
enţilor de Cartela COSMOTE 
câte 600 de minute și SMS-uri 
în reţea, 30 de minute în alte 
reţele naţionale și interna-
ţionale (către reţele �xe din 
Europa, și reţele �xe și mobi-
le din Statele Unite, Canada și 
Israel), totul pentru numai 3,5 
Euro-lună. Extraopţiunea se 
adresează atât utilizatorilor 
existenţi, cât și celor noi.

„Lansăm această nouă 
propunere pe segmentul 
de prepaid pentru a răspun-
de astfel tuturor categorii-
lor de utilizatori de Cartela 
COSMOTE. De asemenea, 
cred ca prin această ofertă 
COSMOTE reușeste din nou 
să inoveze piaţa prin lansarea 
celei mai bune propuneri din 
punct de vedere al raportu-
lui calitate – preţ”, a declarat 
Gabriel Ioniţă, Senior Product 
& Services Development 
Manager în cadrul COSMOTE 

România.
În funcţie de nevoile de 

comunicare ale �ecăruia, uti-
lizatorii COSMOTE își mai pot 
activa și alte extraopţiuni, 
care le aduc un număr im-
portant de SMS-uri și minute 
utilizabile în reţea, precum și 
naţionale și internaţionale. 
Una dintre aceste extraopţi-
uni este cea care care le oferă 
câte 800 de minute și SMS-uri 
în reţea, precum și 60 de mi-
nute în alte reţele naţionale 
și internaţionale (către reţele 
�xe din Europa, și reţele �xe 
și mobile din Statele Unite, 
Canada și Israel), pentru  un 
cost lunar de 4,5 Euro.

Alte două extraopţiuni 
disponibile sunt Full Time 
- include 2.000 de minute 
în reţea către două numere 
preferate, 60 de minute în 
reţele naţionale și interna-
ţionale (către reţele �xe din 
Europa, și reţele �xe și mobi-
le din Statele Unite, Canada și 
Israel) și câte 425 de minute 
și SMS-uri în reţea, pentru 

numai 4,5 euro pe lună – și 
Bonus Lunar - include câte 
300 de minute și SMS-uri în 
reţea pe lună pentru prima 
reîncărcare de minim 3 Euro 
în cursul oricărei luni a anu-
lui, până la sfârșitul anului. 

În plus, această extraopţi-
une nu are taxă de activare 
sau taxă lunară de utilizare, 
iar creditul încărcat poate � 
folosit pentru orice tip de co-
municare.

La începutul anului, com-
pania a lansat un program 
prin care clienţii primesc 
bani la întreruperea convor-
birilor în situaţii fără semnal 
COSMOTE. 

Acest program este prima 
iniţiativă de acest gen de pe 
piaţa românească de telecom 
și dorește să sublinieze an-
gajamentul asumat de com-
panie de a oferi servicii de 
calitate tuturor utilizatorilor. 
Programul se adresează tutu-
ror clienţilor COSMOTE, abo-
naţi și utilizatori de Cartela 
COSMOTE.

COSMOTE 
lansează cea mai accesibilă 

extraopţiune 
de pe piaţă: 3,5 Euro 

COSMOTE a lansat cea mai 
avantajoasă extraopţiune pen-
tru segmentul de utilizatori de 
prepaid, oferind clienţilor de 
Cartela COSMOTE câte 600 de 
minute și SMS-uri în reţea, 30 de 
minute în alte reţele naţionale și 
internaţionale (către reţele �xe 
din Europa, și reţele �xe și mo-
bile din Statele Unite, Canada 
și Israel), totul pentru numai 
3,5 Euro-lună. Extraopţiunea se 
adresează atât utilizatorilor exis-
tenţi, cât și celor noi.

„Lansăm această nouă propu-
nere pe segmentul de prepaid 
pentru a răspunde astfel tutu-
ror categoriilor de utilizatori de 
Cartela COSMOTE. De aseme-
nea, cred ca prin această ofertă 
COSMOTE reușeste din nou să 
inoveze piaţa prin lansarea celei 
mai bune propuneri din punct 
de vedere al raportului calita-
te – preţ”, a declarat Gabriel 
Ioniţă, Senior Product & Services 
Development Manager în cadrul 

COSMOTE România.
În funcţie de nevoile de co-

municare ale �ecăruia, utilizato-
rii COSMOTE își mai pot activa 
și alte extraopţiuni, care le aduc 
un număr important de SMS-
uri și minute utilizabile în reţea, 
precum și naţionale și internaţio-
nale. Una dintre aceste extraop-
ţiuni este cea care care le oferă 
câte 800 de minute și SMS-uri în 
reţea, precum și 60 de minute în 
alte reţele naţionale și internaţio-
nale (către reţele �xe din Europa, 
și reţele �xe și mobile din Statele 
Unite, Canada și Israel), pentru  
un cost lunar de 4,5 Euro.

Alte două extraopţiuni dis-
ponibile sunt Full Time - include 
2.000 de minute în reţea către 
două numere preferate, 60 de 
minute în reţele naţionale și in-
ternaţionale (către reţele �xe din 
Europa, și reţele �xe și mobile din 
Statele Unite, Canada și Israel) și 
câte 425 de minute și SMS-uri în 
reţea, pentru numai 4,5 euro pe 

lună – și Bonus Lunar - include 
câte 300 de minute și SMS-uri în 
reţea pe lună pentru prima reîn-
cărcare de minim 3 Euro în cur-
sul oricărei luni a anului, până la 
sfârșitul anului. 

În plus, această extraopţiune 
nu are taxă de activare sau taxă 
lunară de utilizare, iar creditul 
încărcat poate � folosit pentru 
orice tip de comunicare.

La începutul anului, compa-
nia a lansat un program prin care 
clienţii primesc bani la întrerupe-
rea convorbirilor în situaţii fără 
semnal COSMOTE. 

Acest program este prima ini-
ţiativă de acest gen de pe piaţa 
românească de telecom și do-
rește să sublinieze angajamentul 
asumat de companie de a oferi 
servicii de calitate tuturor utili-
zatorilor. Programul se adresea-
ză tuturor clienţilor COSMOTE, 
abonaţi și utilizatori de Cartela 
COSMOTE.

COSMOTE 
lansează cea mai accesibilă 

extraopţiune 
de pe piaţă: 3,5 Euro 

Patru comune din judeţul 
Galaţi au devenit membre ale 
Asociaţiei Intercomunitare 
„Serviciul Regional Apă Galaţi”. 
Este vorba despre comune-
le Cuza Vodă, Matca, Pechea 
şi Slobozia Conachi, ale căror 
consilii locale au devenit mem-
bre ale asociaţiei. Din asocia-
ţia respectivă mai fac parte CJ 
Galaţi şi consiliile locale ale mu-
nicipiilor Galaţi, Tecuci, oraşelor 
Bereşti şi Tg. Bujor şi ale comune-
lor Barcea, Braniştea, Cosmeşti, 
Cuza-Vodă, Drăguşeni, Fundeni, 

Independenţa, Iveşti, Lieşti, 
Matca, Pechea, Piscu, Slobozia 
Conachi, Şendreni, Tudor 
Vladimirescu şi Umbrăreşti. 

În luna februarie a anului tre-
cut, Consiliul Local Galaţi a con-
stituit Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară „Serviciul 
Regional de Apă Galaţi”, având 
ca asociaţi iniţiali municipiile 
Galaţi şi Tecuci, oraşul Tg. Bujor 
şi comuna Şendreni. Conform 
statutului, asociaţia are ca scop 
realizarea în comun a proiecte-
lor de dezvoltare a infrastruc-

turii aferente serviciilor publice 
de alimentare cu apă şi canali-
zare. Asociaţia a fost înfiinţată 
în ideea că alimentarea cu apă şi 
reţele de canalizare din judeţul 
Galaţi nu se află la standarde eu-
ropene  şi că fiecare comunitate 
în parte nu are puterea financia-
ră să îmbunătăţească aceste ser-
vicii. Prin asociere însă, comuni-
tăţile locale pot accesa fonduri 
europene. 

Maria Măndiţă        

În România secolului XXI, civi-
lizaţia a rămas încă pe la coada 
sapei pentru mulţi dintre locui-
torii satelor. Şi nu pentru că oa-
menii nu şi-ar dori să trăiască 
mai bine, ci din cauza condiţiilor 
încremenite parcă într-un timp 
anacronic. În unele aşezări din 
nordul judeţului nostru, seceta 
din ultimii ani a „ucis” nu numai 
„orice boare de vânt”, vorba po-
etului Labiş, ci a lăsat oamenii 
din câteva sate fără pic de apă. 
Lipsa apei, chiar dacă pare de 
neconceput pentru vremurile 
moderne, este o realitate gra-
vă pe care gălăţenii ne-au tot 
semnalat-o la fiecare deplasare 
a noastră în nordul judeţului. 
Există un adevărat pol al sece-
tei, datorate nu numai naturii, 
ci şi omului, în satele Bursucani 
(cu cătunul Zimbru) şi  Lungeşti, 
sate aparţinătoare comunei gă-
lăţene Bălăbăneşti. 

Lichidul vital - 
pe cale de dispariţie

La ei acasă, la Bursucani, oa-
menii nu s-au plâns că o duc 
greu cu sărăcia, sau că i-a afectat 
criza despre care se tot vorbeş-
te, ci că duc dorul lichidului vital, 
apa. „În general, ne descurcăm 
cum putem, ne-a spus doamna 
I. Frunză, din Bursucani. E fru-
mos la noi în sat şi ne place aici 
pentru că aici trăim din tată în 
fiu. Problema noastră este lip-

Eco Ruralis, o asociaţie înfiin-
ţată de ţărani pentru ţărani, şi-a 
lansat propriul site pe internet, 
pentru a informa cu privire la 
problemele care îi afectează pe 
micii ţărani tradiţionali sau eco-
logici. 

Conform statutului, Eco 
Ruralis are misiunea de a apăra 
drepturile ţăranilor de a practi-

ca agricultura durabilă, priete-
noasă cu mediul. Acestea includ 
dreptul de a folosi, multiplica şi 
distribui seminţe tradiţionale, re-
guli stricte de biosecuritate (fără 
organisme modificate genetic), 
dreptul la suveranitate alimen-
tară şi respect pentru sănătatea 
mediului şi a consumatorilor.

C.Luca

Credite pentru 
agricultură
Băncile 
şi „Fermierul”

Banca Comercială 
Română a semnat, la sfârşitul 
săptămânii trecute, protoco-
lul de colaborare cu Agenţia 
de Plăţi pentru Dezvoltare 
Rurală şi Pescuit (APDRP), pe 
baza căruia banca va acorda 
împrumuturi prin programul 
“Fermierul”, în valoare totală 
de 178 milioane de lei. 

Cea mai mare parte a 
acestei sume, adică 170 mili-
oane lei, va fi utilizată pentru 
cofinanţarea proiectelor de 
investiţii eligibile din cadrul 
Programului Naţional de 
Dezvoltare Rurală (PNDR) 
2007-2013. Aproape 29 mi-
lioane lei vor fi folosiţi pen-
tru finanţarea fermelor de 
creştere a animalelor pentru 
lapte, iar 21,6 milioane lei 
pentru finanţarea investiţii-
lor în silozuri pentru cereale, 
se arată într-un comunicat al 
BCR, preluat de NewsIn.

Pentru creditele acordate 
din Fondul pentru creditarea 
investiţiilor în agricultură, 
banca percepe o dobândă 
curentă de 4 la sută pe an şi 
o rată a costurilor specifice 
de 1,5 la sută pe an, fixe pe 
toată perioada de creditare. 
Creditele vor fi acordate pe o 
perioadă maximă de 10 ani, 
cu o perioadă de graţie de 
până la 5 ani şi fără a solicita 
aport propriu din partea be-
neficiarului.

Celelalte opt milioane 
de lei din banii alocaţi de 
BCR vor fi destinate cofinan-
ţării proiectelor în cadrul 
Programului Operaţional de 
Pescuit (POP).

BCR este cea de-a şasea 
bancă selectată de Ministerul 
Agriculturii pentru participa-
rea la programul „Fermierul”, 
alături de CEC Bank, BRD, 
Banca Comercială Carpatica, 
Raiffeisen Bank şi Bancpost.

C.Luca

În perioada 20-25 iulie, Grupul 
Şcolar Industrial  a organizat cea 
de-a treia întâlnire de lucru din 
Programul “Leonardo da Vinci”, 
privitoare la dezvoltarea turis-
mului rural în zonele cu o econo-
mie mai puţin dezvoltată, având 
ca oaspeţi parteneri din Bulgaria, 
Turcia şi Italia. Programul a cu-
prins vizite în municipiu, de-
plasări la Matca, Drăguşeni şi 
Adam în judeţul Galaţi, apoi vi-
zite în judeţul Suceava, la pen-
siunile Hanul Ancuţei şi Dorna 
Candrenilor, la mănăstiri precum 
Voroneţ.

Prin discuţii  s-a prezentat 
cultura culinară tradiţională a zo-
nelor respective şi potenţialul de 
dezvoltare turistică. 

În prima zi, oaspeţii, împreu-

nă  cu delegata Grupului Şcolar 
Industrial, au fost primiţi de 
primarul municipiului Tecuci, 
Eduard Finkelstain, care a arătat 
perspectivele de dezvoltare ur-
bană a oraşului, cu proiecte eu-
ropene, între care crearea unui 
campus universitar, reabilitarea 
Şcolii Nr. 11 şi  a Casei de Cultură, 
şi, cele mai ample, de  reabilitare 
a  infrastructurii în zona industri-
ală a oraşului şi de modernizare a 
sistemului de apă-canal, care vor 
demara în anul 2010.

La Camera de Comerţ, direc-
torul Valeria Mihalache a făcut 
un scurt istoric al instituţiei afla-
te într-o clădire monument isto-
ric şi care  a fost modernizată cu 
cca 200.000 euro, şi, răspunzând 
oaspeţilor, a arătat că formele 

cele mai frecvente de organizare 
în comerţ şi liberă practică sunt 
asociaţiile familiale şi individuale 
- persoane fizice - (mici meseriaşi, 
medici stomatologi, avocaţi).

La ambele instituţii, oaspeţii 
au oferit daruri,  iar gazdele i-au 
răsplătit la rândul lor cu albume 
cuprinzând imagini din oraş şi 
din istoria Camerei de Comerţ.

S-a desfăşurat şi o întâlni-
re de lucru pe tema dezvoltării 
turismului rural şi a implemen-
tării unor schimburi de expe-
rienţă, după care s-au făcut vi-
zite la Biblioteca municipală şi 
la Galeriile de Artă “Gheorghe 
Petraşcu”, ziua sfârşindu-se cu o 
plimbare în frumosul parc cen-
tral.

Octavian Cerchez   

Şcoala 
„Hortensia 
Papadat-
Bengescu” Iveşti
Igienizare, dar 
pe banii cui?

Bugetul de criză din 
acest an a mâncat şi din 
banii de igienizare a şco-
lilor în perioada de vară. 
Ca să nu rămână cu lu-
crurile pe jumătate făcu-
te şi, în plus, ca să nu rişte 
să rămână fără autoriza-
ţie sanitară în toamnă, 
directorii au încercat să 
găsească propriile solu-
ţii. Membrii Comitetului 
de părinţi de la Şcoala 
Nr. 1 „Hortensia Papadat-
Bengescu” Iveşti au scos 
din buzunar câţiva bă-
nuţi, pentru ca în fieca-
re clasă curăţenia să fie 
făcută ca la carte. Şi di-
riginţii au cotizat la puş-
culiţa pentru igienizare, 
după cum ne-au declarat 
unii dintre ei. „Am avut 
bani de igienizare de la 
Primărie, dar nu au fost 
de ajuns. Nu profesorii 
au dat bani, ci comitetul 
de părinţi”, ne-a declarat, 
la rândul său, directoarea 
Şcolii Nr. 1, Maria Puiu. 
„Deşi nu a fost obligato-
riu, cei mai mulţi părinţi 
au fost de acord să dea 
câte cinci bănuţi, astfel 
încât să văruim şi să spă-
lăm în fiecare dintre cele 
14 săli de clase”, a mai 
spus directoarea. 

Faţă de anul trecut, 
şcoala coordonatoare 
din Iveşti a primit pentru 
curăţenie cu 15 – 20 de 
milioane de lei vechi mai 
puţin. Totuşi, în această 
vară, conducerea şcolii 
a reuşit să „cosmetize-
ze” şi cancelaria, de data 
aceasta din fonduri ex-
trabugetare, din spusele 
directoarei.

C.S.Carp            

La biblioteci 
şi în şcoli
Internet 
de mare viteză

Mai multe şcoli şi biblio-
teci din comunele gălăţene 
vor fi conectate, în urmă-
toarea perioadă, la internet 
de mare viteză. 60 de şcoli 
gimnaziale sau foste şcoli de 
arte şi meserii din mediul ru-
ral vor primi finanţare euro-
peană pentru conexiune la 
internet de mare viteză (ex-
clus dial-up), printr-un pro-
gram câştigat de Ministerul 
Comunicaţiilor şi Tehnologia 
Informaţiilor. 

De asemenea, 20 de bi-
blioteci comunale urmează 
să fie dotate cu puncte mo-
derne de acces gratuit la in-
ternet. Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” a câştigat 
finanţarea în cadrul progra-
mului naţional „BiblioNet - 
lumea în biblioteca mea“.

C.S.Carp

Curăţenia 
la şcoala din 

Iveşti 
se va 

termina 
înainte de 15 

septembrie

Foto: Sorin Pană

Civilizaţie la vreme de criză

Bursucani şi Lungeşti - 
polul secetei

sa apei. Unele fântâni au secat, 
ciuturile în curând vor scoate  
nămol, iar instalaţiile de apă po-
tabilă nu au ajuns încă la noi...” 
„Lipsa apei este marea proble-
mă a locuitorilor din Bursucani, 
ne-a spus şi domnul Dumitru 
Prisecaru, fiu al satului, aflat în 
vizită la părinţi. Eu nu locuiesc 
în sat, dar vin adeseori la părinţi 
şi mă îngrozeşte faptul că nu au 
apă. Trăim totuşi în secolul XXI 
şi de ani de zile se tot vorbeşte 
despre modernizare, despre ac-
cesul oamenilor la o viaţă mai 
bună, mai civilizată. Să nu ai apă 
să te speli sau să adapi un  ani-
mal  pe care îl creşti în curte mi 
se pare  inuman şi nedemn de 
veacul în care trăim...”

La vecini se poate 

Cât îi priveşte pe vecinii din 
comuna Rădeşti, aşezare care 
până acum patru ani a aparţinut 
de  comuna Bălăbăneşti, acolo 
viaţa arată deja altfel. „De patru 
ani, de când ne-am separat de 
comuna Bălăbăneşti, actualul 
primar a reuşit să asfalteze, să 
ne scoată  din  noroiul care tro-
na pe toate drumurile, ne-a spus 
doamna Mărioara Lungu, din 
comuna Rădeşti. Acum avem în 
sat şi stradă şi apă curentă, ne-a 
făcut pod, avem piaţă... S-au 
îmbunătăţit mult condiţiile de 
trai la noi în comună şi asta s-a 
întâmplat doar în ultimii patru 

ani”. Poate că ceva adevăr există 
şi în zicala aceea cu omul care 
sfinţeşte locul. Altfel cum s-ar 
putea explica condiţiile diferite 
de trai la o aruncătură de băţ în-
tre o aşezare şi alta?

Speranţe pentru la toamnă

Despre problema apei în sa-
tele din nordul judeţului nostru 
am tot scris, dar lucrurile au ră-
mas, de ani buni, în acelaşi sta-
diu. „Sperăm ca până în toamnă 
să rezolvăm problema apei în 
satul Bursucani, inclusiv în cătu-
nul Zimbru, ne-a spus domnul 
Dorin Codreanu, primarul co-
munei Bălăbăneşti. Problema 
este a banilor, fiindcă proiectul 
pe care îl avem cuprinde şi satul 
Lungeşti...”

Primarul Dorin Codreanu ne-a 
confirmat că pentru acest pro-
iect demarat încă din decembrie 
2006 - dar care a stat în „stand 
by” tot de atunci! - s-a organizat 
licitaţia şi s-au alocat, în această 
primă parte a anului financiar, 
doar 330.000 lei (3,3 miliarde lei 
vechi). Întregul proiect însă - care 
cuprinde şi lucrările de aducţiu-
ne a apei în satul Lungeşti - au 
nevoie de 2.100.000 lei (21 mili-
arde lei vechi). „Cu suma primită, 
mare lucru nu putem face, a con-
tinuat interlocutorul. Vom reali-
za aducţiunea de 400 de metri, 
situată între Bursucani şi Zimbru, 
plus 7,5 kilometri de conducte 
pentru cele două aşezări. Sperăm 
că vom primi banii, pentru ca în 
toamnă măcar în aceste două 
aşezări să realizăm alimentarea 

cu apă potabilă...”
Este foarte adevărat că, la 

nivelul întregului judeţ, sunt 
multe probleme legate de mo-
dernizarea unor aşezări. Ştim că 
e nevoie de şoşele, e nevoie de 
staţii de depozitare a gunoiu-
lui menajer, dar să nu ai apă, în 
2009, ni se pare sub limita uma-
nului. Inclusiv pe fondul secetei 
care ne dă târcoale în ultimii ani, 
problema rezolvării apei pota-
bile în toate aşezările din zona 
rurală trebuie urgent rezolvată. 
Consiliul Judeţean Galaţi trebu-
ie să privească în perspectivă şi 
să vină cu programe dinamice în 
aceste zone. Orice comunitate 
are nevoie mai întâi de apă. Apa 
este prima condiţie a civilizaţiei. 
Dacă vrem să fim civilizaţi. 

Reţele de apă şi canalizare în mediul rural 

Patru comune, pentru 
standarde europene

Tecuci

Dezvoltarea turismului rural
[ Oaspeţi din Bulgaria, Turcia şi Italia 

Eco Ruralis

Site pentru 
agricultura ecologică

Lipsa apei 
afectează 

grav 
Bursucaniul 

şi Lungeştiul 

Satele 
din nordul 
Judeţului 
au mari 
probleme 
cu apa

Foto: Bogdan Codrescu
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Unicul proiect de hotărâre care 
a fost retras de pe ordinea de zi a 
şedinţei Consiliului Local, desfăşu-
rată săptămâna trecută, a fost cel 
referitor la regulamentul privind 
transportul public local. 

Denumirea proiectului „mo-
dificarea şi completarea art. 40, 
alin. 18 din Regulamentul de orga-
nizare şi funcţionare a serviciilor 
de transport public local în mu-
nicipiul Galaţi, aprobat prin HCL 
191/10.04.2008” nu spune prea 
multe pentru majoritatea dintre 
noi. Pentru şoferii şi/sau operato-
rii de transport cu microbuzele, 
acest subiect este de fapt „Biblia”. 
Aici sunt trecute toate „cele de 
trebuinţă” pentru desfăşurarea ac-
tivităţii de transport public local, 
fie că e vorba de persoane, măr-
furi etc. Regulamentul stabileşte 
reguli pentru orice: modalitatea 
de solicitare, acordare, prelungire 
sau suspendare a autorizaţiei de 
transport,  a licenţelor, drepturile 
şi obligaţiile şoferilor şi, bineînţe-
les, sancţiunile. 

Ei bine, tocmai la acest capitol, 
sancţiunile, aleşii locali au intenţi-
onat să aplice, săptămâna trecu-
tă, ceva modificări, însă, având în 
vedere că proiectul de hotărâre 
avea ceva „hibe”, el a fost retras 
de pe ordinea de zi, deci a rămas 
neaprobat, urmând să fie supus 

votului aleşilor data viitoare. 
Modificarea se referea la faptul 

că, dacă până acum, sancţiona-
rea şoferilor de microbuze care 
nu respectau regulamentul era 
aplicată de funcţionarii serviciului 
special înfiinţat în acest sens în 
Primărie (Serviciul Transporturi, 
ca Autoritate de Autorizare), de la 
aprobarea proiectului ar urma ca 
amenzile să poată fi aplicate şi de 
poliţiştii de la Rutieră, dar şi de po-
liţiştii comunitari.  

Amenzi sunt, 
cu aplicarea stăm mai prost 

Poate că la prima vedere nu 
este cine ştie ce modificare, însă 
dacă veţi afla cam câte sancţiuni 
– şi care este cuantumul lor! – ar 
putea aplica poliţiştii de la Rutieră 
sau cei comunitari, atunci veţi rea-
liza cam cât de atenţi vor trebui să 
fie şoferii de microbuze. Totodată, 
citind sancţiunile care sunt prevă-
zute, şi gălăţenii pot afla ce drep-
turi au în momentul în care circulă 
cu microbuzul. Ne referim aici în 
special la acele microbuze condu-
se în dorul lelii de şoferi care dorm 
prin staţii, încarcă maşinile cu călă-
torii care stau claie peste grămadă 
sau care fac staţie unde le convine, 
nu unde ar trebui să oprească… 

De pildă, pentru această din 
urmă greşeală – oprirea în altă 
parte decât în staţia special ame-
najată – se poate aplica o amen-

dă cuprinsă între 500 şi 1.000 de 
lei. Dacă unul dintre şoferii care 
se opresc într-o staţie nu „trage” 
după un alt microbuz, oprit deja, 
riscă să plătească între 400 şi 600 
de lei. Sancţiunea se aplică şi în ca-
zul celor care staţionează în staţii 
mai mult de 45 de secunde; amen-
da în astfel de cazuri este cuprinsă 
între 100 şi 200 de lei.  Gălăţenii 
exasperaţi că locurile de parcare 
din faţa blocurilor sunt ocupate 
de microbuze trebuie să ştie că şi 
în acest caz există sancţiuni ce se 
pot aplica. Amenzile sunt cuprin-
se între 1.500 şi 2.500 de lei şi se 
aplică pentru „parcarea în afara 
orelor de program a mijloacelor 
de transport ale operatorilor în 
alt loc decât locul de parcare co-
municat autorităţii de autorizare 
din cadrul Primăriei municipiului 
Galaţi”. Desigur, sunt şi alte amenzi 
ce îi privesc direct pe operatori. 
Noi am încercat să le prezentăm 
pe cele care îi afectează direct pe 
călători sau pe restul gălăţenilor 
fără… microbuz. 

Aşadar, vestea bună este că 
municipalitatea intenţionează să 
crească numărul celor care – te-
oretic – îi pot amenda pe şoferii 
nedisciplinaţi. Vestea rea este că şi 
până acum au existat amenzi pen-
tru orice abatere a transportatori-
lor, dar ele au fost aplicate din an 
în paşte, dovadă numărul mare de 
gălăţeni nemulţumiţi de condiţiile 
în care circulă cu microbuzele… 

PSD şi PNL, 
luate la puricat
Banii 
la control
] Anul trecut, 
cotizaţiile membrilor 
de partid i-au adus 
PSD Galaţi 
866.134,20 lei
] În 2008, PNL 
Galaţi a beneficiat 
de donaţii în valoare 
de 1.357.133,46 lei 

Autoritatea Electo
rală Permanentă a 
controlat finanţarea 
PSD şi PNL din jude-
ţul Galaţi pentru anul 
2008. Dacă la PSD nu 
s-a găsit nimic în ne-
regulă şi s-au dat doar 
recomandări, liberalii 
au fost propuşi pentru 
sancţiune. Comparând 
banii celor două par-
tide constatăm că 
social-democraţii au 
cotizat la partid de 20 
de ori mai mult decât 
liberalii. PNL, însă, a 
primit donaţii de cinci 
ori mai consistente de-
cât PSD.

 
PSD

Raportul Autorităţii 
Electorale Permanente 
(AEP) scoate la iveală 
sursele financiare ale 
PSD. „Veniturile PSD 
Galaţi au fost obţinute 
din cotizaţiile membri-
lor de partid în sumă 
de 866.134,20 de lei, 
donaţii persoane fizi-
ce în sumă de 238.900 
de lei şi alte venituri 
în sumă de 36.067,01 
de lei. În urma verifi-
cărilor efectuate nu 
au fost constatate 
abateri sau prejudicii 
cu caracter financiar-
contabil. Echipa de 
control a recomandat 
ca organizarea şi con-
ducerea contabilităţii 
să se desfăşoare în 
conformitate cu regle-
mentările legale în vi-
goare şi să se înainteze 
Autorităţii Electorale 
Permanente, în ter-
menul legal, situaţiile 
prevăzute de Legea 
nr. 334/2006 privind 
finanţarea partidelor 
politice şi a campanii-
lor electorale”, se arată 
în raport.

PNL

Potrivit raportului 
Autorităţii Electorale 
Permanente, „veni-
turile PNL, judeţul 
Galaţi, au fost obţi-
nute din cotizaţiile 
membrilor de partid 
42.586,50 de lei, dona-
ţii - 1.357.133,46 de lei, 
alte venituri - 59.336,15 
de lei (10.884,24 de lei 
reprezentând venituri 
din servicii interne, 
44.880,00 de lei repre-
zentând venituri din 
transferuri, 3.571,91 de 
lei reprezentând veni-
turi din dobânzi)”. „În 
urma verificărilor s-a 
constatat încălcarea 
prevederilor articolu-
lui 3, alineatul 3  din 
Legea nr. 334/2006 
privind finanţarea 
partidelor politice şi a 
campaniilor electora-
le”, se arată în raportul 
AEP. Articolul cu prici-
na prevede că partide-
le politice au obligaţia 
de a-şi organiza conta-
bilitate proprie. Legea 
stabileşte că încălca-
rea acestei obligaţii 
constituie contraven-
ţie şi se sancţionează 
cu amendă. Echipa de 
control a AEP a propus 
sancţionarea PNL fără 
a preciza finalitatea 
acestei propuneri. Dar 
şi fără a preciza exact 
cu ce a greşit acest 
partid mai mult decât 
PSD.

Anca Melinte

Potrivit unui comunicat de 
presă remis redacţiei din partea 
cabinetului deputatului PD-L 
Mihail Boldea, „autorităţile lo-
cale şi Primăria Galaţi continuă 
să încalce prevederile legilor 
în vigoare, ignorând cu bună 
ştiinţă panourile amplasate ile-
gal pe spaţiile verzi din munici-
piu. Deşi amplasarea ilegală pe 
spaţiul verde a zeci de panouri 
electorale a fost reclamată în 
perioada alegerilor europarla-
mentare, nicio autoritate nu a 
luat vreo măsură în acest sens. 
(…) Mai mult, acestea (panou-
rile) nu au fost dezafectate la 
încheierea turului de scrutin, 
ci au fost transformate în su-

port publicitar probabil pentru 
clientela politică a conducerii 
Primăriei Galaţi, nesocotind cu 
rea-credinţă nevoile cetăţenilor 
de a beneficia de spaţiile verzi 
ale oraşului. 

Reamintim faptul că vice-
primarul Ciumacenco declara 
în perioada campaniei elec-
torale că ”panourile PSD sunt 
amplasate legal, cu autorizaţie. 
Celelalte panouri sunt amplasa-
te cu avizul Primăriei şi pentru 
ele partidele nu plătesc nimic, 
pentru că este vorba despre un 
afişaj de doar 30 de zile, în pe-
rioada campaniei electorale”.  
Se pare că domnul viceprimar 
a uitat şi ce a declarat, şi ce a 

Că s-au înmulţit cazinourile 
în oraş, mai ceva ca… maşinile 
cu număr de Italia în august, e 
un lucru evident; la orice colţ de 
bloc ori stradă vezi câte o uşă 
pe care apar desenate ruleta 
sau jocul de poker. Nu-i bai, mai 
ales că „specialiştii” – adică acei 
indivizi pe care nu îi cunoşti, nu 
i-ai văzut niciodată, dar care cu 
siguranţă au dreptate! – spun 
că în perioadă de criză oamenii 
sunt mai dispuşi să îşi rişte banii 
pentru câştiguri imediate… 

Deci, că avem zeci de cazino-
uri în oraş nu este nicio proble-
mă; până la urmă, fiecare îşi chel-
tuieşte banii cum vrea. 

Dar apropo de banii săi, în 
comparaţie cu banii noştri, 
să remarcăm o alăturare cel 
puţin ciudată: sigla Direcţiei 
Judeţene pentru Cultură, Culte 
şi Patrimoniu Cultural Naţional 
Galaţi amplasată deasupra 
Cazinoului din blocul nou de pe 

Domnească, colţ cu strada Gării. 
Că Direcţia şi-a mutat se-

diul aici (de la Muzeul de Arte 
Vizuale), cumpărând apartamen-
tul de la bloc cu banii Ministerului 
Culturii, nu-i bai. Mai ales că s-a 
întâmplat în timpul fostului di-
rector, deci… numai de bine. 

Nu este de comentat nici mă-
car că Direcţia ar fi putut să îşi 
cumpere o casă veche şi nu un 
apartament de bloc, măcar aşa, 
ca sediul să se „asorteze” cu ide-
ea de Patrimoniu Cultural. 

Problema este că alăturarea 
dintre numele direcţiei, postat 
pe zidul blocului, şi cazinoul 
de sub denumire se potriveşte 
mai ceva ca nuca în perete. Sau 
poate o fi o metaforă, prin care 
„autorul” vrea să ne sugereze că 
noul patrimoniu al Galaţiului se 
reduce la… rulete?! 

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu   

Investiţie 
Lucrări la 
Grădina Publică 

Mulţi din gălăţenii care se 
plimbă prin Grădina Publică au 
aflat, de la muncitori, că parcul 
urmează să intre în lucrări de 
reabilitare. Într-adevăr, săptă-
mâna trecută, pe lista docu-
mentaţiilor de avizare a lucră-
rilor de investiţii propuse a se 
realiza în 2009, apare şi „mo-
dernizarea Grădinii Publice”. 
Proiectul prevede „revalorizarea 
patrimoniului arborescent exis-
tent”, dar şi renovarea gardului, 
fântânii, chioşcului, precum şi 
„revitalizarea grădinii: două lo-
curi de joacă pentru copii, zonă 
pentru bătrâni, zona de pro-
menadă/esplanadă, elemente 
sportive”. Copacii vor fi puşi 
în valoare printr-un sistem de 
iluminat special, iar grădina va 
avea un sistem de irigat propriu. 
Valoarea totală a investiţiei este 
de  9.920.537 lei, din care 85% 
fonduri structurale (Ministerul 
Dezvoltării Regionale), 13% - bu-
get de stat şi 2% - fonduri locale. 
Lucrările ar urma să se deruleze 
timp de doi ani. 

M.D.M.  

Europarlamentara gălăţea-
nă Adriana Ţicău, raportor al 
Parlamentului European privind 
eficienţa energetică a clădirilor, 
celebra “anvelopare”, a   partici-
pat joi şi vineri, la Are, în Suedia,  
la Consiliul Ministerial Informal 
pe Energie. "Statele membre 
pot cheltui patru  la sută din 
Fondul European de Dezvoltare 
Regională (FEDER) pentru îmbu-
nătăţirea performanţei energe-

tice a locuinţelor. În prezent s-a 
utilizat însă mult prea puţin din 
această sumă – a declarat euro-
deputata la lucrările Consiliului. 
Anul 2010 este momentul în care 
va avea loc revizuirea, la mijloc de 
termen, a modului de utilizare a 
fondurilor structurale, iar statele 
membre ar trebui să profite de 
această oportunitate pentru a 
da prioritate acestui domeniu.” 
Şi un aspect ecologic expus de 

gălăţeancă: Eficientizarea ener-
getică este cel mai ieftin şi mai 
rapid mod de a reduce gazele cu 
efect de seră generate de clădiri. 
“Recomandarea mea către statele 
membre ar fi să utilizeze mai bine 
instrumentele financiare existen-
te pentru eficientizarea energe-
tică a clădirilor şi locuinţelor", a 
declarat Adriana Ţicău în cadrul 
Consiliului Ministerial Informal pe 
Energie care s-a desfăşurat la Are, 

în Suedia, în perioada 23-24 iulie.

Ţicău cere mai mulţi bani
pentru parcări

Adriana Ţicău, vicepreşedinta 
comisiei TRAN, de Transporturi, 
a Parlamentului European, 
a susţinut miercuri în prima 
şedinţă, de la constituire, a co-
misiei: "Este regretabil că atât 
bugetul pentru reţelele de tran-

sport transeuropean (TEN-T), 
cât şi statele membre nu asigură 
suficientă finanţare pentru pro-
iectele TEN-T care sunt astfel 
întârziate. Este, de asemenea, re-
gretabil că în propunerea de bu-
get a Comisiei pentru 2010 apare 
o reducere pentru finanţarea 
construcţiei de parcări sigure, 
atât de necesare în transportul 
internaţional". 

 Maria Măndiţă

Atenţie la urechi!
Transport
 pe muzică: 
„Avem di tăti!”
] De la tăcere
la zgomote, 
de la populară la vulgară, 
de la deocheată 
la religioasă...

Aşa cum este el (ne)regle-
mentat, transportul gălăţean 
de persoane are de toate. La 
maxi-taxi sau în autobuze, şo-
ferii pun uneori pe amplifica-
re muzică sau emisiuni radio: 
cu meciuri sportive, ştiri etc. 
Despre muzică, de vreo câte-
va  ori am auzit manele cu text 
de-a dreptul porcos sau doar 
puţin mai sexi. O parte din că-
lători dansa pur şi simplu pe 
muzică rock sau hip-hop, cea-
laltă jumătate strângând din 
dinţi, alteori ne-a bucurat sau 
ne-a plictisit, după caz, muzica 
populară, am avut parte şi de 
jazz, şi de muzică mai clasică 
(rar, rar de tot), am avut uneori 
parte chiar de linişte. Pe au-
tobuze, mai rar auzi,, discret, 
muzică, şi ciuleşti urechile să 
înţelegi şi tu ceva. Cel mai pu-
ţin obişnuit a fost să aud, într-o 
seară, o… slujbă bisericească! 
„Oare am avut accident, n-am 
fost pe fază şi sunt acum în 
Rai?” – mi-am spus în mod fi-
resc. Puţin mai încolo, am auzit 
un comentariu, apoi muzică de 
Bach. Oare eram în Germania? 
Până la urmă m-am lămurit, 
în momentul în care am auzit 
iar vocea crainicului: era Radio 
Trinitas. 

Cum vă spuneam, gălăţe-
nii au parte de toată gama de 
muzică: de la cea  sexoasă la 
cea religioasă. Numai că nu în 
aceeaşi zi şi nu pentru toţi cu 
aceeaşi plăcere…

Victor Cilincă

Se doreşte schimbarea regulilor la transportul cu microbuzul 

Şoferi, vi se pregăteşte ceva!
[ Consiliul Local intenţionează să permită aplicarea de amenzi transportatorilor locali şi de către agenţii 

Poliţiei Rutiere şi ai Poliţiei Comunitare [ Cât riscă şoferii de microbuze pentru nerespectarea deciziilor CL? 

Foto arhivă

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Blocuri şi… blocări europene

Anveloparea europeană, încotro?
[ Rămân bani FEDER necheltuiţi - reclamă europarlamentara Ţicău

Patrimoniu urban 

Direcţia de cultură 
a... cazinourilor 

Războiul panourilor publicitar-electorale continuă 

Reclama 
este sufletul comerţului 

promis că va face, şi anume 
ridicarea panourilor după în-
cheierea campaniei electorale. 
În Galaţi sunt încă ampla-
sate câteva zeci de panouri 
care, deşi nu posedă autori-
zaţie, au încheiate contrac-
te de publicitate cu agenţi 
economici. În această si-
tuaţie se află panouri-
le amplasate pe străzile 
Brăilei, Siderurgiştilor, Ţi
glina, Milcov, George 
Coşbuc, Dunărea, Doja, 
Tecuci etc”. Comunicatul se în-
cheie cu solicitarea deputatului 
Mihail Boldea, către primărie, 
de a explica „modul în care au 
fost încheiate contractele de 
publicitate folosind suporturile 
ilegale şi de a justifica banii în-
casaţi în acest mod”. 

Viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco a replicat: „este 
inexact ce se spune în comu-
nicatul de presă. Nu avem pa-
nouri fără autorizaţie în oraş”. 
În plus, viceprimarul a spus că 
nu va renunţa la obiectivul pe 
care şi l-a propus: acela de a 
desfiinţa toate panourile pu-
blicitare de pe strada Brăilei, 
până la sfârşitul acestui an. 
În locul acestora, pe scuar, se 
vor amenaja spaţiile verzi şi … 
fântâni arteziene, a mai dez-
văluit viceprimarul. 

Maria Măndiţă 

Şoferii de maxi-taxi ar putea fi amendaţi de Poliţia Comunitară
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Reporter: Aţi preluat conducerea 
combinatului de la Galaţi într-unul din 
cele mai dificile momente din istoria sa. 
Care sunt, în linii mari, noutăţile pe care 
echipa coordonată de către dvs. le adu-
ce managementului Combinatului, care 
este obiectivul principal pe care vi-l pro-
puneţi?

Thierry Le Gall: Considerăm că Galaţiul 
este important atât pentru structura de pro-
duse plate, cât şi pentru întregul grup Mittal, 
asta pentru că suntem localizaţi într-o zonă 
unde aşteptăm ca în următorii ani să existe o 
creştere. În acelaşi timp estimăm că în vestul 
Europei se va înregistra o scădere a consu-
mului de metal. Aşadar, suntem într-o zonă 
de creştere şi vrem să producem pentru 
această regiune. La Galaţi s-au făcut foarte 
multe lucruri până acum, investiţii şi aşa mai 
departe, dar performanţele Combinatului 
nu sunt la cel mai bun nivel. Este nevoie în 

continuare de îmbunătăţiri ale performan-
ţelor tehnice şi obiectivul programului de 
transformare pe care îl derulăm deja este să 
îmbunătăţim aceste performanţe. Cum vom 
face acest lucru? Vom modifica felul în care 
sunt coordonate departamentele, prin im-
plementarea unor echipe specializate care 
se vor ocupa numai de progres. Acesta este 
pentru mine un lucru foarte important şi 
reprezintă şi marea diferenţă între ce se în-
tâmplă la Galaţi în comparaţie cu alte unităţi 
similare. 

Reporter: Care ar fi problemele-cheie 
pe care le-aţi identificat şi ce strategie 
aveţi pentru rezolvarea lor?

Thierry Le Gall: În Galaţi, între 90 şi sută 
la sută din personal este dedicat probleme-
lor de zi cu zi. În acelaşi timp, în alte combi-
nate mai mult de 50 la sută dintre ingineri, 
spre exemplu, sunt implicaţi în rezolvarea 
problemelor de ansamblu. Dacă avem o 
problemă astăzi o vom rezolva astăzi, însă 
mâine ea poate apărea din nou. Aşa că avem 
nevoie de oameni care să rezolve problema 
pe termen lung, pentru ca acea problemă să 
nu mai apară a doua oară. Indiferent de si-
tuaţia economică, acest program trebuie să 
se deruleze. 

Reporter: Ţinând cont de situaţia eco-
nomică actuală, poate fi aplicat fără pro-
bleme acest proiect?

Thierry Le Gall: Indiferent de situaţia 
economică, acest program trebuie să se de-
ruleze. Asta cu atât mai mult cu cât am gân-

dit acest program înainte de începerea cri-
zei. Dacă problemele de azi sunt consumul 
de energie, îmbunătăţind sistemul rezolvăm 
mai multe probleme care nu vor  mai apărea, 
iar asta va duce la reducerea costurilor. 

Această nouă organizare nu este forma-
tă doar pentru că aşteptăm o creştere în 
această regiune, ci intenţionăm să fim mai 
aproape de clienţi şi mai reactivi la situaţia 
din piaţă. Altfel am fi prea mari să ne mai 
putem mişca. Iar dacă deciziile ar fi luate 
într-un singur loc, ele nu ar mai fi la fel de 
eficiente. Situaţia de aici nu e similară cu cea 
din Spania, spre exemplu. Va trebui să luăm 
doar decizii globale la nivelul grupului. Sunt 
decizii care se pot aplica cu succes aici, dar 
ele să nu fie aplicabile eficient în Turcia sau 
în Spania. 

Reporter: Care este motivul pentru 
care vă aflaţi la Galaţi în calitate de coor-
donator al diviziei de SE?

Thierry Le Gall: De ce mă aflu eu în Galaţi 
în condiţiile în care mai există şi alte unităţi 
siderurgice ale grupului în această zonă? 
Asta pentru că unitatea de la Galaţi este cea 
mai importantă din întreaga regiune. 

Reporter: În mod paradoxal, deşi sun-
tem în plină criză economică, se vorbeşte 
din ce în ce mai mult despre necesitatea 
realizării unor noi investiţii la Galaţi. Este 
vorba despre construirea unei noi bate-
rii de cocsificare, dar şi despre lucrări de 
refacere a Furnalului 5. Sunt reale aceste 
proiecte de investiţii, iar dacă răspunsul 
este da, vă rog să precizaţi valoarea aces-
tora şi termenele de începere şi finalizare 
a lucrărilor?

Thierry Le Gall: Nu investiţiile sunt cele 
mai importante. Dorim să îmbunătăţim fe-
lul în care lucrăm, procedurile etc. În trecut 
s-au făcut o mulţime de investiţii, dar nu am 
preluat tot avantajul din aceste investiţii mai 
vechi. Aşa că noi încercăm să scoatem toa-
te avantajele de pe urma noilor investiţii. În 
primul rând am comandat un studiu detaliat 
despre rezidirea Furnalului nr. 5. Doar acest 
studiu va costa 1,5 milioane de euro, iar de-
cizia finală referitoare la acest lucru se va lua 
în lunile octombrie sau noiembrie. Valoarea 
totală a proiectului va fi undeva la 35 de mi-
lioane de euro. 

Situaţia în privinţa construirii unei noi ba-
terii de cocsificare este una clară din punctul 
meu de vedere. Beneficiem de un contract 
în baza căruia ni se furnizează cocs de o 

calitate bună cu preţuri mici, dar dacă volu-
mul producţiei va creşte, ca urmare a unei 
îmbunătăţiri a pieţei, nu putem transporta 
un volum foarte mare de cocs. Atunci va tre-
bui să construim o nouă baterie. Nu există 
însă termene-limită clare în ceea ce priveşte 
acest lucru. 

Important este viitorul Combinatului. Să 
avem furnale bune, oţelării bune şi cocs. Aşa 
cum am spus şi autorităţilor este foarte clar 
că atunci când piaţa va creşte vom avea o 
baterie nouă. Astăzi nu vă pot spune dacă 
va fi 2011 sau 2012. Mi-aţi adresat două în-
trebări clare. Pentru prima, cea legată de 
Furnalul 5, vă pot da un răspuns clar. În ce 
priveşte bateria 1 nu vă pot da un răspuns 
similar. Aici putem vorbi doar de principii, 
după care ne ghidăm. 

Reporter: Referindu-ne la producţie, 
la eficienţă şi calitate, unde se regăseş-
te ArcelorMittal în acest moment faţă de 
anii trecuţi?

Thierry Le Gall: În ceea ce priveşte volu-
mul, comparativ cu anul trecut, la începutul 
acestui an ne situam undeva la 50 la sută. 
Astăzi, cu o uşoară revenire, nivelul produc-
ţiei este undeva la - 35 la sută. Voi face aici 
şi un comentariu. Acel 50 la sută pe care îl 
aveam la începutul anului este nivelul cere-
rii pe care o avem de la clienţi. Dar această 
situaţie se întâmplă peste tot, de exemplu 
în Germania. Noi am livrat doar ce au cerut 
clienţii, iar acum cererea a crescut puţin, dar 
este o creştere. Rămânem încă mult sub ni-
velul înregistrat anul trecut. Asta înseamnă 
că problemele legate de criză nu s-au înche-
iat încă. Cererea de astăzi ne impune aşadar 
să lucrăm cu două furnale la capacitate ma-
ximă. 

Cât priveşte securitatea în muncă, trebuie 
să spunem că este unul dintre principalele 
noastre subiecte de pe agendă, pentru că în 
trecut am avut aici foarte multe accidente 
mortale. Din păcate, un astfel de accident 
s-a petrecut şi anul acesta. Dacă ne uităm la 
motivele acestor accidente mortale, vedem 
că 80 la sută ar fi putut fi evitate doar dacă 
ar fi fost aplicate câteva, puţine, reguli de 
bază. Ce trebuie să facem este să reamin-
tim fiecărui muncitor care sunt aceste reguli 
simple. În acelaşi timp vrem şi respectarea 
în totalitate a acestor reguli. Nu este com-
plicat. Acesta este rolul managementului: 
să explice, să comunice şi să verifice. Am în-
ceput deja acest proces de câteva luni, cred 
că în luna aprilie, şi acum vedem o tendinţă 
foarte bună, dar va fi un drum foarte lung. 
Trebuie să ne confruntăm cu aceste proble-
me şi sper că vor exista îmbunătăţiri, dar ră-
mân prudent la acest capitol. 

Reporter: Care este motivul pentru 
care la Galaţi nu se poate produce ta-
blă de calitate care ar putea fi folosită 
de uzinele Dacia sau conductele pentru 
transportul de gaze, în condiţiile în care 
comenzile pentru fabrica de la Piteşti sau 
un eventual contract pentru proiectul 
Nabucco ar putea duce la rentabilizarea 
sau creşterea cifrei de afaceri a combina-
tului gălăţean? 

Thierry Le Gall: Aveţi dreptate în ceea ce 
priveşte acest capitol. Sunt însă lucruri care 
fac parte din obiectivele noastre. Nu dorim 
neapărat să ne extindem gama de produse, 
ci mai degrabă să obţinem o calitate mult 
mai bună a ceea ce facem în prezent. Pasul 

următor este să creştem paleta de produse 
pentru Dacia. Pentru că noi furnizăm acum 
materiale către Dacia, dar este vorba doar 
despre părţile metalice nevizibile, nu pentru 
partea exterioară a automobilelor. Producţia 
de tablă de exterior la Galaţi este un capitol 
foarte dificil. Acelaşi lucru se întâmplă şi cu 
ţevile energetice, cele pentru transportul 
gazelor. Este o ţintă a noastră să putem pro-
duce astfel de materiale. Nu ne interesează 
neapărat să creştem volumul, ci să rămânem 
pe piaţă. Atât în România, cât şi în Turcia, so-
licitările în ceea ce priveşte calitatea cresc în 
fiecare zi. Clienţii cer servicii mai multe, timp 
mai scurt de execuţie, toleranţe mai mici. 
Însă acum avem un prim obiectiv şi mă refer 
aici la creşterea calităţii produselor pe care 
le facem în acest moment.  

Nu ne-am fixat un termen-limită până la 
care să ne îmbunătăţim calitatea produselor 
pe care le-am putea livra către Dacia. Din 
punctul meu de vedere, în 2-3 ani ar trebui 
să fim capabili să facem acest lucru. Depinde 
de investiţii. 

Reporter: Trecând către latura socială 
a discuţiei, care este situaţia concretă a 
programului Talent Pool?

Thierry Le Gall: Talent Pool nu este un 
proiect, ci este o tehnică, o unealtă. Vă spu-
neam că, indiferent de situaţia economică, 
noi trebuie să ne îmbunătăţim calitatea 
produselor. Dar pentru a face faţă efectelor 
crizei a trebuit să oprim o oţelărie, LTG, un 
furnal şi UCC. Obiectivul a fost să relocăm 
aceşti oameni, în alte zone, unde avem ne-
voie şi nu să concediem oamenii de la UCC 
sau Oţelăria 3. Celor care au vrut să plece le-
am oferit această posibilitate, dar dacă plea-
că cineva dintr-un loc el trebuie înlocuit. 
Talent Pool este mijlocul prin care se poate 
face asta, iar în cele din urmă obiectivul este 
ca la finalizarea programului aici (în Talent 
Pool) să nu rămână niciun angajat. 

Pregătim aceşti oameni pentru relocare. 
Muncitorii nu înţeleg şi de aceea trebuie să 
le explicăm. Suntem de acord că acest lucru 
le aduce oamenilor anumite dificultăţi, dar 
este o fază de tranziţie necesară pentru a 
face faţă problemelor pe care le traversăm.

Reporter: Veţi continua cu elaborarea 
schemelor de plecări voluntare şi perioa-
dele de şomaj tehnic?

Thierry Le Gall: Pot vorbi doar despre 
următoarele luni. Vom opri schemele de ple-
cări voluntare la finalul lui septembrie. Vom 
opri şi şomajul tehnic, însă nu pot confirma 
deocamdată acest lucru şi în ceea ce priveş-
te LTG. Asta pentru că aici lucrurile depind 
foarte mult de comenzile pe care le avem 
pentru tablă groasă. Piaţa de tablă groasă 
este diferită de celelalte pieţe şi este întru-
câtva întârziată cu câteva luni, faţă de piaţa 
de rulouri. Ne aşteptăm ca în lunile următoa-
re să crească însă şi această piaţă. Astăzi nu 
avem însă suficiente comenzi, aceasta este 
situaţia. Dar pot confirma pentru celelalte 
sectoare că nu vor mai continua perioadele 
de şomaj tehnic. 

Reporter: Ministrul Economiei din 
Guvernul României s-a declarat şocat de 
decizia dvs de a închide UCC, în condiţi-
ile în care se oferise să dea tot sprijinul 
pentru menţinerea în funcţiune a acestei 
capacităţi de producţie. Aţi refuzat spriji-
nul pe care statul l-ar fi putut oferi?

Thierry Le Gall: Nu am refuzat ajutorul 

guvernului. Orice ajutor este binevenit. Dar, 
din păcate, după cum ştiţi, anul trecut, în 
două, trei săptămâni s-a schimbat toată lu-
mea. Am trecut printr-o situaţie dificilă în 
care am înregistrat - 50 sau -60 la sută. A 
trebuit să luăm câteva decizii foarte difici-
le. Trebuie înţeles că aceste decizii au fost 
necesare pentru a ţine în viaţă restul. Acum 
vedem că sunt unele îmbunătăţiri, că volu-
mele cresc şi avem încredere că situaţia se 
va regla. 

Reporter: Imediat după închiderea UCC 
au apărut informaţii că vor fi oprite şi alte 
capacităţi de producţie la ArcelorMittal 
Galaţi. Cum comentaţi asta?

Thierry Le Gall: Am citit în ziare că 
vom închide furnale, că vom închide tot 
Combinatul. Vă pot spune în mod absolut că 
nu este cazul de aşa ceva. Am spus acest lu-
cru domnului ministru al Economiei şi o voi 
repeta: dorim să continuăm operaţiunile la 
Galaţi!

Reporter: ArcelorMittal Galaţi, a  fost 
plasat de către Comisia Europeană în to-
pul celor mai mari poluatori din UE. În 
plus, autorităţile de mediu au aplicat în 
mod repetat amenzi societăţii pe care o 
coordonaţi. Acest lucru trădează faptul 
că anumite obligaţii legate de protecţia 
mediului nu au fost tocmai respectate. 
Care este varianta dumneavoastră în 
ceea ce priveşte acest lucru?

Thierry Le Gall: Sunt două judecăţi dife-
rite: ceea ce a spus UE se referă la dioxidul 
de carbon. Producerea oţelului cere ca noi 
să producem CO2. Dacă toată lumea cere 
să creştem volumul, implicit vom produ-
ce şi CO2. Acesta este unul dintre aspecte. 
Cel de-al doilea arată că pentru a produce o 
tonă de oţel avem voie să producem o anu-
mită cantitate de CO2. Astăzi acest nivel este 
minim. În Galaţi, din cauza unor procese, a 
unor probleme, producem mai mult CO2 de-
cât ar trebui. Putem îmbunătăţi acest lucru, 
dar asta nu înseamnă că vom rezolva defini-
tiv problema. Sunt în vestul Europei unităţi 
similare care sunt deasupra noastră în ceea 
ce priveşte aceste emisii. 

Ceea ce spun autorităţile locale e un lucru 
diferit. Noi lucrăm împreună cu autorităţile 
să rezolvăm problemele pe care le avem şi 
sunt foarte încrezător că ne vom îndeplini 
tot angajamentul. Închiderea cocseriei, spre 
exemplu, a rezolvat o mulţime de probleme. 
Noi continuăm investiţiile de mediu şi avem 
şi câteva exemple concrete. 

Reporter: Confirmaţi intenţia patro-
nului ArcelorMittal de a se deplasa în 
România în următoarele luni pentru a 
avea o întrevedere cu preşedintele statu-
lui, întrevedere în cadrul căreia s-ar dis-
cuta problemele legate de ArcelorMittal 
Galaţi?

Thierry Le Gall: Nu sunt la curent cu in-
tenţiile domnului Mittal de a veni în România. 
Desigur, dumnealui deţine combinatul de la 
Galaţi şi poate veni oricând, dar eu nu vă pot 
confirma acest lucru. 

Interviu cu managerul Combinatului Siderurgic, Thierry Le Gall

„Dorim să continuăm
operaţiunile la Galaţi!”

[ Noile strategii de eficientizare a Combinatului se bazează pe schimbarea sistemului de lucru [ Presaţi de lipsa de comenzi şi de situaţia 
dramatică de pe piaţa oţelului, cei din conducerea ArcelorMittal Galaţi vorbesc totuşi despre noi investiţii, dar şi despre slaba eficienţă 

a celor din trecut  [ Creşterea calităţii produselor fabricate la Galaţi, deocamdată doar un obiectiv [ Producem, deci poluăm 

Thierry Le Gall, coordonato-
rul combinatului de la Galaţi 
dar şi al Diviziei de sud-est a 

ArcelorMittal, vorbeşte într-un interviu 
acordat în exclusivitate „Vieţii libere” 
despre problemele cu care se confrun-
tă Combinatul şi despre soluţiile ce pot 
fi găsite pentru rezolvarea acestor pro-
bleme. Deşi optimist în ceea ce priveşte 
îmbunătăţirea situaţiei economice, Le 
Gall este rezervat atunci când trebu-
ie să facă previziuni pe termen lung. 
Există însă asigurări că nu se vor mai 
închide capacităţi de producţie şi că se 
vor opri schemele de plecări volunta-
re, iar perioadele de şomaj tehnic vor 
lua sfârşit.   

foto Bogdan Codrescu

Tudor Neacşu
Tudor@viata-libera.ro

Paginã realizatã de

Curriculum Vitae 

Cine este Thierry Le Gall
Absolvent al facultăţii Ecole Centrale din Lyon (Franţa), Thierry Le Gall lucrează în domeniul 

metalurgiei încă din 1978. Înainte de fuziunea dintre Arcelor şi Mittal Steel, a deţinut mai multe 
funcţii în unităţi siderurgice din Franţa. 

Reprezentantul ArcelorMittal a coordonat în trecut o veche structură care făcea parte din 
organizarea celor de la ArcelorMittal, dar a ocupat şi funcţia de vicepreşedinte al grupului. 

După reorganizarea la nivelul companiei, centrul de coordonare pentru producţia de tablă 
groasă din zona de sud-est s-a mutat la Galaţi, pentru că aici se înregistra 40 la sută din produc-
ţia de tablă groasă a grupului. Le Gall a fost cel care a primit astfel calitatea de coordonator al 
acestei divizii de sud-est.

Nu există 
date precise 
în ceea ce priveşte 
construirea 
unei noi baterii 
de cocsificare

35 milioane 
de  euro 

pentru 
refacerea 
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Olaru a ratat primul titlul WTA
Tenismena Raluca Olaru a pierdut finala turneului de la Bad Gastein (Austria) în faţa germancei 

Andrea Petkovici, informează site-ul oficial al competiţiei dotate cu premii în valoare de 220.000 de 
dolari. Petkovici s-a impus în două seturi, scor 6-2, 6-3, la capătul unui meci care a durat o oră şi ju-
mătate. Pentru parcursul de la Bad Gastein, românca în vârstă de 20 ani a fost recompensată cu un 
premiu în valoare de 19.000 de dolari şi 200 de puncte WTA. Datorită celor 200 de puncte, Olaru - care 
acum se află pe locul 66 în ierarhia WTA - va urca până în jurul poziţiei 50. 

M. Chiriliuc

[ Competiţia va avea loc în 
Finlanda, Galaţiul urmând 
să fie reprezentat de Cătălin 
Brăila (foto) şi Marian 
Stanciu, la categoria veterani

În perioada 28 iulie – 8 august, 
în oraşul Lahti (Finlanda) se va 
desfăşura Campionatul Mondial 
de pistă. În această perioadă au 
loc şi întrecerile rezervate atleţilor 
veterani.

Delegaţia de veterani a 
României (condusă de prof. Gh. 
Rugină) cuprinde 18 sportivi, între 
care şi doi gălăţeni. Plecările se vor 
face eşalonat, în funcţie de datele 
în care se va intra în concurs.

Cei doi gălăţeni sunt Cătălin 
Brăila (categoria 55 – 59 ani) 
şi Marian Stanciu (45 – 49 ani). 
Primul va concura în proba de 
10.000 m (pe 4 august) şi maraton 
(8 august). De notat că Brăila se 

Tenis
Competiţie inedită...

Zilele trecute, la Baza  Sportivă 
de la Turnul TV din Galaţi s-a 
desfăşurat o inedită competiţie:  
ediţia I a „Cupei TC ICMRSG” la 
tenis pe niveluri de pregătire. 
Promotorul programului a fost  
revista M.P.G. Tenis Partener, 
care, împreună cu T.C. ICMRS, a 
pus la dispoziţia participanţilor 
premiile. Conform acestui sistem 
de întrecere, la turneu participă, 
laolaltă, fete şi băieţi indiferent 
de vârstă, fiecare înscriindu-se 
la nivelul la care crede că poate 
face faţă. La Galaţi s-a jucat  în ca-
drul nivelelurilor 5 , 6 şi 7 - nivelul 
9 fiind socotit jucător de mare 
performanţă. Iată şi câştigătorii 
la acest prim concurs care îmbi-
nă sportul pentru toţi cu cel de 
performanţă. Nivel  5 - Alexandru 
Ivaşcu (Atlas Galaţi); nivel 6 - 
Tonel Ungureanu (Brăila);  nivel 
7 - Cătălin Condei (Brăila);  nivel 
7 dublu - Mergeanu/Cerchia 
(Danubius Galaţi).

Gh.A.

Timp de două zile Galaţiul a 
găzduit o importantă competiţie 
naţională rezervată persoanelor 
cu handicap – „Cupa Danubius”. 
După cum ne-a informat pre-
şedintele APH Sporting Club 
Galaţi, Vasile Cristea, la între-
ceri au luat parte 80 de concu-
renţi din Arad, Cluj, Timişoara, 
Lugoj, Constanţa, Iaşi, Bucureşti 
şi Galaţi.

La reuşita celei de-a 17-a 
ediţii a acestei competiţii şi-au 
mai adus contribuţia Primăria 
Galaţi, Consiliul Local, Consiliul 
Judeţean, Direcţia Judeţeană 
pentru Sport, SC Royal, SC 
Crapmania, Clubul Phoenix şi 
Firma ADR.

Concursul de tenis de masă 
a fost găzduit de sala de la ADR 
şi a fixat următoarele  ierar-
hii: cărucioare – feminin: 1. 
Vasilica Zamfir (Galaţi), 2. Atena 
Moraru (Galaţi), 3. Camelia 
Dijmărescu (Arad); masculin: 1. 
Emil Gama (Timişoara), 2. Simon 
Popa (Arad), 3. Ion Gimbăşeanu 
(Constanţa); deplasabili – femi-
nin: 1. Mihaela Lulea (Timişoara), 
2. Geanina Juncu (Galaţi), 3. 
Maria Stănescu (Iaşi); masculin: 
1. Victor Doană (Lugoj), 2. Florin 
Cojoc (Galaţi), 3. Marian Puiu 
(Bucureşti).

Meciurile de baschet au avut 
loc în Sala „Florin Balaiş” (s-a ju-
cat numai la masculin – în scau-

Sâmbătă a fost o nouă zi plină 
pentru formaţiile din eşaloanele 
fotbalistice doi şi trei. Apropierea 
sezonului oficial se face tot mai 
mult simţită, obligând, parcă, 
echipele să-şi verifice potenţialul. 
Două dintre echipele gălăţene au 
jucat în deplasare, înregistrând re-
zultate de egalitate.

FCM Dunărea a evoluat pe 
Stadionul „Municipal” din Brăila, 
în compania echipei locale din cel 
de-al treilea eşalon – Fotbal Club. 
Jocul a fost influenţat de vremea 
caniculară, dar şi-a dovedit, totuşi 
utilitatea. Gălăţenii au dominat jo-
cul, au avut şi o bară (prin Ioviţă), 
plus alte situaţii – prin Enache, 
Ioviţă şi Grosu, iar în câteva faze 
au fost opriţi – pe motiv de ofsaid 
– din drumul spre poartă. Scorul 
final a fost 0-0.

Antrenorul Stelian Bordeianu a 

început meciul cu următorul „un-
sprezece”: Mindileac – Cristescu, 
Dima, Velescu, D. Popescu – Bica, 
Cioinac, Jecu, Ioviţă – Enache şi A. 
Popescu. Au mai jucat: Măstăcan, 
Marin, Bozean, Ţiglea, Cristea (re-
venit din Germania, iar în aştep-
tarea unui răspuns se antrenează 
cu Dunărea), Cucu, Stiubei, Grosu, 
Bostan, Roşu şi Tofan.

Următoarele „amicale” vor avea 
loc astfel: miercuri, 29 iulie – la 
FCM Bacău, iar sâmbătă, 1 august 
– acasă, cu Delta Tulcea.

Oţelul II a jucat la Unirea 
Slobozia, cu care a terminat la ega-
litate: 2- 2 (1-0). Marcatorii golurilor 
echipei noastre – Sorin Drăgan şi 
Agachi (penalti). Antrenorul Viorel 
Tănase s-a arătat mulţumit de 
dăruirea elevilor săi, într-un joc 
bun – în profida unei călduri… 
consistente. Să mai spunem că 

din stafful tehnic mai fac parte se-
cundul Tudorel Pelin, Sorin Burloiu 
– antrenor cu portarii şi prof. Ionel 
Tămăşanu – preparator fizic.

Echipa aliniată: Burloiu – Marus, 
Sipovici, Agache, Cucu – Schwartz, 
Miron, P. Dragoş, Neagu – Frunză, 
Cârjan. Au mai jucat Trifan, Drăgan, 
Avanu, Bogdan Tache, Racoviţă, 
Stoica, Emir, Oprea şi Ciurea.

Miercuri, Oţelul II va juca în 
„Cupa României”, cu Politehnica 
Galaţi, iar sâmbătă va întâlni echi-
pa a doua a FC Vaslui.

Politehnica nu a avut niciun 
joc, în cursul săptămânii trecute 
programându-şi numai antrena-
mente în cadrul unui semican-
tonament. Miercuri are meci de 
Cupă, cu Oţelul II, iar sâmbătă va 
juca la CF Brăila.

Gh. Arsenie 

De o săptămână handbalis-
tele de la Oţelul se pregătesc în 
cantonamentul de la Predeal. 
Antrenamentele sunt conduse de 
prof. Gabriela Artene. Accentul s-a 
pus pe acumulările fizice, însă nu 
este neglijată nici pregătirea teh-
nico-tactică. Prezenţa mingii la un 
antrenament are un efect aparte.

La pregătirile montane sunt 
prezente jucătoarele: Ramona 
Bocăneală, Violeta Paraschiv – 
Amelia Busuioceanu, Carmen 
Gheorghe, Cătălina Cioaric, 
Maricica Trandafir, Daciana 
Curtean, Iulia Artean, Raluca 
Dobca, Nicoleta Tudor, Nicoleta 
Iacob şi Ramona Constantinescu. 

Echipa Oţelul va mai rămâne 
câteva zile la Predeal, după care 
va reveni acasă, unde vor fi conti-
nuate pregătirile cu şi mai multă 
asiduitate. Este perioada de apro-
ximativ 35-38 de zile, în care vor 
predomina jocurile de verificare. 
Este perioada în care se va lucra 
serios la omogenizare.

[ Liga Naţională feminină va 
debuta pe 5 septembrie, primul 
meci pentru fetele de la Oţelul 
fiind programat în deplasare, cu 
multipla campioană Oltchim Rm. 
Vâlcea. Primele opt etape se vor 
desfăşura până pe 11 noiembrie – 
cu două întreruperi necesare pre-
gătirii lotului naţional de senioare, 

dar şi disputării partidelor din cu-
pele europene.

După această dată competiţia 
internă se întrerupe pentru a face 
loc ultimelor preparative şi parti-
cipării Selecţionatei României la 
Campionatul Mondial, programat 
în China, în luna decembrie Liga 
Naţională se va relua cu etapa a 
IX-a, după Sărbătorile de iarnă – 
pe 9 ianuarie 2010, iar turul se va 
încheia pe 30 ianuarie. Returul va 
debuta la o săptămână – pe 6 fe-
bruarie, când Galaţiul va fi vizitat 
de „galacticele” de la Rm. Vâlcea! 
Competiţia oficială internă se va 
încheia pe 12 mai.

Gh. Arsenie 

„Steaua, 
favorită 
cu 
Motherwell”

Căpitanul formaţiei 
scoţiene Motherwell, 
Stephen Craigan, a 
declarat că suporterii 
echipei sunt fericiţi că 
adversarul din turul trei 
preliminar este Steaua, 
dar nu acelaşi lucru se 
poate spune şi despre 
fotbalişti, deoarece ştiu 
că au şanse mai mici de 
calificare. “Mă aştept ca 
mai mulţi fani să vină 
la meciul din deplasa-
re. Anul trecut au fost 
la Nancy, iar acum în 
Ţara Galilor, însă mul-
ţi au lipsit în Albania, 
sperând că vom ob-
ţine un rezultat bun 
acolo. Nu-mi amintesc 
de Steaua Bucureşti în 
cele mai bune zile ale 
ei, oricine a auzit de ei, 
însă nu poţi să trăieşti 
în trecut”, a spus căpi-
tanul lui Motherwell, 
Stephen Craigan. “Cred 
că este o întâlnire fru-
moasă pentru supor-
teri, dar probabil că noi 
am fi preferat un alt 
adversar în faţa căruia 
să jucăm. Poate că era 
bine ca prima manşă 
să fie pe teren propriu, 
deoarece ni se potri-
vea mai bine, dar vrem 
să jucăm la capacitate 
maximă fiecare meci, 
şi la începutul sezo-
nului ne-am propus să 
evoluăm în cel puţin 
şase partide în cupele 
europene”, a adăugat 
acesta.

Partida dintre 
Steaua şi Motherwell, 
din prima manşă a tu-
rului trei preliminar din 
Liga Europa, va avea 
loc joi, de la ora 20:45, 
pe Stadionul „Steaua”.

Meci amical 
„U” Cluj - 
Al Hilal

Formaţia din Liga a 
II-a antrenată de ita-
lianul Carmelo Palilla, 
Universitatea Cluj, va 
disputa un meci ami-
cal în cadrul cantona-
mentului din Austria 
în compania echipei 
saudite la care evolu-
ează Mirel Rădoi, Al 
Hilal. Cele două echi-
pe se vor întâlni la 30 
iulie, la Leogang, locul 
unde Al-Hilal se află în 
cantonament. În afa-
ra jocului cu Al-Hilal, 
echipa finanţată de 
Florian Walter va mai 
disputa alte trei me-
ciuri de verificare, cu 
Potenza Brescia (Italia, 
liga a III-a), Enosis Neon 
Paralimni (Cipru, liga 
I) şi Khazar Lenkaran 
(Azerbaidjan, liga I). 

M. Chiriliuc 

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Medalii 
la „Europenele” 
de atletism 

ATLETISM. Andreea 
Ogrăzeanu a câştigat me-
dalia de aur a probei de 
200 de metri plat din cadrul 
Campionatului European de 
juniori de la Novi Sad (Serbia). 
Sportiva din România  a ter-
minat pe primul loc - cu un 
timp de 23,70 secunde, în 
timp ce pe locul secund a 
terminat  Alena Tamkova 
din  Rusia (23,72), iar pe ul-
tima treaptă a podiumului 
s-a clasat  Anna Kielbasinska 
din Polonia (23,75). Andreea 
Ogrăzeanu a mai cucerit şi 
medalia de bronz la 100 de 
metri - cu timpul de 11.47 se-
cunde.

MEDALIE. Mirela Lavric 
a obţinut medalia de aur 
a probei de 800 de metri 
din cadrul Campionatului 
European de juniori de la 
Novi Sad (Serbia). Lavric a în-
cheiat pe primul loc - cu un 
timp de 2min:04.12, în timp 
ce locul secund a fost obţinut 
Corinna Harrer din Germania 
(2:04.51), iar pe ultima treap-
tă a podiumului s-a clasat 
Yekaterina Zavyalova din 
Rusia (2:04.59). 

AUR. Atleta română 
Bianca Perie a reuşit să câş-
tige medalia de aur în proba 
de aruncarea ciocanului la 
Campionatul European de 
junioare din Serbia. Perie a 
izbutit o aruncare de 68,59 
metri şi a stabilit, astfel, un 
nou record al competiţiei. 

INVESTIŢIE. Prima pis-
tă artificială de canotaj din 
România va fi realizată în 
apropierea tronsonului de 
autostradă Nădlac - Arad 
- Timişoara, în urma unui 
parteneriat între Primăria 
Arad şi compania PORR 
Tehnobau und Umwelt AG 
Viena. Primarul municipiului 
Arad, Gheorghe Falcă, a de-
clarat că pista de canotaj va 
avea 8 culoare, o lungime de 
2.200 metri şi o lăţime de 130 
metri, iar pe ea se pot orga-
niza competiţii de categoria 
A. Asemenea piste de cano-
taj mai sunt funcţionabile în 
Munchen, Mexic şi Paris. 

FORMULA 1. Pilotul 
spaniol al echipei franceze 
Renault, Fernando Alonso, 
nu exclude posibilitatea 
ca într-un an să ajungă să 
alerge pentru scuderia ita-
liană Ferrari, dar a precizat 
că pentru a putea spune 
un lucru sigur “trebuie să 
mai aşteptăm trei-patru 
luni”. Într-un interviu publi-
cat de Cotidianul „Corriere 
della Serra”, Alonso a pre-
cizat că deocamdată este 
concentrat asupra muncii 
sale la echipa franceză, dar 
nu a îndepărtat un transfer 
în Italia. De asemenea, el a 
reiterat intenţia de a crea o 
echipă de ciclism, care să-l 
aibă drept lider pe câştigă-
torul marilor tururi, Alberto 
Contador.

NATAŢIE. Chinezii Huo 
Liang şi Lin Yue s-au impus 
în finala masculină la sărituri 
în apă sincron de la plat-
forma de 10 m, din cadrul 
Campionatelor Mondiale de 
nataţie de la Roma. Pe locul 
doi s-au clasat americanii 
David Boudia şi Thomas 
Finchum, în timp ce cuba-
nezii Jose Antonio Guerra 
şi Jeinkler Ernesto Aguirre 
au ocupat ultima treaptă a 
podiumului.

DECIZIE. Federaţia 
Internaţională de Nataţie, 
reunită în Congres la Roma, 
cu ocazia Campionatelor 
Mondiale, a decis să interzi-
că începând din 2010, com-
binezoanele din poliuretan, 
echipamentul care a născut 
atâtea discuţii în ultimele 
luni. Doar  şapte federaţii 
din cele peste 180 s-au pro-
nunţat împotriva interzi-
cerii, adoptată ca urmare a 
unei propuneri redactate de 
SUA, care au cerut revenirea 
la materiale textile.

Rubrică realizată de 
M. Chiriliuc 

[ Echipa Standard Liege, 
antrenată de Ladislau Boloni, 
a câştigat Supercupa Belgiei, 
după ce a învins, pe teren pro-
priu, cu scorul de 2-0, formaţia 
RC Genk. Standard a câştigat 
în sezonul trecut titlul de cam-
pioană, în timp ce Genk a cuce-
rit „Cupa Belgiei”. Acesta este 
al şaselea trofeu din cariera de 
antrenor al lui Ladislau Boloni 
- după campionatul, Cupa şi 
Supercupa Portugaliei (2002), 
Cupa Campionilor Golfului 
(2007) şi campionatul Belgiei 
(2009).

			   Reprezentanţii a opt oraşe au participat la o reuşită competiţie naţională

„Cupa 
Danubius”

ne cu rotile). Iată clasamentul fi-
nal: 1. Arad, 2. Cluj, 3. Constanţa, 
4. Galaţi.

Deosebit de atractiv au fost 
întrecerile de pescuit sportiv, 
desfăşurate pe Lacul Cotoroaia. 
A fost un concurs open – pentru 
toate categoriile de vârstă, la fe-
minin şi masculin.

Cel mai bine s-a comportat 
Vasile Stoica (Lugoj), clasat pe lo-
cul întâi. I-au urmat în clasament 
Daniel Florin Fluture (Galaţi) şi 
Emil Gama (Timiş).

Au mai fost acordate două 
distincţii speciale: constănţeanul 
Daniel Mititelu – pentru cel mai 
mare peşte prins (2,5 kg), respec-

tiv, Bogdan Doroftei (Galaţi) – cel 
mai mic peştişor (circa 15 gra-
me!).

La finele interesantei compe-
tiţii a fost întocmit şi un clasa-
ment general, care arată astfel: 
1. GALAŢI, 2. Lugoj, 3. Cluj, 4. 
Bucureşti, 5. Constanţa.

La Predeal, handbalistele de la Oţelul
Îşi încarcă bateriile
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FOTBAL			   Meciuri de pregătire

Egaluri… „amicale”

Un gălăţean 
la Mondiale

află la a cincea participare la o ase-
menea competiţie de anvergură, 
anterioarele având loc în Spania, 
Austria, Italia şi Franţa.

Marian Stanciu se va alinia la 
startul unei singure probe – 200 
metri, care va avea loc în ziua de 
2 august.

Gh. Arsenie 

FOTBAL INTERNAŢIONAL 

Boloni, 
la al şaselea trofeu

[ Atacantul Fiorentinei, 
Adrian Mutu, a înscris un gol 
în amicalul pe care formaţia 
pregătită de Cesare Prandelli l-a 
disputat împotriva amatorilor 
de la Belluno, scor 7-0. Aceasta 
este prima reuşită a atacantului 
român după o pauză de aproxi-
mativ patru luni, cauzată de cele 
două intervenţii chirurgicale su-
ferite la cot şi genunchi. Mutu a 
început titular, iar la pauză a fost 
înlocuit. 

[ Atacantul român Ciprian 
Marica (foto cu faţa) a fost ti-
tular pentru VfB Stuttgart în me-
ciul amical disputat cu diviziona-
re secundă Greuther Furth (scor 

5-0), el reuşind să marcheze pri-
mul gol şi să paseze decisiv la cel 
de-al doilea.

[ Mijlocaşul român Tiberiu 
Ghioane a evoluat doar 30 de 
minute în partida pe care forma-
ţia sa, Dinamo Kiev, a câştigat-o, 
pe teren propriu, împotriva gru-
pării Tavria Simferopol, scor 6-0.

[ Mijlocaşul român Adrian 
Ropotan a jucat pentru Dinamo 
Moscova în derbyul contra echi-
pei unde evoluează Răzvan 
Cociş, Lokomotiv Moscova, scor 
1-1, în etapa a 15-a a campiona-
tului rus. Ropotan a fost intro-

dus pe teren în minutul 63, în 
timp ce Cociş a fost rezervă la 
Lokomotiv. 

[ Fostul club al lui Dayro 
Moreno, Once Caldas, a anunţat 
că a făcut o ofertă pentru mijlo-
caş, dar Steaua a refuzat, iar ju-
cătorul nu va mai reveni la fosta 
sa formaţie pentru că perioada 
de transferuri s-a încheiat. 

[ Formaţia spaniolă Villarreal 
l-a transferat - în schimbul a 
zece milioane de euro - pe ata-
cantul brazilian Nilmar, de la 
Internacional. Nilmar (în vârstă 
de 25 de ani) va semna un con-
tract valabil cinci ani. 

M. Chiriliuc 
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Fotbal

Flash Fotbal

foto Florin Novac
design@viata-libera.ro

Însemnele societ ii dumneavoastr  pot ap rea pe panourile 
publicitare amplasate în jurul terenului de joc, în virtutea unui 
contract de publicitate care îi va asigura firmei dumneavoastr  
reclam  i publicitate i pe plan na ional.
 

Dac  dori i ca numele institu iei dumneavoastr  
s  se al ture echipei de fotbal O ELUL GALA I,  
a tept m s  ne contacta i la:  
A
Telefon: 0236.499009  

dresa: str. Regiment 11 Siret nr. 2A 

otelul-galati.ro
Fax: 0236.499009 
E-mail: marketing@

 

Dănuţ Lungu
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Cu permisiunea dumneavoastră, stimaţi cititori, astăzi încheiem se-
rialul nostru – „Totul despre Sportul Rege” – cu rânduri despre istoria 
echipei numărul unu a Galaţiului: OŢELUL.

Primele semnale au apărut în 1935, când a luat fiinţă prima grupare 
metalurgică – Metalosport, dar în anul 1965 s-au pus cu mai multă acuita-
te bazele actualului club. Acest lucru a fost posibil şi datorită dezvoltării 
fără precedent a industriei siderurgice în oraşul nostru. Şi cum era firesc, 
cu această ocazie a crescut şi interesul pentru… sportul rege. După o 
scurtă perioadă, Oţelul ajunge în Divizia B. În 1970, Oţelul devine… FC 
Galaţi, apoi FCM Galaţi – echipă care între anii 1974 – 1980 a activat trei 
sezoane în Divizia A.

Oţelul nu şi-a pierdut definitiv identitatea, sezonul 1973 – 1974 re-
găsindu-o˝ din nou printre echipele din eşalonul al doilea. Din păcate 
echipa ajunge în „C”, apoi dispare! După 1976, conducerea Combinatului 
Siderurgic hotărăşte reînfiinţarea echipei Oţelul, înscriindu-se în campio-
natul municipal. A promovat în judeţ, apoi în diviziile C şi B. O hotărâre 
de la mai marii judeţului a făcut ca titlul de divizionară B să ajungă la 
Tecuci, sub denumirea de Victoria. O parte dintre jucători au plecat la 
Tecuci, o alta a rămas la Galaţi la… Metalosport în Divizia C (Uzina 
„Cristea Nicolae”, care o patrona, făcea parte din aceeaşi Centrală in-
dustrială cu Combinatul Siderurgic). Din gruparea care promovase în 
„B” (1982) amintim câteva nume de jucători: Călugăru, Cucu, Ion Ionică, 
Basalâc, Căstăian, Morohai. Sub bagheta fostului dinamovist Traian 
Ivănescu, echipa va promova imediat în Divizia B. După câţiva ani echipa 
a luat din nou numele de Oţelul, şi, sub îndrumarea cuplului de tehnici-
eni Costică Rădulescu – Ioan Sdrobiş, promovează în primul eşalon. Iată 
şi câţiva dintre fericiţii promovaţi: Călugăru, M. Ciobanu, G. Popescu, 
Burcea, Smadu, Antohi, Bejenaru, Rotaru, Lala, Anghelinei, Ralea… În 
primul an a prezenţei pe prima scenă, actualul Oţelul a ocupat locul XI, 
iar în următorul – poziţia a IV-a care a „trimis-o” în „Cupa UEFA”. Sorţii 
au hotărât ca adversar să-i fie celebra Juventus. După 1-0 la Galaţi (gol Ion 
Profir – din penalti) calificarea a revenit „Bătrâne Doamne”, care în retur 
s-a impus la scor… Echipa de la Galaţi (antrenor Cornel Dinu): Călugăru 
– G. Popescu, Anghelinei, Agiu, Borali (Adrian Oprea) – regretatul Nae 
Burcea, Marius Stan, Profir, Oct. Popescu – Ralea (Drăgoi), Puiu Antohi. 
La juventişti au fost prezenţi, între alţii, Tacconi, Nicolo Napoli, Altobelli, 
Rui Baross, Laudrup (antrenor Dino Zoff).

Euforia participării pe prima scenă a bătrânului continent a fost de 
scurtă durată. La finele sezonului în care bătuse Juventus, „oţelarii” au 
fost nevoiţi să ia drumul… „B”-ului! Din eşalonul secund nu a fost prea 
uşoară revenirea. La prima participare a ocupat doar locul III (a promovat 
Progresul Brăila). În anul următor, însă, Oţelul urcă în Divizia A (vara anu-
lui 1991), sezon care l-a încheiat pe locul al optulea. Conducerea clubului 
era asigurată de Marius Stan – Mihai Stoica. Un an mai târziu „oţelarii” au 
jucat în „Cupa Balcanică”, cu turcii de la Sariyer Istanbul: 0-0 şi 0-1.

Cu o excepţie (reparată foarte rapid!) istoria Oţelului a fost scrisă 
numai prin confruntările de pe prima scenă a fotbalului românesc până 
în zilele noastre...

Gh. Arsenie 

Hocheiştii... 
ţin sfat, 
la Braşov

[ Astăzi, la Braşov, va 
avea loc şedinţa Biroului 
Executiv la Federaţiei 
Române de Hochei pe 
gheaţă, prilej cu care 
se vor stabili datele de 
desfăşurare a competi-
ţiilor oficiale. Totodată, 
membrii biroului vor 
alege şi formula de des-
făşurare a Campionatului 
Naţional pentru seni-
ori - turnee sau etape 
săptămânale. Interesele 
Clubului Dunărea vor fi 
reprezentate de către 
Mihai Brandabur, noul 
antrenor principal al for-
maţiei gălăţene. În altă 
ordine de idei, Dunărea 
Galaţi a parafat înţele-
gerea prin care gălăţenii 
Andrei Brandabur, Marius 
Mărcuş şi Lucian Hangan 
vor evolua în campiona-
tul următor la formaţia 
bucureşteană Steaua.

[ Divizionarii A 
de futsal – fotbaliştii 
Clubului United – se află 
într-o binemeritată va-
canţă. După cum ne-a in-
format antrenorul David 
Asandei, reunirea jucă-
torilor pentru pregătirile 
în vederea noului sezon 
competiţional vor fi relu-
ate pe 3 august.

În sezonul trecut gă-
lăţenii au avut o evoluţie 
bună. După ce au înche-
iat sezonul regulat pe 
locul IV în serie, United 
s-a calificat, în premie-
ră, în turneul play-off. 
Finalmente, gălăţenii au 
ocupat locul al cincilea în 
clasamentul general, la 
prima participare într-un 
astfel de turneu final.

[ Cătălin Ionuţ Gârd 
(Clubul de Tenis ICMRS 
Galaţi) s-a remarcat în 
continuare în Circuitul 
Futures, nemaireuşind 
totuşi performanţa de 
la precedentul turneu, 
când a câştigat la Cluj. De 
data aceasta, favorit 7 la  
Gavella ITF Pro Circuits  
Oradea - România 11, 
gălăţeanul s-a oprit în 
semifinalele probei de 
simplu, unde a fost învins 
de bolivianul Mauricio 
Estivarez: 2-6, 5-7. Până 
în această etapă, Gârd a 
trecut pe rând de Radu 
Albot (Moldova): 6-1, 6-3, 
Michal Schmid (Cehia): 
7-5, 6-3  şi de Răzvan 
Sabău (TC Herăstrău 
Bucureşti) cu 3-6, 7-6(4), 
6-1.

Următorul turneu din 
Circuitul România la care 
se va prezenta Cătălin 
Gârd este cel de la Tg. 
Mureş, din 10 -17 august.

[ F.C. OŢELUL orga-
nizează selecţii pentru 
grupele de copii de 6-8 
ani. Selecţia are loc la 
Stadionul “Siderurgistul” 
de luni până vineri (ore-
le 18,30-20.30), sâmbătă 
(10,00-12,00). Selecţioner 
- Zoly David, telefon 
0744516790.

Gh. Arsenie 

Arbitru spaniol 
la Şahtior -
FC Timişoara

Arbitrul Eduardo Itur-
ralde Gonzales (Spania) a 
fost desemnat să conducă 
partida Şahtior Doneţk-FC 
Timişoara, contând pen-
tru turul trei preliminar al 
Ligii Campionilor. Centralul 
va fi ajutat de  compatrioţii 
săi  Roberto Diaz Perez Del 
Palomar şi de Javier Aguilar 
Rodriguez. Gonzales a mai 
arbitrat o echipă româneas-
că în cupele europene, în 
anul 2006 a condus par-
tida Hertha Berlin-Rapid 
(scor 0-1) din Cupa UEFA. 
Partida Şahtior Doneţk - Poli 
Timişoara se va disputa pe 
29 iulie şi va fi transmisă de 
DigiSport, în timp ce returul 
va avea loc pe 5 august şi va 
fi transmis de ProTV. 

Lovin, fericit 
la Munchen

Mijlocaşul român Florin 
Lovin a fost titular la gru-
parea germană TSV 1860 
Munchen într-un meci ami-
cal disputat cu RCD Mallorca, 
partidă câştigată de nemţi 
de scorul de 1-0. Lovin a 
fost titular la 1860 Munchen 
şi a jucat până în minutul 
88, când  a fost înlocuit cu 
Camdal. Site-ul clubului scrie 
că antrenorul Edwald Lienen 
l-a lăudat în special pe jucă-
torul român: “Este remarca-
bil. Florin este exact jucăto-
rul de care aveam nevoie. 
Mereu luptă pentru orice ba-
lon, cred că ar fi fugit şi acum 
dacă meciul nu se termina”. 
“Am ajuns la un club foarte 
bun şi sper să reuşesc să-i 
fac pe fani fericiţi, chiar dacă 
ne aşteaptă un drum dificil şi 
lung”, a spus fostul stelist.  

Contador, 
victorios 
în ”Le Tour”

Juan Manuel Garate a 
câştigat „căţărarea” de pe 
Mont Ventoux şi s-a impus 
în penultima etapă a Turului 
Franţei 2009. Spaniolul a fă-
cut parte din cei 16 evadaţi şi 
a reuşit să-i ia prim-planul pe 
final lui Tony Martin. Alberto 
Contador a terminat pe lo-
cul al patrulea şi şi-a păstrat 
poziţia de lider în clasament, 
obţinând, astfel, pentru a 
doua oară în carieră, titlul din 
Turul Franţei. “O victorie in-
credibilă. Aceasta era singu-
ra etapă care îmi lipsea. Am 
câştigat una în Turul Spaniei, 
una în Turul Italiei şi vroiam 
să câştig şi în Franţa înainte 
de a mă retrage”, a declarat 
Garate.

M. Chiriliuc

Englezii pariază 
pe tot ce mişcă!

Gemenele liderului 
mondial la tenis Roger 
Federer, Charlene Riva şi 
Myla Rose, au primit o cotă 
de 100 la 1 de la o casă de 
pariuri engleză că vor câş-
tiga proba de simplu de 
la Wimbledon, deşi cele 
două s-au născut doar de 
câteva zile. Casa de pari-
uri Ladbrokes oferă o cotă 
de 100 la 1, dar pariul va fi 
considerat câştigător  doar 
dacă una dintre cele două 
se va impune la Wimbledon 
până la vârsta de 25 de ani. 
De asemenea, casa de pa-
riuri oferă şi o cotă de 25 la 
1 pentru ca Myla Rose sau 
Charlene Riva să se impună 
în oricare dintre cele patru 
turnee de Grand Slam. Mai 
mult, pariorii înrăiţi pot să 
mizeze şi pe faptul că fe-
tele lui Federer vor câştiga 
proba de dublu a turneului 
de la Wimbledon, la o cota 
de 200 la 1. 

M.C. 

[ Antrenorul formaţiei 
Rapid, Viorel Hizo, a anun-
ţat, după cantonamentul din 
Germania, că echipa nu se gân-

deşte la titlu, dar va lupta pen-
tru un loc în Europa. „Vrem să 
jucăm bine, să prindem o cupă 
europeană. Nu avem ca obiec-
tiv câştigarea campionatului”, a 
precizat Hizo. 

[ Fiul lui Cornel Penescu, 
Andrei, a declarat, că s-a întâl-
nit cu reprezentanţii lui FC Koln, 
pentru a discuta transferul 
mijlocaşului Cristian Tănase 
(foto), iar aceştia au făcut o 
ofertă clară pentru jucător, în 
zile următoare urmând să se 
ajungă la un consens în privinţa 
sumei de transfer.

[ Managerul Stelei, Renzo 
Rossi, a declarat că gruparea 
din Ghencea se află în negocieri 

cu echipa din liga secundă ger-
mană Karlsruhe, pentru împru-
mutul pe un an al fundaşului 
Ionuţ Rada, jucătorul urmând 
să meargă astăzi să-şi negocie-
ze salariul stagional.

[ Angolezul Ze Kalanga (25 
de ani) le-a solicitat şefilor lui 
Dinamo să fie pus pe lista de 
transferuri, fiind nemulţumit de 
situaţia sa la echipă. 

[ Universitatea Craiova a 
„remizat” cu nou-promovata 
Internaţional Curtea de Argeş 
(scor 0-0), într-un meci înaintea 
căruia gruparea din Bănie şi-a 
prezentat lotul pentru sezonul 
2009-2010.

M. Chiriliuc

„O victorie e un semn bun”

Dorinel Munteanu cunoaşte 
abia acum potenţialul lotului de 
jucători pe care l-a pregătit în sta-
giile din Poiana Braşov şi Ungaria-
Slovenia şi repetă ceea ce spunea 
la învestire: „Sunt mulţumit de 
băieţi!”. Se vede un zâmbet pe 
faţa tehnicianului după victoria 
din ultimul joc de verificare, acel 
2-1 cu Astra Ploieşti, chiar dacă el 
însuşi afirmă că nu contează re-
zultatele din amicale. „Tot timpul, 
când se termină un cantonament 
cu o victorie, înseamnă că eşti pe 
drumul cel bun. Mai este de lu-
cru, dar în fotbal nu se poate spu-
ne vreodată că ai rezolvat totul. 
Echipa s-a pregătit bine şi acum 
aşteptăm cu nerăbdare startul 
noului campionat al Ligii I”, afir-
mă Munti, preocupat de primul 
meci, cel cu Internaţional Curtea 
de Argeş.

Cu cine va juca?

Cum va arăta primul unsprezece 
la jocul de vineri seară? L-am între-
bat şi n-am obţinut decât eschive, 
e drept, pertinente. „Depinde nu-
mai de băieţi cum va arăta formula 
de start la partida cu Internaţional. 
În meciurile de pregătire le-am dat 
tuturor şansa de a-şi demonstra cali-
tăţile, valoarea, şi sper ca până la ora 
jocului de vineri să alcătuiesc cel mai 
bun unsprezece posibil”, a răspuns 
Dorinel, care cel mai probabil se va 
baza pe scheletul echipei din primă-
vară. Este clar că la Mioveni – acolo 
se va disputa întâlnirea de pe 31 iu-
lie – nu pot lipsi „stâlpii” Paraschiv, 
Jelev, Costin sau Giurgiu. Apoi Iorga, 
Ibeh, Sârghi şi Râpă sunt alte piese 
care au şanse mari de a prinde titula-
rizarea, dar şi dintre cei noi ar putea 
debuta Matei, Antal, Axente, Mojsov 
sau Perendija. Kolev va lipsi, el fiind 
suspendat.

Clinciuri cu Victor Becali

Munteanu a fost implicat în 
weekend într-un scandal cu im-
presarul Victor Becali. Acesta din 
urmă l-a acuzat că şi-a depăşit 
atribuţiunile participând pe post 
de traducător pentru FC Koln 
la negocierile pentru transferul 
argeşeanului Cristian Tănase. 
„Dacă avea meci cu echipa de 
club, cred că lipsea pentru a tra-
duce”, l-a acuzat „vărul” Becali, iar 
antrenorul Oţelului i-a răspuns 
prompt. „Nu-i dau eu raportul, 
să-şi vadă de treaba lui. Am avut 
acordul domnului Marius Stan şi 
n-am lipsit din Galaţi decât vreo 
trei ore. Programul echipei n-a 
fost afectat şi n-am fost acolo 
pentru comisioane, ci din res-
pect pentru gruparea la care am 
activat. Câinele moare de drum 
lung şi nu-ştiu-cine de grija altu-
ia”, a afirmat Dorinel Munteanu. 

* Începe un nou sezon de sporturi cu mingea. 
Voleiul, handbalul, fotbalul, baschetul vor suferi şi 
anul acesta din cauza precarităţii bazelor sportive. 
Soarta face ca formaţia de handbal Oţelul să joace 
în „Cupa EHF” cu o grupare al cărei nume exprimă 
fidel situaţia din sportul gălăţean: ZRK Kikinda din 
Serbia. Kiki sală polivalentă, kiki stadion, kiki ba-
zin de înot, într-un cuvânt Kikinda!

* Gică Popescu s-a supărat pe toată lumea 
după aşa-zisele dezvăluiri cu privire la posibila sa 
colaborare cu Securitatea. „Am fost acuzat, atacat 
şi împuşcat. S-a aruncat cu noroi în mine. Îi voi da 
în judecată”, a spus fostul fundaş, care între timp 
a primit certificat imaculat din partea CNSAS. Şi 
totuşi, cum facem cu notele acelea prezentate în 
presă, Gică? Aşa cum fum fără foc nu iese, nici gol 
fără greşeală în defensivă nu se întâmplă – asta ca 
să fiu pe limba lui Popescu.

* Campionatele de fotbal din Uzbekistan şi 
Libia sunt considerate mai tari decât autohto-
na Ligă I. Aşa spune Federaţia Internaţională de 
Istorie şi Statistică a Fotbalului. Întrecerea de prim 

eşalon din România se află pe locul 31 în lume. 
Nu ştiu care sunt criteriile după care s-a alcătuit 
această ierarhie, însă este clar că „circul” n-a intrat 
în calcul. Altfel am fi fost lideri mondiali… 

* Apropo de Liga I. La sfârşitul acestei săptă-
mâni se lansează la apă o nouă ediţie, 2009-2010, 
una de criză în care s-au investit poate cei mai pu-
ţini bani din ultimii zece ani. Microbistul de rând 
tânjeşte după fotbal, fie el şi numărul 31 din lume, 
dar în parte va avea soarta crudă din campionatul 
precedent. De parcă nu era destul că GSP TV se 
vede numai pe anumite reţele de cablu, acum a 
apărut şi Digi Sport, care va fi la fel de „transpa-
rent”. Cu alte cuvinte, fotbalul de la noi se va juca 
iarăşi „pe blat”.

* Chestiune care ţine de educaţie. Opt fotbalişti 
ai formaţiei Universitatea Cluj au fost lăsaţi cinci 
ore în gara Braşov pentru că pur şi simplu nu mai 
făceau parte din lot, echipa aflându-se cantonată 
în Poiana Braşov. Iată de ce fotbalul este uneori 
„pericoloso sporgersi” - cea mai întâlnită inscripţie 
din vagonul de tren!

„Prietenii lui Burcea”, mâine, pe „Oţelul”
Evenimentul de mâine seară, prezentarea lotului de jucători ai echipei de fotbal 

Oţelul pentru stagiunea 2009-2010, va fi marcat şi de un moment de reculegere în 
memoria celui care a fost Nicolae Burcea. Trupa de old-boys a Oţelului, care se va 
duela „demonstrativ” cu Naţionala Artiştilor, se va numi „Prietenii lui Nae Burcea” 
şi va fi compusă în general din jucătorii care în septembrie 1988 învingeau galona-
ta formaţie Juventus Torino, în Cupa UEFA (scor 1-0). Spectacolul de mâine seară, 
de pe Arena „Oţelul”, va începe la ora 19.00.

Dănuţ Lungu

Kiki sală pentru Kikinda

Oţelul - file de istorie

					     Echipa de Liga I a Galaţiului intră în linie dreaptă

Neamţul, mulţumit de „oţelari”
[ Ştie care este valoarea jucătorilor din subordinea sa, dar nu 
cunoaşte primul „unsprezece” al meciului cu Internaţional Curtea 
de Argeş, de vineri [ „Depinde de băieţi, de care sunt mulţumit”, 
spune Dorinel Munteanu, tehnicianul Oţelului

Dorinel Munteanu spune că este gata pentru campionat

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

„Suporterii Oţelului să fie siguri 
că n-am afectat imaginea clubu-

lui”, a adăugat Neamţul.

Rapidiştii vor în Europa

Şi apostrofat, 
şi amendat...

Fotbalistul englez David 
Beckham a fost condamnat de 
Liga Americană de Fotbal la plata 
unei amenzi de 1.000 de dolari 
(704 euro), deoarece i-a provocat 
pe suporterii clubului său, Los 
Angeles Galaxy, care l-au fluierat 
în timpul „amicalului” cu AC Milan. 
Beckham i-a invitat să coboare pe 

gazon pe suporterii care îl insul-
tau. Fanii lui Galaxy nu au apreci-
at împrumutul mijlocaşului la AC 
Milan, în prima parte a acestui an. 
Explicând amenda, un oficial al 
MLS a declarat că jucătorii nu tre-
buie niciodată să-i încurajeze pe 
suporteri să coboare pe gazon.

M.C.
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Comemorãri

Decese

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici
transport urban ‑ interurban

(aer condiţionat)
Tig. II, str. Constructorilor 
vizavi Pol. Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840 (0066355)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi 
color.  Preţuri avantajoa‑
se, str. Cezar nr. 23, Micro 
39, vizavi benzinăria Petrom. 
0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

• Omul minunat care ne-a fost soţie şi 
mamă, Constantina Geoglovan, 
de-acum ne va atinge sufletul din 
cer. Îi sărutăm mâna pentru ultima 
dată. Dumnezeu s-o odihnească! 
Soţul şi fiul.
• Un gol imens ne lasă în inimi draga 
noastră Constantina Geoglovan, 
care de acum ne simte dintr-o lume 
mai bună. Familia Gavriluţă. 

Propuneri de
Afaceri

• Credite, consultanţă "Prima Casă", 
antecontract, refinanţări. 0757928687. 
(07/09/bc/22/NC-132510)
• Oferim credite. 0722641385. (07/09/
ext/64m/NC-197744)
• Vând afacere la cheie, cafe -bar. Tel. 
0748158324. (0076863/NC-197987)
• Vând restaurant (plimbă tavă) în func-
ţiune, spaţiu închiriat. Tel. 0745525642. 
(006497/NC-198172)
• Vând afacere la cheie. Tel. 0758296843. 
(0076918/NC-198316)
• Vând societate cu spaţiu Piaţa Centrală. 
0745361207. (0076951/NC-198626)
• Asociaţie de proprietari caută firmă 
pentru servicii de salubrizare şi igie‑
nizare subsol. Relaţii la 0746176354 
(07/09/mr/13/NC-199038)

• Licenţă farmacie, vad excelent. 
Relaţii tel. 0236415083 după 17,00, 
0721422417. (0076913/NC-198148)

• Familia anunţă cu durere în suflet în-
cetarea din viaţă a dragului 

AJDER IULIAN NICUŞOR (LULU), răpus 
de o boală necruţătoare la vârsta de 
40 ani. Va rămâne veşnic în suflete-
le noastre. Defunctul este depus la 
Biserica Sf. Ana. (006841/NC-199183)

• Asistentul Tofan, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 

răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (001724/NC-1898)

• Profund îndureraţi regre-
tăm despărţirea de omul 
minunat care a fost soţ, tată, 
socru şi bunic

Amintirea lui va rămâne 
veşnic în sufletele noastre. 
Corpul neînsufleţit este de-
pus la capela Cimitirului Sf. 
Lazăr. Înmormântarea marţi, 
28.07.2009, ora 11,00. Familia. 
(003490/NC-199169)

NESTOR LIVIU

• Dacă mamele sunt nemuritoare prin 
dragostea lor pentru copiii cărora le-
au dat viaţă, totuşi, odată ne părăsesc 
şi nu pentru că le-ar fi murit iubirea.... 
căci ea-i nemuritoare, ci pentru că, 
obosite, se duc să se odihnească în 
locuri fără suferinţă şi durere. S-a stins 
din viaţă iubita noastră mamă, soţie, 
bunică 

VASILIU ARGHIRIŢA, 69 ani. Pentru tot 
şi pentru toate îţi datorăm nemuri-
rea. Înhumarea astăzi, 27.07.2009, ora 
13,00, la Cimitirul Sf. Lazăr. Familia. 
(006848/NC-199191)

• Cu durere în suflet deplângem 
moartea celei care a fost NICOLAU 
VERONICA şi asigurăm de sprijinul 
şi compasiunea noastră pe întrea-
ga familie. Rămânem trişti, doar cu 
amintirile frumoase de neuitat şi 
cu sufletele rănite. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace şi să-i lumine-
ze calea. Fam. Cacu, cuscrii şi fam. 
Raţă. (07/09/ext/90m/NC-199128)

• Din tot ce-ai fost, un om deosebit, 
un suflet nobil, cu calităţi profesionale 
deosebite, n-a rămas decât o amintire 
frumoasă pentru cei care te-au cunos-
cut şi o durere veşnică pentru cei care 
te-au pierdut. Pe 27 iulie se împlinesc 
4 ani de când ne-ai părăsit, 

col. dr. SPÂNU LIVIU DAN. Dumnezeu 
să te ierte şi să te aibă în paza Sa. Elena 
soţie, Bogdan fiu. (005807/NC-199037)

• Timpul se scurge nemilos şi iată 
că astăzi se împlinesc trei luni de la 
dureroasa despărţire de fiinţa cea 
mai dragă sufletului meu, scumpa 
mea mamă 

CHIRICUŢĂ MARICELA. Mi-e atât 
de dor de tine, de iubirea, de bu-
nătatea şi grija ta şi chiar şi azi 
mi-e greu să accept că nu mai eşti 
lângă mine. Te voi păstra mereu 
în sufletul meu şi mă rog bunului 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace, în lumea celor drepţi şi buni. 
Un sincer mulţumesc celor care 
îi vor închina mamei un moment 
de aducere-aminte. Fiica Simona. 
(006826/NC-199184)
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• Trecerea timpului nu a reuşit să 
aline tristeţea şi dorul care s-au 
aşternut în sufletele noastre la îm-
plinirea a nouă ani de la decesul 
dragului nostru soţ, tată şi nepot

 ing. DAN STANCIU

Dragostea şi amintirea sa vor rămâne pentru totdeauna în inimile 
noastre. Dumnezeu să-l odihnească în pace. Vali soţie, Dana fiică, 
tanti Măricuţa, mătuşă. (006690/NC-199040)

• Se împlinesc opt ani de la trece‑
rea în nefiinţă a celui care a fost 

ing. BERINDEI AUREL. 

Ne rugăm la Bunul Dumnezeu 
pentru iertarea şi odihna sufle‑
tului său. Familia. (003491/NC-
199168)

• VW Passat 1,9 TDI, 2003, climatronic, 
jante, variante. 0766761481. (006328/
NC-191866)
• Mercedes C220, 2004 Avangarde, 
variante. 0763692726. (006327/NC-
191870)
• Audi A4, 2007, 1,9 TDI, dublu cli-
matronic, DVD, jante 17 ,́ variante. 
0766518339. (006327/NC-191871)
• #Vând Ford Focus# 2,0 CDTI, 140 CP, 
2005, full options, import Germania. 
Relaţii la 0744494837. (7/09/gc/19/NC-
194088)
• Ford C-Max Ghia, 2006, 1,8 TDCI, na-
vigaţie mare, DVD climatronic, jante, 
variante. 0766538120. (006327/NC-
194997)
• Cedez leasing Touareg, avantajos 
sau achitat, variante. 0730610910. 
(006163/NC-197265)
• SC vinde din stoc 3 autoturisme mar-
ca Tico dotate cu GPL. Relaţii la telefon 
0722228829. (0076490/NC-197368)
• Vând Ford Focus 2003, preţ negocia-
bil. 0763614460. (006308/NC-197762)
• Mercedes E220 CDI, 2002, piele, xe-
non, navigaţie, înmatriculat, variante. 
0766518339. (006329/NC-197802)
• Vând Dacia Logan, 2005, benzină, 
întreţinut. 0757244597. (003101/NC-
197807)
• Vând Ford Focus, 2002, înmatricu-
lat, variante. 0743155177. (003101/NC-
197808)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (004281/NC-
61707)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (003092/
NC-148079)
• Cumpăr autoturism după 2000 orice 
tip, stare. 0745208845. (005705/NC-
196491)
• Cumpăr tractor. 0740148968. 
(006384/NC-197914)
• Cumpăr Dacia 1310 -1410, fabr. 1995-
2002. Tel. 0740801262. (006402/NC-
197952)
• Logan, Opel, Renault, Skoda, plata 
imediat. 0722291062. (006426/NC-
198018)
• Cumpăr Dacii funcţionale 1970-
2000. 0746922932, 0336424808. 
(006788/NC-199068)

• Consiliul de administratie al 
S.C.”ATLAS” S.A. GALATI – J17/14/1991, 
CUI 1633833, in baza prevederilor 
Legii Nr.31 / 1990 R, cu modificarile 
ulterioare, Legii nr.297/2004 si Actului 
Constitutiv, convoaca Adunarea 
Generala Extraordinara a Actionarilor 
in data de 9.09.2009, ora 10,00 la sediul 
societatii comerciale din Sos.Smardan 
nr.2 Galati, pentru toti actionarii inre-
gistrati in Registrul actionarilor la sfar-
situl zilei de 17.08.2009, considerata 
ca data de referinta. Ordinea de zi a 
Adunarii Generale Extraordinare este 
urmatoarea: 1.Analiza oportunitatii 
majorarii capitalului social al SC Trucks 
Sales Service SRL Galati. 2.Aprobarea 
modificarii conditiilor de vanzare a 
activului “SEU 2 –Constructii si teren“. 
3.Aprobarea datei de 25.09.2009 ca 
data de inregistrare a actionarilor asu-
pra carora se rasfrang efectele hota-
rarilor adoptate de AGEA. Materialele 
informative referitoare la problemele 
inscrise pe ordinea de zi a AGEA se pot 
consulta sau procura, contra cost, la 
sediul societatii comerciale incepand 
cu data de 1.09.2009. Actionarii pot 
participa la adunarea generala sau 
pot fi reprezentati de alte persoane, 
cu exceptia administratorilor, con-
form prevederilor art.243 din Legea 
Nr.297/2004 privind piata de capi-
tal. Formularele de procura speciala 
pentru reprezentare in AGEA se pot 
obtine de la sediul societatii incepand 
cu data de 1.09.2009, iar data-limita 
pana la care acestea pot fi transmise, 
in original, la serviciul actionariat al 
societatii este 7.09.2009. Identificarea 
actionarilor asupra carora se rasfrang 
efectele hotararilor AGEA, se va face 
la data de 25.09.2009, propusa ca data 
de inregistrare. In cazul neatingerii 
cvorumului reglementat pentru prima 
convocare, AGEA se va tine pe data de 
10.09.2009, la aceeasi ora si in ace-
lasi loc. PRESEDINTELE CONSILIULUI 
DE ADMINISTRATIE, ING. OVIDIU 
CERNEGA. (07/09/bc/52/NC-199036)

• Opel Meriva, impecabil, recent 
înmatriculat, accept test, 6500 E. 
0744528066. (006381/NC-197907)
• Vând motor Kawasaky Ninja. Relaţii 
la tel. 0763634892. (003124/NC-
197910)
• Vând două taxiuri autorizate cu sau 
fără firmă. 0755207594. (006395/NC-
197928)
• Opel Astra, 2001-2004, full, urgent. 
0748883774. (006396/NC-197930)
• Dezmembrez BMW, Fiat, Hyundai, 
Opel. 0752947611. (006428/NC-
198015)
• Vând Skoda Fabia, benzină, 41.000 
km, full options, 2006, unic proprie-
tar, plan service, preţ 29500 lei. Tel. 
0740233431. (006529/NC-198284)
• VW Transporter T2, impecabil, plus 
piese, 75 mil. 0745244001. (006598/
NC-198470)
• Vând Dacia Break, 2002, vişinie, ne-
gociabil. 0753194604. (006622/NC-
198545)
• Vând Skoda Octavia Tour, 2006, pen-
tru dezmembrare. Tel. 0745359085. 
(006641/NC-198585)
• Vând Renault Megane stare im-
pecabilă, 2005, benzină, 6500 E. Tel. 
0744637780. (0076925/NC-198630)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, benzină, 
an fabr. 1994. 0743838543. (003362/
NC-198717)
• Vând Daewoo Espero, AC, ABS, 
senzori parcare, preţ 2950 E. Tel. 
0743093278. (003431/NC-198984)
• Vând Dacia Papuc 2000, 2 locuri, GPL. 
0754227549. (003435/NC-198985)
• Vând Dacia Papuc acoperit alu-
miniu, an fabricaţie 2000, stare ire-
proşabilă, preţ 4500 lei neg. Relaţii 
tel. 0752804268 sau 0236331921. 
(003436/NC-198986)
• Vând Opel Vectra an 2003, full op-
tion, proprietar, urgent, 6200 E neg. 
0752610165. (006793/NC-199006)

• Skoda 2008, 1,6, benzină, 17000 km, 
în garanţie. 0766425167. (006795/NC-
199007)
• Vând Dacia 1997, 30 mil. Tel. 
0742406627. (003430/NC-199029)
• Vând Skoda Fabia, 2002, benzină, 
1000 cc, 46.000 km reali, carte service, 
preţ 4200 E negociabil. 0724286852. 
(006837/NC-199155)
• Vând Daewoo Cielo, an 2005, urgent, 
preţ negociabil. 0748121844. (002497/
NC-199163)
• Audi A8, 3,0 TDI, 2006, full, vari‑
ante. 07665538120. (006327/NC-
191867)
• Vând Renault Megane Privilege 
1,6 16v, 100 CP, bej, 2004, 105.000 
km, 5800 euro neg. 0336802313. 
(7/09/cs/26/NC-198842)
• Vând Fiat Grande Punto Active 1,4, 
77 CP, AC, ABS, roşu, 2007, 24950 
km, 7100 euro. 0336802313. (7/09/
cs/26/NC-198843)
• Vând Fiat Albea 1.2 16v, 80 CP, 
AC, roşu, 2004, 82200 km, 3950 
euro. 0336802313. (7/09/cs/26/NC-
198844)
• Vând Renault Kangoo 1.9D, 65 
CP, AC, gri, 2005, 104453 km, 5400 
euro neg. 0336802313. (7/09/cs/26/
NC-198846)
• Vând Renault Symbol Fidji 1.5 DCI, 
AC, alb, 2004, 42600 km, 5250 euro 
neg. 0336802313. (7/09/cs/26/NC-
198848)

• Aduc piese schimb Germania. 
0765237081. (003407/NC-198821)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând Skoda Fabia 2005.  
Telefon 0769657691.

• Vindem 2 buc. cap tractor Man bas-
culă. Tel. 0722511113. (005116/NC-
194720)
• Vând coloană irigat, tractoare VR 
445, U445, U555, Fiat 58 CP, John 
Deere 220 CP, prese balotat, pluguri 
reversibile. 0741788932. (006520/NC-
198248)
• Tractor U650 +plug, stare perfectă. 
0740435629. (006659/NC-198801)

viaþaviaþaviaþa
liberã
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Licitaþii

CORP Executori Bancari 
vând în executare silită prin procedură de licitaţie publică 
imobilul situat în Galaţi, str. Prelungirea Traian – Staţia 
PECO, Tarlaua 55/1, Parcela 230/1/1, jud Galaţi, compus din 
teren intravilan în suprafaţă  de 2023 mp. Imobilul deţine 
cadastru. Preţul minim de pornire al licitaţiei publice la 
acest termen este de 310.350 RON, reprezentând 75% 
din valoarea la care imobilul urmărit a fost evaluat, 
conform expertizei efectuată în cauză. Licitaţia va avea 
loc în ziua de 14.08.2009, ora 10.00. Pentru informaţii 
suplimentare tel: 0730.399.347.

• ANAF DGFP Galaţi prin Administraţia 
Finanţelor Publice Corod organizea-
ză în baza art. 162 alin. (1) din OG nr. 
92/2003 privind Codul de Procedură 
fiscală, republicată, licitaţie pen-
tru vânzarea următoarelor bunuri 
imobile, proprietate a debitoarei 
SC Rocar Lak SRL, cu sediul social în 
com. Corod, jud. Galaţi: clădire cu 
viitoare destinaţie "Complex turistic 
şi de agrement", suprafaţa ocupată 
1200 mp evaluată la suma de 289.367 
lei fără TVA; teren suprafaţă totală 
5000 mp evaluată la suma de 40.263 
lei fără TVA, situată în intravilanul 
comunei Corod. Licitaţia (I) va avea 
loc în data de 5.08.2009, ora 10,00 în 
com. Corod, jud. Galaţi. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înain-
te de data stabilită pentru vânzare. 
Cei interesaţi în cumpărarea bunuri-
lor sunt invitaţi să prezinte, până în 
ziua precedentă termenului de vân-
zare, ora 10,00: oferte de cumpărare; 
în cazul vânzării la licitaţie, dovada 

plăţii taxei de participare, reprezen-
tând 10% din preţul de pornire a 
licitaţiei; împuternicirea persoanei 
care îl reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de naţionalitate 
română, copie de pe certificatul unic 
de înregistrare eliberat de Oficiul 
Registrului Comerţului; pentru per-
soanele juridice străine, actul de în-
matriculare tradus în limba română, 
pentru persoanele fizice străine co-
pia paşaportului, pentru persoanele 
fizice române, copie de pe actul de 
identitate, dovada emisă de credi-
torii fiscali că nu au obligaţii fiscale 
restante, urmând să se prezinte la 
data stabilită pentru vânzare şi la lo-
cul fixat în acest scop. Împotriva pre-
zentului înscris, cel interesat poate 
introduce contestaţie la instanţa 
judecătorească competentă, în ter-
men de 15 zile de la comunicare sau 
luare la cunoştinţă, în conformita-
te cu prevederile art. 172-173 din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, când urmează să 
se ia măsuri de executare silită, nu 
este obligatorie audierea contribu-
abilului. Pentru informaţii suplimen-
tare vă puteţi adresa la sediul nostru 
sau la telefon 0236864280. (07/09/
ext/88m/NC-199014)

• Tânăr 37 ani doresc cunoştinţă 
fată sinceră, curată, rog seriozitate. 
0753175281, 0769671542. (006278/NC-
197669)
• Tânăr, 35 ani, doresc cunoştinţă dnă/ 
dră pentru prietenie, căsătorie. Rog 
seriozitate. Tel. 0749978820. (006425/
NC-198021)

• Pârpală Mihai cheamă pe Pârpală 
Alexa Dorina în procesul de divorţ ce 
va avea loc în data de 29.07.2009, ora 
9,00, sala 4, la Palatul de Justiţie din 
Galaţi. (006685/NC-198806)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Piaþa
Imobiliarã

VÂNZĂRI APARTAMENTE

Gars. Ţig.I, A-uri, p/4, ultraîmb, modif. 	 - 100.000 lei
Gars. Micro 19, p/4, simplă, posib. gr. sanit.	 - 25.000 lei neg.
Gars. Ţig. I, Saturn, et. 8/10, simplă, liberă 	 - 70.000 lei neg.  
1 cam. Domnească, demisol, simplă 	 - 80.000 lei neg. 
1 cam. Micro 20, et. 3/10,  contorizat, bl. mixt 	 - 115.000 lei neg. 
1 cam. Port, et. 1/4, bl. mixt, f, g, p, contoriz. 	 - 125.000 lei neg. 
2 dec. Sid. Vest, et. 3/4, simplu, curat 	 - 140.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. II, et. 1/4, t, uşi noi, f, g 	 - 140.000 lei
2 sdec. Micro 16, et. 4/4, iz. în garanţie, la cheie 	 - 35.000 E neg.
2 dec. Ţig. I,  et. 9/10, 2 AC, CT, termop. int.+ext.	 – 175.000 lei neg.
2 sdec. Micro 19, et.,  termop., g, f, p, uşi noi 	 – 130.000 lei neg.
2 cam. Port, et. 4/10, termop., f, g, garaj 	 – 42.000 euro neg.
2 dec. Ţig. I, Ultimul Leu, et.7/10,  mob. la cheie, 80 mp 	 - 80.000 E. 
2 dec. Maz. 2, et. 4/4, 58 mp, bl. nou, simplu	 - 175.000  lei neg.
2 sdec. Maz. I, p/4, extindere începută, simplu 	 - 210.000 lei neg. 
2 sdec. Ţig. II, M-uri, et. 6/9, ultradotat	 - 50.000 E neg. 
3 dec. I.C.Frimu, et. 2/4, CT, termopan, curat, 2 gr.sanit. 	 – 200.000 lei
3 cam. Maz.I, et. 3/4, ultralux, mobilat, utilat,  nou 	 – 120.000 E neg.
3 dec. M 39A, la cheie, parţial mobilat, CT 	 – 65.000 E neg.
3 sdec. M19, et. 4/4, cu pod, inst. noi 	 - 150.000 lei neg.
4 dec. Ţig. I, et. 8/10,  ultramodern,  mobilat 	 - 140.000 E  neg.
4 cam. M19, p/4, pretabil cabinet, îmb. 	 - 240.000 lei neg.
4 dec. M20, et. 10/10, CT, p, f, g, termopan, 2 WC, iz. nouă  	- 200.000 lei.
Penthouse,  et. 7 şi 8, 2 terase,  ultralux, buc. mob. 	 - 205.000 E

 VÂNZĂRI CASE ŞI TERENURI

Casă nouă zona Metro, ST-258 mp, SC- 80 mp, p+1, zidărie 	 - 89.000 E 
neg. 
Loturi casă, sat Fileşti, S-500 mp 	 - 20.000 lei neg. 
Vânători, S-1120 mp, D-35 m 	 - 15 E/mp neg.
Vânători, S-700 mp, D-17 m, intravilan 	 – 34 E/mp neg.
Gârboavele, S-3.500 mp 	 - 8 E/mp neg.
Zătun, S-36.000 mp 	 - 1 E/mp neg.
Arcaşilor, S-500 mp, toate utilităţile 	 - neg.

Smârdan, S-50.000 mp, D-95 m, lângă cartier nou 	 – 15 E/mp neg.
Odaia Manolache, S-2000 mp, D-30 m, intravilan 	 – 25 E/mp neg.
Movileni, în centru, S-540 mp, D-19 m, toate utilităţile 	 - 25 E/mp neg. 
Vânători, intravilan, S-1000 mp, D-20 m 	 - 35 E/mp neg.  
Staţiunea Saturn, ST- 425 mp, D-19 m, toate utilităţile 	 - 250 E/mp neg. 

VÂNZĂRI SPAŢII COMERCIALE

Mazepa I, zona Ancora, S-50 mp 	 - 65.000 E neg.
Centru, St-200 mp, toate utilităţile, parcare 	 - 280.000 E neg.   
Grădina Publică, S-100 mp, bar+terasă 	 - 55.000 E neg. 
 

ÎNCHIRIERI APARTAMENTE

1 cam. I.C.Frimu, et. 4/4, nemob., termopan, g, f, p, ap, rep. – 100 E/lună
2 dec. Maz. I, et. 3/10, nemobilat, simplu 	 – 150 E/lună
2 dec. M21, et.1, nemobilat, contorizat 	 - 600 lei/lună
2 dec. M17, ultramodern, mobilat, utilat 	 - 250 E/lună neg.
3 sdec. Ţig. I, et. 1/4, mobilat, utilat, totul nou 	 - 300 E/lună 
3 sdec. Centru, et. 3/7, AC, termop., semimob. 	 – 250 E/lună neg.
3 sdec. M38, nemobilat, curat, simplu 	 - 500 lei/lună neg.
3 dec. I.C. Frimu, mobilat, utilat, CT 	 - 250 E/lună neg.
4 dec. M17, mobilat, utilat 	 - 250 E/lună

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Garsonieră Ţiglina I, A3, parter, ur-
gent. 0753673024. (07/09/bc5/NC-
195894)
• Vând garsonieră cu îmbunătă-
ţiri, zona Ţiglina 1. Tel. 0722635604, 
0724599854, 0236411122. (0076300/
NC-196375)
• Vând garsonieră Micro 19, bl. 
N2, et. 3/4, ultraîmbunătăţită. Tel. 
0744333080. (006154/NC-197255)
• P.f. vând garsonieră Port SNGD2 
parter cu baie, faianţă, gresie, ter-
mopan, başcă, 52000 negociabil. Tel. 
0727092761. (006353/NC-197842)
• Vând garsonieră Micro 40. Tel. 
0742326235. (003085/NC-197894)
• Vând garsonieră Micro 40, bloc A, 
p/4, superelegantă, îmbunătăţiri, to-
tul nou şi proaspăt renovat, 15000 
euro. Tel. 0721321468. (003200/NC-
198259)
• Garsonieră Nae Leonard, 25000 euro. 
0745109446, 0723565865. (006528/
NC-198287)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, A5, parter. 
Tel. 0742004693. (003271/NC-198441)
• Vând garsonieră Barieră, grup sani-
tar, et. 2, 32000. 0764789045. (003317/
NC-198533)

• Garsonieră Micro 40, WC, 25000 lei. 
0740462010. (006695/NC-198648)
• Garsonieră Micro 40, îmbunătăţită, 
35000 lei. 0740462010. (006695/NC-
198649)
• P.f. vând garsonieră Ţiglina I, A-uri, 
parter, pe colţ, posibilităţi certe de 
extindere, birouri, sală aşteptare etc, 
renovată, la cheie, preţ inf. 150000 lei 
fix, exclus agenţii. Tel. 0723192258. 
(003315/NC-198718)
• P.f. vând garsonieră Port, bl. SNG1, 
îmbunătăţit, cu baie. Tel. 0745085966. 
(003450/NC-198970)
• Vând garsonieră Viaduct, et. 2, WC 
+cabină duş, geam dublu, 48000. Tel. 
0767238937. (006801/NC-199058)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, A1, mo-
bilată, utilată. 0743455731. (006822/
NC-199115)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, în 
Micro 19. 0753583749. (006840/NC-
199157)
• Gars., Ţiglina I, balcon +îmbunătăţiri, 
85.000 lei. 0748867345. (7/09/cs/40/
NC-199173)
• Garsonieră Micro 40, baie, 55.000 
lei neg. 0753063692. (006849/NC-
199185)

• Persoană fizică vând o cameră în 
Micro 39A la 100 m de piaţă, etaj 1, 
termopan, uşă metalică, curat, 55000 
negociabil. Tel. 0745209979. (005815/
NC-196639)
• Vând apartament o cameră Faleză, 
Vega, 60000. Tel. 0723560235. 
(005844/NC-196952)
• Vindem apartamente cu o cameră, 
absolut noi, diferite zone, 90.000-
160.000. 0751183601, 0751183602. 
(0076851/NC-197675)
• Vând apartament 1 cameră, etaj 1, 
deosebit, Doja, 35000 euro negociabil. 
0723382784. (07/09/mr/19/NC-197962)
• P.f. vând apartament cu o cameră. 
Tel. 0749423870. (006593/NC-198469)
• Vând ap. 1 cameră confort 1, îmbună-
tăţit, Micro 40, preţ negociabil, etaj 1. 
0753360580. (006694/NC-198650)
• Vând sau închiriez apartament una 
cameră Centru. Tel. 0724933330. 
(006762/NC-198961)
• Cedez contract închiriere apartament 
1 cameră. Tel. 0743066033. (006831/
NC-199133)
• Vând 1 cam. bloc mixt, Micro 39A, 
parter, simplu. 0748323117. (07/09/
bc/4/NC-199151)

• VÂND AVANTAJOS APARTAMENT 2 
CAMERE, 0727897437. (07/09/cs/08/NC-
194096)
• Vând sau schimb ap. 2 camere dec., cu 
ap. 3 camere dec., zona Dunărea plus 
diferenţă. Tel. 0749808222, 0336417984. 
(005691/NC-196359)
• Vând apartament la mansardă, com-
plet utilat. Tel. 0752229944. (0076353/
NC-196382)
• P.f. vând sau schimb apartament 2 
camere, Ţiglina Ii, cu o garsonieră, apar-
tament deosebit, faţadă termopan, mo-
bilă bucătărie, AC, UM, preţ negociabil. 
0744218980, 0730470518. (07/09/bc/48/
NC-197437)

• Vând apartament 2 camere I.C.Frimu, 
4/4, gresie, faianţă, termopan, aer con-
diţionat. Rel. 0727782879. (006060/NC-
197067)
• Persoană fizică vând 2 decoman-
date Micro 18, mobilat, finisaje deo-
sebite, 45000 euro neg. Relaţii la tel. 
0769620588. (003122/NC-197991)
• P.f. vând apartament 2 dec. plus ga-
raj, Siderurgiştilor Vest. 0744909527. 
(006435/NC-198070)
• Vând 2 decomandate Micro 21, 120000 
lei. 0757070559. (006436/NC-198071)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, str. Nae Leonard. Tel. 0747021289. 
(003188/NC-198077)
• Vând apartament nou 2 camere (man-
sardă) în Micro 20, zona Kaufland, preţ 
110000 lei. Tel. 0751036687. (006482/
NC-198125)
• Vând apartament două camere, etaj 
III, I.C.Frimu. Tel. 0742014523. (003159/
NC-198234)
• P.f. vând 2 dec. Micro 19 parter, preţ 
165000 neg. Tel. 0745700585. (006537/
NC-198315)
• 2 cam. îmbunătăţit, stradal, par-
ter, Micro 40, 133000 lei neg. Tel. 
0740500391. (006552/NC-198362)
• Două camere 78 mp, bloc Atena, Faleză. 
0744106690. (0076889/NC-198512)
• Vând apartament 2 camere, etaj 1, 
Ţiglina 2. 0744692326. (003308/NC-
198522)

• Vând urgent apartament cu două ca-
mere mobilat, cu termopane, gresie, 
faianţă, preţ 120000 lei. 0740339075, 
0723836516. (003316/NC-198534)
• Vând urgent mansardă la cheie, 140000 
lei negociabil. Tel. 0744157927. (006638/
NC-198583)
• Proprietar vând 2 dec. Micro 17, parter, 
135000 neg. 0743551879. (003354/NC-
198665)
• Vând 2 camere Dunărea. 0724224314. 
(003352/NC-198684)
• Vând mansardă terminată Complex 
Siret sau schimb cu casă. 0744652075. 
(006684/NC-198690)
• Vând apartament 2 cam. decoman-
dat, Micro 39A, Y, preţ 100000 lei. Tel. 
0748122449, 0727302772, 0747854897. 
(003392/NC-198786)
• Vând 2 camere dec., Micro 39C, parter, 
îmbunătăţit. Tel. 0752093473. (006725/
NC-198826)
• 2 camere Micro 20, decomandat, 
140000 lei. 0753315163. (003421/NC-
198874)
• 2 camere decomandate, îmbunătă-
ţit, Micro 20, 160000 lei. 0753315164. 
(003421/NC-198877)
• 2 camere decomandate Micro 19, rate. 
0746738729. (003425/NC-198896)
• 2 decomandate Dunărea, etaj 7/10, 
130000 lei. 0749080651. (003426/NC-
198899)
• 2 decomandate, 130.000 lei. Tel. 
0745159950. (7/09/cs/04/NC-199143)

• P.f. vând ap. 2 camere Micro 19, piaţă, 
et. 1, balcon şi extindere, negociabil, ex-
clus agenţii. 0728823110, 0728950886. 
(006787/NC-198972)
• Apartament 2 cam. g +f +p, Ţiglina 
II, etaj III. 0766425167. (006795/NC-
199002)
• Vând apartament două camere Ţiglina 
II. 0748666034, 0336428758. (006778/
NC-199021)
• Vând ap. 2 camere decomandat 
Micro 17. Tel. 0747583473, 0771742251. 
(003456/NC-199026)
• Apartament 2 camere Slănic -Moldova, 
urgent. Tel. 0763955069, 0751660812. 
(006811/NC-199055)
• Vând urgent apartament 2 camere de-
comandate, 2 balcoane, simplu, vedere 
stradă (capăt troleu), Micro 19, bloc K. 
Tel. 0749247708, 0740208737. (003466/
NC-199089)
• 2 dec., M21, îmbunătăţite, 3/4, 145.000 
lei. 0748867345. (7/09/cs/40/NC-199175)
• Vând apartament 2 camere, 1/4, 
semidecomandat. Tel. 0740253089. 
(07/09/ext/60m/NC-197377)
• Vând 2 apartamente decomanda-
te zona Siderurgiştilor şi Neacşu. 
0746155825, 0744781484. (0076873/
NC-198058)

• 2 decomandate la cheie, centrală 
termică, 120000 lei. 0749374726. 
(07/09/gc/06/NC-198926)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Apartament 3 camere, lux, ultra-
central, bloc Egreta (spate Banca 
Naţională), parter, ultramodern, 
mobilat, posibilităţi privatizare. 
0722367999. (009353/NC-166671)
• Vând apartament 3 camere, et. 2, 
Micro 20, ultramodernizat, 70.000 E. 
Tel. 0724238390, 0746155816. (004720/
NC-194246)
• Vând apartament 3 cam. semi-
dec., Micro 20, 1/4. Tel. 0745314427. 
(0076460/NC-196906)
• Ap. 3 cam. decomandate, etaj 2, 
Micro 17. 0766223982. (006087/NC-
197136)
• Mazepa, R-uri, 3 dec, vedere la 
Dunăre, living 45 mp, modificat. 
0743962282 (07/09/mr/06/NC-197425)
• Proprietar vând apartament 3 ca-
mere bloc Vega (Ultimul Leu). Tel. 
0745334129. (003112/NC-197849)

• Vând apartament 3 camere, îmbună-
tăţit, Micro 38, 32.000 euro neg. Tel. 
0751561811. (006437/NC-198028)
• 3 cam. Mazepa 1, et. 3/4, modificat, 
ultralux, mobilat, utilat ultramodern, 
preţ negociabil. 0764869891. (07/09/
pc/03/NC-198053)
• Vând apartament în Bereşti, 3 cam. 
et. 1, preţ neg. Tel. 0766282122, 
0236342493. (003290/NC-198478)
• P.f. vând apartament 3 camere Nae 
Leonard. Tel. 0727890871. (006610/
NC-198505)
• Urgent trei camere, Piaţa Centrală, et. 
3. 0745361207. (0076951/NC-198625)
• Vând 3 camere Dunărea, I.C.Frimu. 
0724224314. (003352/NC-198682)
• Vând ap. 3 cam. N. Leonard, 2/4, 
îmbunătăţit, preţ avantajos. Tel. 
0757016818. (003346/NC-198707)
• Vând apartament 3 camere parter, 
General, îmbunătăţit. Tel. 0748866481. 
(003400/NC-198808)
• 3 camere Port, lux, 55000 euro. 
0753315163. (003421/NC-198875)
• 3 camere Micro 16, etaj intermediar, 
decomandat, 180000 lei. 0753315164. 
(003421/NC-198878)
• 3 decomandate, 80 mp, etaj 1, 3 bal-
coane, 170000 lei. 0724080416. (07/09/
bc/3/NC-198882)
• 3 camere decomandate Isharo, exce-
lent privatizare. 0746738729. (003425/
NC-198897)

• 3 decomandate Micro 18, simplu, 
145000. 0749080651. (003426/NC-
198903)
• 3 semidec. Micro 19, T7, et. 2, 35000 E. 
Tel. 0742259957. (006771/NC-198964)
• Persoană fizică vând apartament 3 
cam. Micro 17, F-uri, 6/8, g, f, t, 70000 
euro. Tel. 0744610228. (006782/NC-
198967)
• 3 decomandate Micro 13, simplu, li-
ber, 155000 lei. 0757921394. (006442/
NC-199016)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina III, 
Bujor 3, scara 3, etaj 3, preţ rezonabil şi 
negociabil. Tel. 0766195928. (006783/
NC-199023)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Tg. Bujor, etaj 3/4, renovat, 
gresie, faianţă, parchet, termopa-
ne, centrală, izolaţie exterioară. Tel. 
0741246397, 0729109396. (006809/
NC-199056)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere, etaj 1 semidecomandat, 
Micro 38. Tel. 0753244055. (006818/
NC-199094)

• P.f. 3 dec. Micro 20, 195000 lei. 
0754810202. (006252/NC-197654)
• Apartament 3 camere, modernizat, 
cu aprobări; casă +teren, 470 mp, 
central. 0745959422. (0076978/NC-
199121)
• Apartament 3 camere, decoman-
date, termopan, AC, G +F, liber. 
0740185600. (003465/NC-199123)
• Vând /schimb ap. 3 cam. Micro 16, 
4/4. Tel. 0756314164. (003476/NC-
199130)
• 3 decomandate, 150.000 lei. Tel. 
0745159950. (7/09/cs/04/NC-199144)
• Vând 3 cam. Ţiglina 2 parter, spa-
te Agatur, îmbunătăţit. 0748323117. 
(07/09/bc/4/NC-199150)
• P.f. vând apartament patru ca-
mere, modificat în trei, amenajat 
total, zonă centrală, 85.000 E. Tel. 
0756535704. (006457/NC-198103)
• Doar 170000 lei 3 decoman-
date, la cheie, centrală termică. 
0749374726. (07/09/gc/06/NC-
198927)

• Vând ap. 3 cam. dec., 80 mp, par-
ter, stradal, centrală, termopane, 
parchet, în vilă str. Gării, lângă 
Corso, ideal cabinet, birouri, vad, 
60000 E neg. Tel. 0758512025. 
(003499/NC-196494)

• VÂND APARTAMENT FALEZĂ, BLOC 
VEGA, VEDERE LA DUNĂRE. TELEFON: 
0767870865. (07/09/cs/21/NC-194082)
• VÂND, ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL 
160 MP, PRETABIL PENTRU BĂNCI, 
BIROURI, - BLOCURI NOI, FALEZĂ 
(LÂNGĂ BCR). Telefon: 0767870865. 
(07/09/cs/21/NC-194085)
• Vând apartament 4 camere, et. 
2, Micro 20, îmbunătăţit, spaţii de-
pozitare generoase, 90.000 E. Tel. 
0724238390, 0746155816. (004720/
NC-194241)
• Vând apartament patru camere, 
etaj III, mobilat, fără agenţie. Tel. 
0744628683. (005998/NC-196878)
• Vând apartament 4 camere Mazepa I. 
0722228830. (0076490/NC-197350)
• Vând apartament 4 camere blocuri 
Vega (Ultimul Leu), preţ negociabil. 
Tel. 0744608408. (006727/NC-198829)
• 4 camere, I.C.Frimu, etaj intermediar, 
lux, 75.000 euro. 0753315168. (003489/
NC-199165)
• P.F vând apartament 120 mp, la 
parter bloc (spaţiu comercial) cu 
intrate separată prin spaţiu verde, 
90.000 E. Tel. 0756535704. (006457/
NC-198102)

• Garsonieră sau apartament 1 cameră, 
banii cash. 0742686917. (07/09/bc/29/
NC-160697)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră ori-
ce zonă. 0753673024. (7/09/bc/5/NC-
195887)

• Cumpăr garsonieră sau o cameră, orice 
zonă. 0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174945)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. Tel. 
0767070871. (07/09/cs/08/NC-190221)
• Urgent, 1, 2 camere, în Dunărea, plă-
tesc cash. 0749374726. (7/09/gc/06/NC-
198820)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2-3 camere. 0724055420, 
0236463737. (02/09/bc/21/NC-737)

• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0746474992. (07/09/bc/29/NC-
161029)
• Cumpăr 2 sau 3 camere, orice zonă. 
0236435572, 0730617129. (07/09/
bc/30/NC-174941)
• Cumpăr 2 camere plata imediat. Tel. 
0767070871. (07/09/cs/08/NC-190222)
• Cumpăr apartament 2 camere ori-
ce etaj. 0753673024. (7/09/bc/5/NC-
195888)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (07/09/bc/29/NC-163347)
• Persoană fizică cumpăr 3 came-
re cash. 0722291062. (006427/NC-
198020)
• Cumpăr 2-3 camere, urgent, cash. 
0724224314. (003352/NC-198798)

• Cumpăr ap. 3 cam., dec., prin 
programul Prima Casă, în zona 
ICF, Micro 39, 40, Micro 13, supra-
faţă 70-80 mp, preţ cca 150.000 
lei, exclus agenţii. Tel. 0745763838, 
0745066057. (003243/NC-198255)

• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (006459/NC-155497)
• Vând casă finisată complet, toate 
utilităţile, oraş Galaţi, preţ 450 E /mp 
vânzări în rate fără bancă, eventual 
schimb +diferenţă. Tel. 0762202560. 
(009863/NC-179400)
• Vând casă com. Fundeni la strada 
principală, 21.000 euro, negocia-
bil. Tel. 0236/830750, 0740598884, 
0747143385. (0075680/NC-190057)
• Casă de vânzare Poşta Veche. 
0766334419. (001444/NC-192049)
• Vând casă demolabilă, str. Anul 
Revoluţiei nr. 30, suprafaţă 342 mp, 
deschidere 11,85 m, toate utilităţile 
în curte. Preţ 300 euro/mp negoci-
abil, telefon: 0745501782. (04/09/
cs/31/NC-194146)
• Case de vânzare str. Războieni 133 
sau variante. 0757363832. (005220/
NC-194901)
• Vând casă locuibilă cu toate utilităţile, 
com. Independenţa. Tel. 0749080312. 
(002535/NC-195546)
• Construieşte-ţi PRIMA CASĂ cu 
MIKIT; creditare, proiect, avize, auto-
rizaţie, toate în acelaşi preţ. Cel mai 
avantajos. Vă aşteptăm la telefon: 
0741019006. (07/09/cs/34/NC-195904)
• Vând casă p +m, sat Traian, Braniştea, 
48000 euro +auto. 0236332661, 
0754497659, 0741110421. (002771/NC-
196381)
• Vând vilă la roşu p +1, 200 mp locuibil 
plus 1100 mp Vânători, 93000 E neg. 
Tel. 0745853640. (005873/NC-196722)
• Casă, teren 460 mp, d =9 m, vizavi 
Tribunal. 0745361207. (0076457/NC-
196807)
• Imobil cu două clădiri, teren, Centru. 
0740832392. (002888/NC-197016)
• Vând casă cu toate facilităţile, com. 
Independenţa. Tel. 0742232514. 
(006112/NC-197208)
• Superofertă, vilă la cheie în Galaţi, 
toate utilităţile, 119500 euro, variante 
şi teren Metro. 0730610910. (006162/
NC-197261)
• Vând casă str. Tribunal în com. Lieşti. 
Tel. 0769608018. (002954/NC-197293)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

• Vând casă +teren zona Coşbuc, 
388 mp, negociabil. Tel. 0741033579. 
(003395/NC-198790)
• Vând casă +teren Pechea sau schimb 
cu apartament Galaţi. 0757755093. 
(006726/NC-198828)
• Vând vilă deosebită ultracentral, preţ 
excelent. 0757928687. 

(07/09/bc/1/NC-198864)
• Vând casă p +1, nefinisată la interior 
cu utilităţi, preţ negociabil. Relaţii la 
tel. 0722664560. (003429/NC-198957)
• Vând casă com. Frumuşiţa. 
0726753594. (003367/NC-199017)
• Vând casă nouă com. Frumuşiţa. 
0756840581. (006814/NC-199083)
• Vând vilă la roşu Lepşa (Greşu). Tel. 
0723324057. (0068/19/NC-199097)
• Vând /închiriez vilă zonă centrală. Tel. 
0723324057. (006819/NC-199098)
• Casă, mansardă finisată Smârdan, 
185000. 0746145426. (006825/NC-
199120)

• Casă zonă centrală, 7 camere, 460 
mp, 200 construiţi lângă Ceradent, 
variante. 0746692294. (006551/NC-
198353)
• Casă, curte mare, centru, apă, Piscu. 
0749184775. (003126/NC-198414)
• Vând casă în Bereşti, centrală, garaj 
la strada principală +teren +vie. Tel. 
0236342493, 0766293298. (003290/
NC-198479)
• Vând vilă la roşu +teren aferent 2600 
mp, Tudor Vladimirescu, 30000 E ne-
gociabil. 0742920084, 0746265511. 
(003292/NC-198480)
• Vând vilă la cheie sat Costi, 85000 
E sau schimb cu ap. 3 camere. Tel. 
0724014426. (003306/NC-198519)
• Casa mult visată acum este mai 
aproape de tine! Doar 99000 E, sd 
=180 mp, st =517 mp, finisaje de ex-
cepţie, toate utilităţile, infrastructură 
completă. Tel. 0758028884. 

(07/09/cs/20/NC-198553)

Piaþa
Imobiliarã

‑ gars., Tig I, 7/10, 25mp, simpla, 	 70.000 LEI
‑ gars., Tig I, p/10, 27mp, imbunatatita, 	 22.000 EURO
‑ gars., Tig II, 4/7, mobilata si utilata, 	 90.000 LEI
‑ gars., M 19, 3/4, renovata,G, F, UM, 	 75.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa I, 3/4, G,F,mochetata, 	 120.000 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 7/7, bloc mixt, G,F,P,AC, 	 130.000 LEI
‑ 1 cam, Tig I, 1/4, 36 mp, imbunatatit, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, Port, 1/4, 35 mp, simplu, bloc mixt, 	 120.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, Bloc mixt, simplu, 	 110.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, 3/4, G,F,AC, 	 100.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 5/10, bloc mixt, G,F,T,UM,AC, 	 95.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 2/4, 	 160.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 4/4, imbunatatit, CT, 	 180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4 , 2 balcoane, 	 140.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 balcoane, imbunatatit, 	 230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig I, 4/4, G,F,P,T,AC, 	 28.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4, 2 balcoane, 	 130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4, imbunatatit, 	 130.000 LEI 
‑ 2 cam semidec, M 17, 2/4, simplu, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 3/4, G,F,P,T,UM, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 7/10, G,F,T,UM, izolat pe exterior, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4, langa Piata, cu balcon, 	 135.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/10, confort 1, imbunatatit, 	 155.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 2/4, langa Piata, imbunatatit, 	 37.000 EURO
‑ 2 cam dec, M21, 3/5, imbunatatit, 	 145.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 2/4, simplu, 	 150.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 3/4, confort 1, G,F,T,UM, 	 38.000 EURO
‑ 2 cam dec, ICF, 1/4, stradal, imbunatatit, 	 36.000 EURO
‑ 3 cam dec, Centru, 1/4, imbunatatit, 	 67.000 EURO
‑ 3 cam dec, PC, 4/4, G,F,P,T, izolat,	  200.000 LEI
‑ 3 cam dec, PC, 3/4, 2 bai, 1 balcon, CT,AC, 
imbunatatit,	 68.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Mazepa I, 3/4, 1 baie, 2 balcoane, 	 45.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 4/4, LUX, stradal, 	 52.000 EURO
‑ 3 cam dec, Mazepa II, 1/4, 2 bai, 1 balcon,	  65.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig I, 2/4, imbunatatit, renovat recent, 	160.000 LEI

‑ 3 cam dec, Port, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, imbunatatit,	  55.000 EURO
‑ 3 cam dec, M 13, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,	  180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 1/4, simplu, 	 170.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M17, 4/4, imbunatatit, 	 150.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 2/4, langa Piata, G,F,P,T, 	 35.000 EURO
‑ 3 cam semidec, M 19, 1/4, imbunatatit, 	 155.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 8/8, bloc nou, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 160.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 20, 1/4, stradal, 2 balcoane, 	 140.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 4/5, imbunatatit, 2 balcoane, 	 165.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 4/5, 2 bai, 3 balcoane, 	 175.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 48.000 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, superimbunatatit, 
mobilat si utilat, bloc nou, 	 280.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 2/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit, 	 190.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 16, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, 90 mp, 
imbunatatit, 	 63.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 17, 3/4, 2 bai, 2 balcoane, 	 230.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10, simplu, curat, 	 250.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 5/8, 2 bai, 2 balcoane, bloc nou, 	 240.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 21, 4/4, 2 bai, 2 balcoane,	 180.000 LEI
‑ 4 cam dec, SDV, p/4, 2 bai, 1 balcon, 	 50.000 EURO
‑ 4 cam dec, ICF (Nae Leonard), p/4, 2 bai, 
2 balcoane, simplu, 	 230.000 LEI

VANZARI CASE:
‑ casa in Galati, zona centrala, suprafata utila=130 mp, 
recent amenajata, 	 80.000 EURO

VANZARI TERENURI: 
‑ teren Sendreni, ST: 800 mp, fundatie pentru casa, 	 100.000 LEI
‑ teren Sendreni, ST: 3.000 mp, deschidere la DN, 	 30 EURO/mp
‑ teren Arcasilor, ST: 800 mp, cartier vile,	 60 EURO/mp
‑ teren zona Metro, ST: 700 mp, d=23 m,	 35 EURO/mp

* Preturile prezentate sunt negociabile.

Cumpãrãri
Case

• Vând casă Şendreni. Informaţii la tel. 
0757574595. (003104/NC-197831)
• Vând casă com. Băneasa, jud. Galaţi. 
Tel. 0236348751. (003108/NC-197832)
• Vând casă cu teren în Tudor 
Vladimirescu, jud. Galaţi (în apropiere 
târg), preţ negociabil. Tel. 0723557828, 
0213372917, 0236828689. (006358/NC-
197837)
• Vând casă tip vilă com. Smârdan, este 
locuibilă +garaj dublu, preţ 155000 
lei negociabil. Tel. 0758323356, 
0740878457, 0747455366. 

(006331/NC-197864)
• Urgent vând vilă 6 camere în 
Braniştea. Tel. 0761690772. (003160/
NC-197960)
• #Ocazie#. Vilă sat Costi. 0746695179. 
(003132/NC-197998)

Vânzãri
Case

• Vând casă nouă în Şendreni, zonă ex-
cepţională, neg. 0753104134. (003139/
NC-198007)
• Vilă -pensiune Lepşa, construcţie 
nouă p +m, 200 mp construibili, 500 
mp teren, toate facilităţile, inclusiv 
canalizare şi puţ forat apă potabilă. 
0724840194. (003138/NC-198009)
• Vând case cu teren pe str. Traian. Tel. 
0744373118. (003165/NC-198076)
• Vând casă, mag. mixt, sifonărie, cur-
te 1 hectar în com. Măstăcani. Tel. 
0746067055, 0722272480. (003171/
NC-198085)
• Vând urgent casă nouă Şendreni, 
preţ 650 milioane. Tel. 0751170245. 
(006453/NC-198095)
• Vând casă nouă la Şiviţa parter, man-
sardă, util., apă, gaze, iluminat, neg. 
0749694555. (003041/NC-198150)
• Vând casă Mihai Eminescu 124. 
0723097504. (006323/NC-198154)
• Vând casă str. N. Bălcescu, st =750, 
sc =750. 0742195081. (0032121/NC-
198263)
• Vând /schimb casă Vânători, sc 
=225 cu apartament +diferenţă. 
0742195081. (003212/NC-198264)
• Vând casă com. Smârdan, la şosea 
sau schimb apartament. 0745363124, 
0751797519. (003244/NC-198279)
• Vând casă str. Miron Costin 500 mp. 
Tel. 0765250185. (006524/NC-198282)
• Vând casă la cheie Braniştea. 
0745028876. (006540/NC-198323)

• Casă bătrânească, strada Revoluţiei, 
st =220 mp, d =7,6 m, 65000 euro. 
0767715546. (003324/NC-198560)
• Vilă P+1, la cheie, SD = 238 mp, ST = 
670 mp, finisaje de calitate superioară, 
cu toate utilităţile, preţ de excepţie! 
145.000 E!! Telefon 0758028884. 

(7/09/cs/20/NC-198624)
• Vând casă Revoluţiei nr. 56, teren 
550 mp, toate utilităţile, 80000 E 
sau schimb 2 cam. et. 1+ diferenţă. 
0746551187. (07/08/gc/22/NC-198635)
• Casă str. Muzicii. Tel. 0766067013. 
(006661/NC-198703)
• Vând casă Muzicii, locuibilă, convena-
bil. 0746808949. (003343/NC-198710)
• Vând / schimb casă cu apartament 
+diferenţă. 0766766959. (003343/NC-
198711)
• Vând casă comuna Tudor 
Vladimirescu, jud. Galaţi. 0757194171, 
0757193395. (006656/NC-198712)
• Vând casă tip CFR, Galaţi, toate utilită-
ţile. 0748511030. (006777/NC-199019)

• Vând casă sat Costi, condiţii ca la bloc. 
0769603641. (003492/NC-199167)

• Vând vilă p +e +m, urgent, preţ 
negociabil, str. Vultur. 0742296272. 
(0032963/NC-198483)

• Vând casă str. Spătarului nr. 11A, 
Piaţa Centrală, toate utilităţile, 
40000 E neg. Tel. 0740099506. 
(006800/NC-199045)

• Vilă, central, 8 camere, parter 
+etaj, pretabil locuinţă, societate, 
grădiniţă, cabinet medical etc., 
S teren 510 mp, S curte 270 mp, 
S locuibilă 400 mp +2 garaje 66 
mp. Tel. 0722270293. (006844/NC-
199190)

• Cumpăr casă în oraş, banii cash. 
0746474992. (07/09/bc/8/NC-199149)

Schimburi
Imobiliare

• Schimb ap. 2 cam., pe unul cu 3 cam. 
+ diferenţă. Tel. 0747905418. (006320/
NC-197860)
• Schimb apartament 2 cam., PS-uri, 
et. 2, îmbunătăţit şi auto Jeep BMW 
cu ap. 3-4 cam., sau casă modestă. Tel. 
0743256079. (006347/NC-197868)
• Schimb apartament cu 3 camere, 
et. 4 cu casă locuibilă oraş Galaţi. Tel. 
0751611609. (006508/NC-198182)
• Schimb sau vând garsonieră Ţiglina 
cu apartament. 0722487770. (003264/
NC-198344)
• Schimb apartament 2 camere com-
plet utilat PS-uri cu apartament 3 
camere +diferenţă. 0754222056. 
(003462/NC-199066)
• P.f. schimb teren, s =500 mp, zona 
DN26 cu apartament 3 camere fără îm-
bunătăţiri. Tel. 0741145266. (006830/
NC-199136)
• Apartament o cameră +auto cu apar-
tament 2 camere. Tel. 0745307677, 
după ora 15,00. (006843/NC-199186)

• Schimb /vând casă la roşu 
2008, 24.000 Euro cu ap. Galaţi. 
0765237081. (004951/NC-186272)AR
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Important!

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez apartament nemobi-
lat sau mobilat, persoană serioasă. 
0236463737, 0752556879. (02/09/
bc/21/NC-693)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (07/09/
cs/03/NC-187047)
• Închiriez apartament mobilat sau ne-
mobilat. Tel 0236475479. (07/09/cs/08/
NC-190223)
• Tineri căsătoriţi închiriem aparta-
ment 1-2 camere. Tel. 0763286222. 
(003206/NC-198192)
• Caut să închiriez minim 3 ani gar-
sonieră, apartament cu o cameă sau 
2 camere indiferent de zonă. Tel. 
0757089742. (003403/NC-198817)
• Familie dorim să închiriem casă. 
0742378870. (006730/NC-198824)

• Spaţiu str. Traian, bl. A5A, parter, 
utilat, pretabil birouri, cabinete medi-
cale, sediu firmă etc. Tel.0746488818. 
(001920/NC-178839)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
SAU PRODUCŢIE, INCLUSIV BIROU. 
UTILITĂŢI COMPLETE. PREŢ ŞI CONDIŢII 
NEGOCIABILE. TELEFON 0731356167; 
0731356165. (06/09/cs/34/NC-189157)
• Închiriez spaţiu comercial, Complex 
Continental, Micro 16, 170 mp, 400 mp, 
pentru activităţi diverse: comerţ, biro-
uri, depozit. 0745594763. (0075675/
NC-189853)
• Spaţii depozitare, birouri, producţie, 
"Muncă şi Artă", între 30 mp şi 550 mp. 
0745594763. (0076348/NC-189856)
• Spaţiu comercial str. Brăilei, Micro 19, 
90 mp şi 70 mp. 0745594763. (0076348/
NC-189862)
• Teren 450 mp, betonat, utilităţi, 
poarta SNG. 0744793223. (006399/NC-
192087)
• Închiriez două spaţii comerciale 
de 110 mp, respectiv 115 mp. Tel. 
0754044844, 0747700426. (004352/
NC-192338)
• Închiriez hală, birouri + platformă be-
tonată în zona SIDEX. Tel. 0746383425. 
(0076216/NC-195191)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢIU COMERCIAL (100 
MP), STRADA SIDERURGIŞTILOR - 
STRADAL. Telefon: 0741041330. (07/09/
cs/21/NC-196148)

• Apartament mobilat sau nemobilat, 
100 euro. 0752556879, 0236463737. 
(02/09/bc/21/NC-151257)

• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (006399/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0755.361242, 0722.317309. (07/09/
cs/03/NC-187046)
• ÎNCHIRIEM GARSONIERĂ ŞI 
APARTAMENT. TELEFON: 0336886028, 
0755979336. (07/09/cs/04/NC-187050)
• Închiriez garsonieră. Tel. 0751388780. 
(005529/NC-195938)
• Închiriez 2 cam. mobilate, Micro 17. 
0766227441. (005773/NC-196616)
• Închiriez apartamente lux. Tel. 
0731499790. (005787/NC-196625)
• 100 euro pe lună pentru elevi, stu-
denţi la vilă. 0745361207. (0076457/
NC-196806)
• Particular închiriez 3 camere mobilat, 
electrocasnice, 700 lei. 0722116908. 
(006050/NC-197044)
• #Ofer# apartament central în regim 
hotelier. 0741172586. (002953/NC-
197633)
• 2 decomandate Nae Leonard. 
0771246383. (003105/NC-197830)
• Închiriez ap. 2 cam. Ţiglina III, 
Prelungirea Brăilei. Tel. 0768344371, 
0771575053. (006351/NC-197835)
• Garsonieră bl. I4, et. 1, mobilată, 
utilată, negociabil. Tel. 0723177728, 
0764449894. (006378/NC-197922)
• Închiriez apartament trei camere, 
curat, nemobilat. Tel. 0748955649. 
(006419/NC-198023)

• Închiriez apartament două came-
re semimobilat. Tel. 0788394325. 
(003180/NC-198030)
• Apartament mobilat /nemobilat, 
avantajos. 0742634633. (07/09/bc/2/
NC-198036)
• Caut colegă de apartament. Tel. 
0740013419. (006446/NC-198042)
• Închiriez apartament 3 camere, 200 
euro. Tel. 0751561811. (003178/NC-
198046)
• Ofer gazdă la curte, gratuit. 
0766668174. (003241/NC-198204)
• Închiriez apartament I.C.Frimu, ter-
men lung, avantajos. 0723170143, 
0236422100. (003235/NC-198217)
• Închiriez ap. 2 cam. Ţiglina II, mob. 
0744504785. (003242/NC-198276)
• P.f. închiriez garsonieră Brăilei, I1, 
etaj II. Tel. 0727367428. (003248/NC-
198300)
• Închiriez garsonieră mobilată Ţiglina 
1. Tel. 0748839658. (006532/NC-
198301)
• Închiriez 2 camere nemobilate Micro 
17, 160 E neg. 0757591302. (003264/
NC-198341)
• Închiriez garsonieră pe termen lung. 
Tel. 0742582486. (003267/NC-198359)
• Ofer spre închiriere apartament 
mobilat, nemobilat. 0769423682. 
(006442/NC-198410)
• 3 camere decomandat, mobilat, uti-
lat parter. 0764443045. (003288/NC-
198476)

• Particular închiriez ap. o came-
ră central, BR, etaj 2, lux, 200 E. Tel. 
0747889091. (003325/NC-198561)
• Regim hotelier la vilă, convenabil. 
0745361207. (0076951/NC-198627)
• Vilă la cheie Piaţa Centrală, 1300 euro. 
0728928192. (0076951/NC-198628)
• Închiriez apartament cu o cameră 
ultracentral, mobilat. Tel. 0742425484, 
0236339583. (003360/NC-198670)
• Persoană fizică închiriez apartament 
2 camere decomandate, Micro 20, 
et. 1, mobilat, utilat. Tel. 0746574127. 
(003396/NC-198799)
• Primesc în gazdă o salariată fără 
obligaţii. 0742087261. (006731/NC-
198836)
• Închiriez apartament o cameră, cen-
tral, mobilat, utilat. Tel. 0744639142. 
(0076931/NC-198849)
• Închiriez 1 cameră Ţiglina parter, 
lângă Cozy, nemobilat, 110 euro. 
0749080650. (003426/NC-198900)
• Primesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0748411271. (006792/NC-198998)
• 100 euro pentru elevi, studenţi, lân-
gă Universitate. 0722454122. (003441/
NC-199022)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I, ne-
mobilată. 0722487770. (006803/NC-
199049)
• Închiriez apartament 2 camere 
ultracentral, mobilat şi utilat. Tel. 
0731840541, 0744391605. (006839/
NC-199154)

• 1 cameră bloc Faleză Vega, 54 mp. 
0723347357. (003474/NC-199111)
• 1 cam., M21, mobilată, utilată. 
0748867345. (7/09/cs/40/NC-199176)
• 2 cam., nemobilate, 600 lei. 
0748867345. (7/09/cs/40/NC-199177)
• 2 cam., mobilate lux, Mazepa. 
0748867345. (7/09/cs/40/NC-199178)
• Închiriez ap. 2 cam., decomanda-
te, Mazepa I, et. 6/10, mobilat şi uti-
lat, 900 lei. 0751512346. (006430/
NC-198092)
• Apartament mobilat, centru, cu-
rat, elegant, 200 euro. 0740588600. 
(006651/NC-198623)

• Închiriez apartament 3 camere 
Port, 4/4 şi 2 camere Centru 2/3, 
mobilate, utilate, garanţie 1 lună. 
0744626827. (003213/NC-198147)

• Închiriez spaţiu comercial în suprafa-
ţă de 80 mp în zona Magazin General, 
staţie autobuz, pretabil pentru so-
cietăţi comerciale şi bănci. Preţul 
chiriei este de 1500 euro negociabil. 
0722398232. (005682/NC-196347)
• 60 mp Siderurgiştilor cu utilităţi. 
0752056674. (005930/NC-196797)
• Închiriem garsonieră A8, parter, po-
ziţie excelentă, amenajată, pretabil 
birou, agenţie etc. Tel. 0731031900. 
(0076855/NC-197746)
• Închiriem spaţiu comercial 66 mp şi 
132 mp stradal, vad comercial exce-
lent, Micro 20, parter, Hotel Magnus. 
Tel. 0731031900. (0076855/NC-197747)
• Cooperativa Progresul închiriază spa-
ţiu comercial 130 mp. Tel. 0722973837, 
0236411861. (0076861/NC-197923)
• Închiriez chioşc 12 mp, Casa de 
Cultură, magazin 100 mp, etaj staţie 
autobuz, Leagăn copii. 0722206752. 
(006407/NC-197945)
• Cedez contract închiriere cafe -bar. 
Tel. 0748158324. (0076863/NC-197986)
• Închiriez hală 150 mp, str. Mioriţei 38. 
Tel. 0745529653. (006421/NC-198233)
• Închiriez ap. 2 cam. Mazepa II, stra-
dal pentru birouri. Tel. 0766634926, 
0746351826. (006385/NC-198241)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 
25 mp, str. 1 Decembrie 1918 nr. 4. Rel. 
tel. 0722218163, 0743199989. (003192/
NC-198249)
• Închiriez spaţiu comercial, 100 mp. 
Tel. 0730266688. (07/09/pc/20/NC-
198256)
• Spaţiu toate utilităţile, Coşbuc 296. 
Tel. 0741084855. (006496/NC-198274)
• Închiriez 110 mp Micro 19 în clădirea 
OTP Bank, avantajos. Tel. 0741209920. 
(006541/NC-198322)
• Ofer spre închiriere spaţiu 15 mp 
Micro 20. Tel. 0744224279. (006564/
NC-198436)
• Spaţiu Micro 19, fostă farmacie, 
115 mp. 0744106690. (0076889/NC-
198513)
• Ofer spre închiriere apartament patru 
camere +spaţiu comercial sediu firmă 
pretabil birouri, cabinete medicale, de 
locuit, salon coafură şi alte activităţi 
de înfrumuseţare. Tel. 0236446054, 
0749795619. (003363/NC-198657)
• Închiriez spaţii salon nunţi, birouri, 
croitorie. Tel. 0749207428. (003384/
NC-198755)
• Închiriez garaj în Micro 21. 
0748382363. (003411/NC-198850)
• Închiriez hală cărămidă, posibilităţi 
multiple, toate utilităţile, st =250 mp. 
0745998876. (07/09/gc/06/NC-198920)
• Închiriez hală industrială 4200 mp şi 
clădire birouri 400 mp, Calea Prutului 
nr. 60. Tel. 0740355607. (006808/NC-
199057)
• Ofer spre închiriere garaj în zona 
Ancora. Tel. 0745633188. (006813/NC-
199084)
• Închiriez bar 22 mp, complet utilat, 
idem terasă 26 mp. Tel. 0740291379, 
0741631582. (003480/NC-199134)
• Închiriez hale depozitare + biro-
uri 200-2000 mp, 380 V, apă, cana-
lizare, gaze, la preţ negociabil, în 
apropiere Metro. Tel. 0733002288. 
(0076856/NC-195199)
• Ofer spre închiriere spaţiu co-
mercial, s =400 mp (se poate com-
partimenta), pretabil producţie, 
birouri sau depozitare cu toate 
utilităţile, str. Combinatului 7. Tel. 
0721969943. (0076330/NC-196390)

• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 
III, toate utilităţile. 0741150625. 
(003454/NC-198977)

• Vând teren 7.000 mp DN 26, Vânători, 
tarlaua 34, lângă Mailoo. Telefon: 
0767870865. (07/09/cs/21/NC-181197)
• Vând loturi de casă Smârdan, cartie-
rul nou, 500 mp cu 260 milioane. Tel. 
0749377277. (06/09gc17/NC-188381)
• Vând vatră casă com. Smârdan, sat 
Kogălniceanu. 0740877569. (001108/
NC-191067)
• Teren 500 - 1000 mp Smârdan lân-
gă cartierul nou. Tel. 0746246215. 
(001450/NC-192047)
• Urgent vând 1 ha Aviasan. 
0788626120. (06/09/gc13/NC-192747)
• Vând teren 765 mp, str. Nicolae 
Alexandrescu 129, 100 E/mp. Tel. 
0730666775. (0076101/NC-193993)
• PF vând teren Fileşti Sat, 530 mp, 
respectiv 1060 mp, 12 E/mp. Tel. 
0741089849. (07/09PC02/NC-194092)
• Vatră casă 1000 mp, M. Kogălniceanu, 
proprietar, cadastru, intabulare, uti-
lităţi, 0747870424. (07/09/cs/01/NC-
194843)
• Loturi de 1.000 mp, carte funcia-
ră, 10 E/ mp, zona DN 26, Vânători. 
0745026420. (002314/NC-194920)
• Vând 1.000 mp şosea Ijdileni. 
0723926687. (0076310/NC-195962)
• Vând vatră 1000 mp la şosea, cu 
utilităţi în Odaia Manolache. Tel. 
0745621911. (005696/NC-196314)
• Vând teren intravilan Vânători -Odaia 
Manolache, 2000 mp, 25 E /mp, toate 
utilităţile, apă, gaze, lumină la poartă. 
Tel. 0745144308. (005783/NC-196623)
• Teren Metro 300 mp, intravilan, ur-
gent. 0747292168. (07/09/bc/5/NC-
196847)
• Vând 700 mp teren intravilan, com. 
Schela, centru. Tel. 0741224929. 
(006003/NC-196885)
• Vând două loturi de 209 mp, str. 
Doctor Petru Groza. Tel. 0721804744. 
(006024/NC-196923)
• 915 mp teren Şendreni, zona vile. 
0755047020. (006098/NC-197190)
• Vând 2 loturi de teren a 430 mp pe 
malul mării, staţiunea Saturn lângă ho-
tel Tosca. Terenul este la 50 m de plaja 
hotelului. Relaţii la tel. 0722228829. 
(0076490/NC-197351)
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PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Mica
Publicitate

Vanzari case si terenuri:

Str. Arcasilor St=550mp, Sc=240mp (2008) 	 220.000E
Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp 	 200.000E neg
Str. Razboieni St= 600mp, Sc=100mp, CT, G+F, TP, AC, renovata 72.000E

Langa Metro St=300mp, d=14m 	 80.000lei
Zona Domneasca, St=400mp, d=12m, utilitati, 	 88.000E neg
Faleza, St=500mp, D=22m, 	 500E/mp
Arcasilor, St=530mp, D=12m, utilitati, 	 40.000E
DN 26, (vav Iricad) St=6.000mp, D=40m, 	 20E/mp
Talcioc, St=5000mp, d=66m, 	 150E/mp neg
8 ha Badalan, zona Zatun 	 20.000lei/ha neg

Inchirieri:

Gars Tig 1, A-uri, et 1/4, nemob. 	 150E
1 cam Maz 1, mobilat, parter, imb 	 150E
2 dec Maz 1, et 6/10,  mobilat si utilat, AC 	 900lei/luna
2 dec nemob, IREG, p/4, simplu	  600lei
2 cam Sid V, nemob, mansarda 	 600lei
3 dec nemob, et 4, Micro 16, imb 	 550lei
Casa Str. Carnabel, St=450mp, Sc=190mp 	 1000E/luna neg

Vanzari apartamente:

Gars Tig. 1, et. 9/10, libera, (statie) 	 65.000lei neg
Gars. ICF, et. 3/4, TP, G, F, P, UM 	 63.000lei
Gars. M 19, et. 2/4, gr. sanitar, 	 32.000lei
Gars Tig 2, et. 4/7, simpla, balcon 	 85.000lei
Gars M 19, G-uri, et. 2/4, bl. mixt, baie 	 55.000lei
Gars Port, et 2/7, bloc SNG  	 40.000lei

1 cam M 17, F-uri, et 7/8, bl. Nou, 42mp, g+f+p 	 130.000lei NEG
1 cam Maz 1, Salcia, 3/4, mob si utilat 	 120.000lei
1 cam Maz 2, BR-uri, imb, bl. nou 	 130.000lei
1 cam M 14, et.3/4,curat, 36mp, bl. mixt, 	 110.000lei neg
1 cam Tig 1, PS-uri, et. 1/4, imb., 35mp, balcon 	 110.000lei
1 cam NL, C-uri, bl.mixt, 42mp, et. 1/4 	 125.000lei
1 cam M 19, et. 3/4, imb., balcon 	 70.000lei

2 sdec M 17, 1/4, imbunatatit 	 105.000lei
2 dec M 17, G-uri, p/4, TP, um 	 145.000lei neg
2 dec M 20, J-uri, et 8, simplu 55mp 	 100.000lei
2 dec M 21, et 3/4, g+f+p, TP, UM 	 145.000lei
2 dec Maz 1, et 4/4, CL-uri 	 160.000lei neg
2 dec ICF, et 1/4, S-uri, liber 	 36.000E
2 dec M 39A, parter, simplu, balcon 	 120.000lei
2 cam M 38, parter, TP 	 100.000lei

2 dec Sid Vest, et. 4, simplu, curat 		  135.000lei
2 cam Tig 2, et. 3/4, renovat, Tp, UM 		  155.000lei
2 cam Tig 2, et. 4, g+f+p+Tp, curat 		  125.000lei
2 dec Maz 1, BR-uri, et 7/10, amenajat 		  200.000lei neg
2 dec Maz 2, LC-uri, imb., curat, 		  150.000lei
2 dec Nae Leonard, C-uri, 4/4, pod, 2 balc 		  39.000E neg
2 dec IREG, et. 2/4, liber 		  150.000lei
2 cam M 16, zona Flora, et. 1/4, simplu, liber 		  140.000lei
2 dec M 17, et. 1/4, simplu, 		  125.000lei 
2 dec M 17, F-uri, 63mp, et 7/8, 2 balc. 		  170.000lei neg
2 dec M 20, et. 5/10, TP, usi schimbate 		  35.000E
2 cam M 21,et. 8/10,g+f+p+Tp, 60mp 		  135.000lei
2 cam M 40, stradal, et. 3/4, simplu 		  80.000lei

3 cam M 19, et. 4, g+f, TP, AC, UM, mobilat la cheie 	 47.000E neg
3 dec PC, et. 3/4, TP, CT, AC, 87mp, liber 		  70.000 E
3 dec SID V, et. 2/4, TP, AC, iz. ext 		  46.000E
3 cam M 16, et. 1/4, simplu, curat, 		  180.000lei neg
3 cam M 38, et. 2/4, simplu, liber 		  110.000lei neg
3 dec M 39C, 72mp, et. 1/4, langa Billa, 2 bai, Tp 		  165.000lei
3 dec Maz 1, B-uri, et. 4, imb., mobilat si utilat 		  52.000E 
3 cam Maz. 1,et. 3/4, simplu, 2 balcoane 		  44.000 E 
3 dec Maz 2, A-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, CT, 2 gr.san 		  64.000E
4 dec ICF, p/4, iz. ext., TP, 2 bai, balcon, 		  50.000E

VANZARI:                          
Gars M. 40, Mehid 2, p/4, g, f, p, 22 mp  	 60.000 Ron neg
Gars M40, C-uri, 3/3 ,tm,f,g ,p ,grup sanitar	 52.000Ron neg 
Gars Port, SNG-uri, 4/7, g, f, p, Um, 22 mp, 
posibil grup sanitar 	 43.000 Ron
Gars Gara, p/4, f, g, gr. sanitar,  	 32.000 Ron neg
Gars Tig. 1, A-uri, 1/4, simpla, curata 	 80.000 Ron neg
Gars Tig. 2, I-uri, etaj 1/7, t, f, g, p 	 90.000 Ron neg
1 cam Maz. 1, G-uri, 1/7, balc, simplu, 34 mp 	 115.000 Ron neg
1 cam NL, S-uri, 4/4, 42 mp, f, g, p 	 120.000 Ron neg
1 cam Micro 38, N-uri, P/4, liber 65.000 	 Ron neg
1 cam Mazepa, G-uri, p/7, tm, g, f, 
renovat nou, libera 	 115.000 Ron neg
2cam sdec  M 16 p/4 ,tm,f,g,p ,cu extindere st=80mp 	 60.000e
2 cam dec, ICF, D-uri, 3/4, tm, f, g, mobilat 	 160.000 Ron neg
2 cam M. 20, mansarda, tm, ct, g, f ,la cheie  	 115.000 Ron neg
2 cam sdec Tig 2, M-uri , 6/9,tm,ct,f,g,p, lux 	 50.000e
2 cam dec,M 20, J-uri,8/10 curat 56mp, 	 110.000ron 
2 cam sdec,M16,p/4simplu,2 balcoane  	 140.000Ron neg
2cam sdec,Tig 1 ,1/4,simplu ,geam la baie,
bloc cu subsol 	 125.000Ron neg
2 cam sedc ,Maz 1 ,4/4 58mp,2 balc curat 	 130.000Ron neg
2 cam sdec , M 40, P/4 g,f,p	 115.000Ron 
3 sdec ,M 38,L-uri,2/4,tm,f,g,p,um,
ceas gaze,repartitoare	 135.000Ron 
3cam dec ,M13B ,2/4 ,2 gr sanitare, 2 balc,
f,g,um, liber 	 172.000ron neg
3 cam dec Tig 2,parter , tm,ct,p,g,f,a.c 	 70.000e

3 cam dec, N.L, 3/4, tm, f, g, p, ct 	 220.000 Ron neg
3 cam  sdec, M 20,  p/4, f, g, parchet, usa metalica 155.000 Ron neg
3 cam Tig 1, C-uri, p/4, t, f, g 	 140.000Ron neg
3 cam General ,4/5, 3 balc,2 gr sanitare,f,g,curat	  170.000ron 
4 cam dec, ICF, p/4, t, m, f, g 	 235.000 Ron neg
4 cam  dec, M. 39, J-uri, 3/4, 70 mp 	 240.000 Ron
CT, T, F sau schimb cu 2 cam+ diferenta
4 cam sdec, M. 16, 2/4, g, f, p, tmp, Ct, 2 gr. sanit, 
100 mp, modificat, superimbunatit 	 250.000 Ron

CASA CENTRU, ST=300MP, SC=200MP, D=14 M, P+1, CONSTR. 
CARAMIDA, TMP, G, F, P, GARD FIER FORJAT 155.000 E

1100 mp, Vanatori, parcelat in loturi 
de 550mp, d=20m, apa, curent electric, 
gaze 15 E/mp neg
Casa Centru ,st-170mp,sc-135mp,4 cam,
baie,bucatarie,utilitati,gaze,
canalizare ,50.000E neg 
Casa METRO ST=300MP,SC=90MP,
LA ROSU, 85.000E NE
TEREN ARCASILOR 400MP,DS=20/20, 60E/MP

DE INCHIRIAT
2 cam Mazepa, nemobilat	 180 e
2 cam Centru, nemobilat	 250 e         

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

• Vând 1000 mp teren lângă Iricad, 
Vânători. 0755570864. (0076490/NC-
197352)
• Teren zona vile Sat Costi, toate utili-
tăţile, 25 euro/mp. 0743962282 (07/09/
mr/06/NC-197423)
• Vând teren Metro. Tel. 0761672828. 
(006296/NC-197749)
• Teren 1600 mp zona Arcaşilor. Tel. 
0723177212. (006321/NC-197861)
• Vând teren 1000 mp pe Centură. Tel. 
0741468078. (006336/NC-197865)
• Vând 560 mp Centură, vizavi 
Arabesque, drum acces, negociabil. 
0740853503. (006414/NC-197980)
• Vând 7100 mp Vânători lângă vilele 
Mailoo. 0748477591. (006443/NC-
198038)
• Vând teren construcţii Metro. Tel. 
0744373118. (003164/NC-198078)
• Vând teren str. Arcaşilor, parcelabil, 
toate utilităţile, 50 euro. 0744913084. 
(006433/NC-198094)
• Vând lot casă 900 mp, cart. nou, 
Tuluceşti. 0744909527. (006435/NC-
198098)
• Vând teren 9511 mp, Tuluceşti, gra-
niţa Odaia Manolache, zona Iepurărie. 
Accept variante auto etc. 0744909527. 
(006435/NC-198099)

• Vând teren 2100 mp, zona Gârboavele, 
la DJ. 0744909527. (006435/NC-
198100)
• Arcaşilor 400 mp construibili. Tel. 
0749944223. (003208/NC-198262)
• Sat Costi, 5800 mp, 8 E. 0744207247. 
(006474/NC-198268)
• Teren Vânători, 3080 mp, 16500 E. 
0745566451. (006474/NC-198269)
• 4500 mp intravilan în Şiviţa cu 42 
m deschidere la DN26. 0740420905. 
(003255/NC-198307)
• 1000 mp Kogălniceanu, 8,5 E /mp. 
0744107014. (003237/NC-198452)
• Loturi 600 mp intravilan, intrare sat 
Costi. Tel. 0740482834. (006611/NC-
198504)
• Teren 850 mp, Costi Centru, as-
falt, apă, gaze, curent. 0766211156. 
(003358/NC-198660)
• Vând teren 1330 mp extravilan, 
Vânători, preţ 10 E, negociabil. Tel. 
0757574542. (003357/NC-198662)
• Vând teren Caşinului, 200 mp, 13,5x15 
mp. 0742293611. (003343/NC-198709)
• Teren sat Costi, 8 E /mp. 0754415453. 
(006654/NC-198714)
• Vând teren casă, sat Costi, 400 mp. 
Tel. 0748866481. (003400/NC-198807)
• 800 mp sat Costi, utilităţi, 20 E. 
0752659436. (003416/NC-198870)
• Vând 1900 mp teren intravilan situ-
at în sat Şiviţa, cu toate utilităţile, 35 
euro /mp. 0728188392, 0740572254. 
(003417/NC-198871)

• Vând teren 5000 mp între Odaia 
Manolache şi comuna Vânători, ne-
gociabil. Tel. 0746940347. (006755/
NC-198955)
• Vând teren sat Costi, 1000 mp. Tel. 
0740932707. (003438/NC-198959)
• Vând teren casă, com. Schela, central. 
0727326208. (006790/NC-198974)
• Vând teren pentru construcţii 
Vânători şi Odaia Manolache. Tel. 
0749254416. (003461/NC-198982)
• Vând teren de casă 800 mp, com. 
Independenţa,jud Galaţi. 0749800153. 
(006799/NC-199043)
• Vând 500 mp teren intravilan DN26, 
Vânători, 50 E /mp. Tel. 0753559676. 
(006806/NC-199050)
• Vând teren Smârdan sau schimb 
apartament. 0746145426. (006824/
NC-199119)
• Vând teren 3000 mp Smârdan 
-Kogălniceanu intravilan, la şosea, 
acte la zi. Tel. 0743066035. (006831/
NC-199132)
• Vând /schimb teren str. Arcaşilor. Tel. 
0752932232. (vl/NC-199142)
• Vând teren Vânători, 2x550, utilităţi. 
0748323117. (07/09/bc/4/NC-199152)
• 1 ha intravilan, deschidere 56 m la DN 
26, 450.000 euro. 0746551187. (7/09/
gc/13/NC-199159)
• 1,2 ha, Metro. 0748867345. (7/09/
cs/40/NC-199174)
• Vând lot casă Fileşti, 19 E /mp. 
0749591526. (005731/NC-196441)

• Vând teren extravilan situat în 
zona comunei Matca, parcelă 19,4 
ha. Tel. 0721995930. (003459/NC-
199028)
• Proprietar, 500, 1000 mp, Arcaşilor 
şi sat Costi, Turturelelor, posibili-
tăţi rate. 0756104164. (003471/NC-
199117)

• Vând teren 970 mp, apă, gaze, 
electricitate, lângă Metro, 65E/mp. 
Relaţii la 0722250622. (06/09/gc/23/
NC-190116)

• Teren Micro 17, 200 mp, utilităţi. 
0765234375. (005971/NC-196908)

• Vând teren lângă gardul (parca-
re) Metro, 435 mp (19x23), utilităţi. 
0722455879. (0076392/NC-197546)

• 2200 mp teren intravilan, central, 
Şendreni. 0744509998. (006594/NC-
198468)

• Vând 1000 mp Arcaşilor c/c, 
Zimbrului. 0741150625. (003454/NC-
198978)

• Vând 6000 mp teren intravilan 
loc. Pătlăgeanca, jud. Tulcea si-
tuat pe malul drept al braţului 
Chilia, ideal pentru pensiune şi 
spaţiu parcare, preţ 6,48 E /mp, ac-
cept şi variante. Tel. 0756038327. 
(003328/NC-198564)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu. Telefon 
0752160710. (005206/NC-195023)
• Cumpăr teren agricol în Smulţi, 
Vârlezi, Corod. Tel. 0755039823. (07/09/
ext/90m/NC-199129)

• Vând cafe -bar în funcţiune. Tel. 
0748158324. (0076863/NC-197985)
• Magazin alee principală Galgros. 
0746695179. (003133/NC-198000)
• Vând spaţiu comercial 52 mp. Tel. 
0745231842. (006612/NC-198507)
• Spaţiu comercial staţie Ţiglina I 
(Şcoala 7), total sau parţial, discutabil. 
0722530535, 0732520312. (006646/
NC-198605)
• Vând spaţiu comercial în Complex 
Ţiglina 1, nou, 27 mp. 0744706857, 
0236497792. (006688/NC-198688)
• Vând hală com. Vânători. Tel. 
0731313437, 0731313435. (006738/NC-
198854)

• Vând spălătorie auto, p +e. 
0745514622. (003345/NC-198708)

• Vând clădire 420 mp +spaţiu co-
mercial 50 mp +teren 4000 mp, 
deschidere 120 m, pretabil orice 
activitate comerţ /producţie, toa-
te utilităţile, Garvăn, jud. Tulcea. 
Relaţii 0744550760. (0076386/NC-
197487)

• Spaţiu prestări servicii (cabinet 
medical, stomatologic, de avo-
catură, notarial, sedii firmă etc). 
Relaţii tel. 0721422417. (0076913/
NC-198149)

• SC vinde hală şi teren zona 
Metro. Tel. 0731335006. 
(0076870/NC-197978)

Felicitãri

• Împlinirea a trei ani să-ţi 
aducă bucurii, sănătate şi 
mult noroc în viitor, dra-
gul nostru nepot Robert 
Andrei Viorică. 

Mama şi tata. 
(003495/NC-199170)AR
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Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Gars.  şi ap. 1 cam. 

Gars. M19, 3/4, simplă 	 ‑ 70.000 lei neg.
Gars. M19, p/4, cu extindere 	 ‑ 42.000 lei
Gars. M19, 3/4	  ‑ 23.000 lei 
Gars. Ţig. I, 4/4, g, f, tp 	 ‑ 70.000 lei neg
Gars. Ţig. I, 6/10, simplă 	 ‑ 72.000 lei
Gars. Micro 40, p/4, g, f, tp, liberă 	 ‑ 60.000 lei
Gars. M19, 4/4, N‑uri, liberă 	 ‑ 55.000 lei
Ap. 1 cam. M20, 7/10, 35 mp 	 ‑ 100.000 lei
Ap. 1 cam. M20, 5/5, AC, g, f 	 ‑ 100.000 lei
Ap 1 cam. Maz. I, 5/7, liberă 	 ‑ 105.000 lei
Ap. 1 cam. Maz. I, 3/4, g, f, tp 	 ‑ 120.000 lei
Ap.1 cam. Maz. I, 2/4, g, f, tp 	 ‑ 120.000 lei 

Ap. 2 camere

2 dec. 2 balc, M39C, 3/4 	 ‑ 35.000 euro
2 dec. ICF, 3/4, tp, g, f, liber 	 ‑ 165.000 lei
2 dec. Sid‑Est, 2/4, simplu 	 ‑ 155.000 lei
2 dec. 2 balc, Sid‑Est, 4/4 	 ‑ 145.000 lei
2 dec, 2 balc, M21, 7/8,  61 mp 	 ‑ 145.000 lei
2 dec. M17, 1/4, simplu 	 ‑ 155.000 lei
2 dec, 2 balc, M21, 7/8,  61 mp 	 ‑ 145.000 lei
2 sdec. M21, 3/4, g, f, tp, liber 	 ‑ 145.000 lei
2 sdec. 2 balc, Ţig. I, 1/4	  ‑ 120.000 lei
2 sdec. M40, 2/4, simplu 	 ‑ 110.000 lei 
neg.
2 dec. 2 balc, M13 B, 3/4, ct, g, t 	 ‑  170.000 lei
2 dec.,  balc, M40, 2/4 	 ‑ 90.000 lei
2 sdec, M40, 3/4, g, f, tp, p 	 ‑ 80.000 lei

2 cam. M19, 2/4, curat 	 ‑ 120.000 lei
2 cam M19, 3/4, g, f, um 	 ‑ 115.000 lei
2 cam. ICF, p/4, curat 	 ‑ 155.000 lei
2 cam. M21, 1/10, g, f, um 	 ‑ 170.000 lei
2 dec. M20, 3/4, g, f, tp, um  	 ‑ 170.000 lei 
2 dec. Port, 4/10, g, f, tp 	 ‑ 40.000 euro
2 dec. Ţig. I, 3/4, curat 	 ‑ 40.000 euro
2 dec. Maz.I, 8/8, g, f, tp 	 ‑ 180.000 lei
2 sdec. Maz I, 3/4, C‑uri 	 ‑ 175.000 lei

Ap. 3 camere

3 dec. 2 WC, Sid‑Vest, 2/4 	 ‑ 200.000 lei 
3 dec. 2 WC, N. Leonard,  4/4, 
bloc 1990, 80 mp  	 ‑ 180.000 lei
3 dec. 2 WC, I.C. Frimu, 3/4, simplu 	 ‑ 180.000 lei
3 dec, 2 WC, I.C.Frimu, 4/5, g, f, tp  	 ‑ 175.000 lei
3 cam. M13 B, g, f, tp, 3/4	  ‑ 175.000 lei
3 dec. 3 balc., M13 B, 4/5 	 ‑160.000 lei neg.
3 dec. 2 balc., 2 WC, M13 B, 1/4, 
ct, g, f, tp, mobilat 	 ‑ 225.000 lei
3 sdec. M40, stradal, 55 mp, 4/4	 ‑ 100.000 lei
3 dec 2 WC, M21, 4/4 	 ‑165.000 lei neg.
3 sdec. M19, 1/4, um, g, f, tp	  ‑ 160.000 lei
3 dec, 2 WC, Ţig. I, 8/8, g, f	  ‑ 200.000 lei
   

Ap. 4 cam.

4 dec, 2 WC, 5/8, M20, 82 mp 	 ‑240.000 lei neg. 
4 dec. transf. în 3 dec, ICF, p/4, ct, g,f, ‑ 68.000 euro

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal anga‑
jează fete/ băieţi minim 
18 ani, 1000-1500 E lunar. 
Fete -0742499650, băieţi 
-0747609848. 

(0076287/NC-196176)

• Angajăm animatoare videochat, 
condiţii excelente, program variat. 
0747098523. (0076080/NC-5110)
• Angajăm modele videochat legal, 
plata săptămânal. Cunoşti o limbă 
străină (engleză, franceză) şi ai un as-
pect fizic plăcut? Sună acum pentru un 
interviu la 0757403104, 0769356931. 
Noi te angajăm. www.axstudio.ro. 
(001104/NC-191068)
• Câştigaţi 1200-2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori din 
toată ţara! Domenii: confecţionaţi pli-
curi, pungi cadouri, completaţi formu-
lare, înşiraţi mărgele, coaseţi scutece 
etc. Trimiteţi plic timbrat autoadresat 
la OP 61 -CP 145, Bucureşti. (6/09/
ext./78m/NC-193593)
• Angajăm cusătoare maşini industri-
ale, experienţă minim 2 ani, Grădina 
Veche 15. (0076107/NC-194104)
• Angajăm personal videochat, cunoş-
tinţe minime lb. engleză. 0741327569. 
(7/09/bc/2/NC-194710)
• Videochat legal angajează fete/ bă-
ieţi minim 18 ani, 1000-1500 E lunar. 
Fete -0742499650, băieţi -0747609848. 
(0076287/NC-196176)
• SC angajează confecţioner texti-
le cu experienţă, condiţii bune de 
lucru, transport gratuit. Rel. la tel. 
0236449440, 0741762515. (0076351/
NC-196406)
• SC Carroponte SRL angajează zidari, 
gresari, faianţari, dulgheri, fierari, 
excavatorişti, mecanici auto pen-
tru contracte muncă Italia. Rel. tel. 
0756082990. (0076353/NC-196414)
• Angajăm electronist, frigotehnist, 
vopsitor, agent vânzări, muncitor ne-
calificat. Tel. 0745353977. (0076329/
NC-196424)
• Restaurantul Hazard angajează 
ospătăriţe cu experienţă. Relaţii 
0740169851. (0076362/NC-196615)
• Angajez coafeze +cosmeticiană. 
0749112905. (005860/NC-196736)
• Contracte muncă Italia, menaj -re-
staurant, stagiunea vară, 650-1500 
euro, persoane ordonate, www.epp-
jobs.eu. 0747661527, 0729772702, 
0268474435, 0769875604. (7/09/
ext./19m/NC-197122)
• Societate comercială angajează 
ilustrator desenator. Trimite-ne ceva 
desenat pe hârtie la andaluana78@ya-
hoo.com sau contactează-ne telefonic 
la 0747186659. (0076387/NC-197577)
• Angajăm vânzătoare magazin pati-
serie cu sau fără experienţă, salariu 
800 lei, carte muncă. Tel. 0742070766. 
(0076854/NC-197785)

• Rulouri de gazon natural (asigurăm 
montaj). Tel. 0748957414. (001140/NC-
191270)
• Vând convenabil şi în stare foarte bună 
1 pat dublu cu saltea Relaxa, masă 12 
pers., 6 scaune, 1 congelator cu 5 ser-
tare marca Whirlpool. Tel. 0742563902, 
0751817385. (003266/NC-196760)
• Vând mobilier restaurant 10 seturi, 
terasă 9 seturi (lemn), preţ tentant. 
0743073175. (006070/NC-197098)
• Vând garaj 30 mp Micro 20, lângă 
Şcoala 43. Tel. 0745587686. (006354/NC-
197841)
• Vând pătuţ copil şi rochie mireasă. Tel. 
0747503181. (006373/NC-197915)
• Vând garaj Micro 38 lângă Şcoala 31. 
Tel. 0745528117. (003123/NC-197992)
• Vând dozator suc (bere), dozator înghe-
ţată, preţ 15 milioane. Tel. 0742585785. 
(006490/NC-198136)
• Vând rafturi şi vitrine. Tel. 0758296843. 
(0076918/NC-198317)
• Vând maşină de făcut gogoşi, auto-
mată, 2500 E. 0757591302. (003264/NC-
198342)
• Vând garaj Micro 13B, 26 mp, beci şi cu-
rent electric. 0745532671, 0770626772. 
(003389/NC-198782)

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• Vând viţei 100 kg-300 kg. 0729026088, 
0744394041. (003323/NC-198539)
• Donez cinci căţei găsiţi abandonaţi. 
0753315025. (006624/NC-198540)
• Vând cărămidă din demolări. 
0728151222. (006653/NC-198715)
• Vând loc veci (2) Cimitir Sfântul Lazăr. 
0236412229. (003382/NC-198752)
• Vând sifonărie, stâlpi gard, dale beton. 
Tel. 0749207428. (003384/NC-198756)
• Vând mobilă magazin manechine sten-
dere. 0748112591. (006724/NC-198827)
• Vând ladă frigorifică cu capac sticlă, 
stare foarte bună, capacitate 900 l. Tel. 
0744933296. (003418/NC-198872)
• Vând societate fără activitate (2005), 
bilanţuri la zi, 700 lei. Tel. 0740640039. 
(006749/NC-198904)
• Schelă zincată 240 mp, nouă. 
0766535731. (006784/NC-198971)
• Schelă 2 picioare până la etaj 4. 
0766425167. (006795/NC-199003)
• Vând gard şipcă metalică. Tel. 
0757591302. (006803/NC-199047)
• Vând motostivuitor 1,6 tone, 2004. Tel. 
0756415041. (003496/NC-199164)
• Vând mobilă sufragerie, cărucior 
bebe, portbebe şi premergător bebe. 
Superofertă. 0744504813. (003488/NC-
199166)

• Vând garaj Ţiglina 2, spate Arcada, 
bloc C6. Tel. 0741182430. (005792/
NC-196628)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 
142. Tel. 315033, 0740562770. (01/09/
bc/22/NC-97183)
• Cărţi, monede, eurocenţi, bancno-
te, decoraţii, insigne, timbre, pendu-
le, ziare timbrate, bilete ipotecare, 
vederi, tablouri, tabachere, efecte 
militare, cartele, antichităţi diverse. 
0236323500, 0751167540. (0076097/
NC-194424)
• Societate cumpără deşeu fier 
de la domiciliu. 0236310809, 
0743042690. (0076451/NC-196688)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, microunde -140, imprimante 
-120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999, aer condiţionat 
-599. Tel. 0745353977 (07/09/mr/03/
NC-193365)

• Vând pistol împuşcat cuie Hilti 6x120, 
gaz +cuie. Tel. 0745735275. (006481/
NC-198126)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0236410014. 
(07/09/cs/07/NC-187078)

• Oferim autoturisme la schimb cu 
imobiliare sau mărfuri. 0744274630. 
(06/09/ext09m/NC-187874)
• Restaurant Iedera organizează 
nunţi, botezuri, mese festive, pre-
ţuri foarte convenabile. 0747627937, 
0745643178. (005960/NC-196832)

• Restaurant Cina, nunţi 100 lei 
(1000000, preţ vechi), botez 80 
lei (800000, preţ vechi) noiembrie 
2009 -iunie 2010; locuri disponibi-
le 2009 nunţi 120 lei (1200000 pre-
ţvechi). 0724529085, 0236462045, 
0724539984. (0075557/NC-188814)

• NUNŢI ÎN GALAŢI. www.
stilexpert.ro. Tel. 0731335006. 
(0076870/NC-197977)

• BOTEZURI în Galaţi. www.
stilexpert.ro. Tel. 0731335006. 
(0076870/NC-197979)

• PIERDUT CÂINE TERRIER JACK RUSSEL, 
TALIE MICĂ, ALB CU UN OCHI PĂTAT. 
NECESITĂ TRATAMENT IMEDIAT! 
OFER RECOMPENSĂ! 0744394041, 
0740851587. (003323/NC-198552)

Pierderi
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Oferte de
Serviciu

Gars. M19, 4/4, WC, curat 	 - 33.000 lei
Gars. M19, 2/4, curat, 22 mp 	 - 70.000 neg.
Gars. Aviaţie, p/4, WC, buc. 	 - 40.000 neg.
Ap. 1 cam. M40, 3/4, 29 mp 	 – 75.000 neg
Ap. 1 cam. M20, 7/10, 34 mp 	 – 100.000 lei

2 camere

2 dec. Maz. I, 64 mp, curat 	 - 150.000 lei 
2 dec. Maz. II, 1/4, 2 balc., CT 	 – 200.000 lei
2 cam. Maz. I, 2/4, liber, curat 	 – 170.000 lei
2 sdec., 2 balc., Ţig. I, 1/4, liber 	 – 120.000 lei
2 dec. Sid. Vest, 4/4, curat 	 – 130.000 neg.
2 dec. N.L., R-uri, 64 mp 	 – 150.000 neg.
2 sdec. M17, 1/4, f. curat 	 – 115.000 neg.
2 dec. M21, 7/10, 55 mp 	 – 130.000 lei
2 dec. M17, 2/4, curat 	 – 145.000  neg.
2 dec. M19, f. curat 	 – 100.000 neg.
2 sdec. Aviaţie, et. interm. 	 – 110.000 lei
2 sdec. Aviaţie, et. 4 – 90.000 neg.

3-4 camere

3 sdec. Aviaţie, et. intermediar, îmb. 	 – 145.000 lei
3 dec. Aviaţie, et. intermediar, curat 	 – 165.000 lei
4 sdec. M39A, 1/4, curat 	 – 130.000 neg.
3 dec. Ţig. I, PS-uri, îmb. 	 – 50.000 E neg.
3 dec. Maz. I, 4/4, B-uri, îmb. 	 – 47.000 E neg.
3 dec. Sid. V, 2/4, îmb. 	 – 50.000 E
3 dec. I.C. Frimu, 3/4, simplu 	 – 180.000 lei
3 dec. M20, 3/10, f. îmb. 	 – 185.000 neg.

Gars. M19, G, balc., gr. sanit., 1/4 	 - 38.000 neg.
Gars. Port. p/7, f, g, t, başcă, baie 	 - 50.000 lei
Gars. Viaduct, 1/4, f, g, p 	 - 50.000 neg.
Gars. Gară, 1/4, g, f, p, t, um 	 - 40.000 neg.
Gars. M39A, 2/4, simplă 	 -  47.000 neg.
Gars. Ţig. I, I, 9/10, curat 	 - 62.000 neg.
Gars. Ţig. I, A, 3/4, simplă	  - 75.000 lei
Gars. Ţig. II, 4/10, balcon, 30 m 	 - 85.000 lei
Gars. Ţig. I, p/4, A, t, g, f, p, um, birou 	 -  27.000 E 
1 cam. M38, N, gaze 	 -  65.000 neg.
1 cam. M40, A, 1/4, 29 mp, g, f, p, t 	 -  82.000 neg.
1 cam. M19, N, 2/4, simplă 	 - 65.000 lei
1 cam. cf. I, M39, Y, 3/4, balc. 42 mp, um, g, f, p, t 	 -  100.000 neg.
1 cam. cf. I, Nae Leonard, p/4, mobilat, 
utilat, la cheie 	 -  32.000 E neg.
1 cam. cf. I, General, 3/4, simplă, 35 mp 	 -  120.000 neg.
1 cam. cf. I, Ţig. I, PS, 35 mp, g, f, p, t 	 -  110.000 neg.
Gars. Bucureşti sau schimb 1, 2 cam. Galaţi, 
1/4, p, g, f, AC, CT, balcon	 -  24.000 E
2 sdec. Mazepa I, 2 balc., simplu 	 - 125.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 3/4, CT, UM, g, f, 2 balc. 	 -  45.000 E neg.
2 dec. Port, 4/10, t, g, f, 	 -  140.000 neg.
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, simplu, liber 	 -  37.000 E
2 dec. I.C. Frimu, 2/4, balc., simplu 	 -  155.000 lei
2 sdec. M40, 1/4, t, g, f, p, um, ceas gaz 	 -  100.000 neg.
2 dec. M21, 3/4, t, g, f, p, um 	 -  145.000 lei

2 sdec. Ţig. I, 1/4, 2 balc., liber 	 -  120.000 lei
2 sdec. M17, 3/4, simplu 	 -  120.000 lei
2 dec. Nae Leonard, 1/4, t, curat -	   170.000 neg.
2 dec. Maz. II, LC, 1/4, ct, g, f, p, t, 2 balc. 	 -  190.000 neg.
2 circulare M17, 3/4, UM, curat 	 -  140.000 lei
2 dec. M13B, C, 1/4, simplu, 1 balc. 	 -  120.000 neg.
2 sdec. M19, 3/4, UM, g, f, p, t 	 -  100.000 neg.
2 dec. Sid. Vest, 3/4, la schimb cu 2 sdec. M16, + dif. 40.000 lei
3 dec. M21, 2/10, ct, t 	 -  220.000 neg.
3 dec. M13B, 4/5, 3 balc., simplu 	 -  150.000 neg.
3 dec. Ţig. I, PS, 3/8, ct, ac, g, f, p, t	  -  62.000 E neg.
3 dec. M39, 2/4, Y, la cheie 	 -  135.000  neg.
3 dec. Ţig. II, B, p/4, cu autorizaţie construcţie 	 -  75.000 E

Vilă Metro, st=480 mp, SC=180 mp + 150 mp, etaj, 
p=1 living, 1 buc., 1 dorm., e=3 dorm., 2 băi, 3 terase -  

toate utilităţile, preţ 80.000 E
Vilă Metro, st=380 mp, SC=80 mp + 80 mp etaj,

 p= living+1 buc. + baie, e=3 dormitoare, 1 baie, 
terase la toată casa, ct, t, ac, g, f, la cheie, preţ 100.000 E

Teren Arcaşilor, 20/20, st=400 mp, preţ 60 E/mp
Teren Vânători, loturi de 550 mp, d=20 m, 

preţ între 20-12 E, toate utilităţile
Teren Vanatori, st = 2000 mp, d=20 m, pret 14 E neg 

• Angajez confecţioner plasă sâr-
mă cu experienţă. Tel. 0747409791, 
0753709580. (0076858/NC-197791)
• SC angajează frizer şi cosmeticiană. 
Rel. tel. 0755595899. (0076859/NC-
197798)
• Societate comercială angajează cu-
sătoare. Tel. 0727808967. (003120/NC-
197895)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 21. Tel. 0747617208. (003145/
NC-197925)
• Societate comercială angajează ope-
rator calculator facturare. CV la tel./ 
fax 0336401316. (0076867/NC-197926)
• Angajez barmaniţă cu experien-
ţă, carte de muncă. 0755073820, 
0740201682. (006424/NC-197994)
• Închiriez post lucru coafor. Tel. 
0741436739. (0076907/NC-198001)
• Angajez îngrijitor taurine, Galaţi. Tel. 
0740901976, 0741385287. (003169/NC-
198005)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0756916081. (006448/NC-198049)
• #Studio videochat# angajează ani-
matoare cu sau fără experienţă, sa-
lariu atractiv. 0755350576. (003182/
NC-198052)

• Angajăm frizeri, coafeze şi mani-
chiuriste. 0745253981, 0722578061. 
(003191/NC-198141)
• Angajez mecanic buldoexcavator. 
Rel. tel. 0722218163. (003193/NC-
198142)
• Restaurant Dune angajează salatier, 
bucătar, ospătar. Relaţii la 0756046281. 
(0076874/NC-198143)
• Lăcătuşi navali cu experienţă (plan 
naval) pentru străinătate. 0751117628. 
(006526/NC-198231)
• SC angajează personal pentru ame-
najări interioare şi montaj ţiglă me-
talică. Tel. 0766317949. (7/09/cs/43/
NC-198339)
• SC ERG TERMROM SA angajează ges-
tionar materiale de construcţii şi insta-
laţii. CV-urile se vor transmite pe fax 
la nr 0236/412565 sau pe e-mail ter-
mrom@termrom.ro sau se pot aduce 
la sediul firmei în B-dul Oţelarilor, nr. 
25, bl. D9E, mezanin, Micro 21. (07/09/
td19/NC-198361)
• Pizza Parc angajează barmani. 
Relaţii la 0746619790. (7/09/gc/21/NC-
198412)
• Restaurnat pe Faleză angajează os-
pătari. Tel. 0733978796. (0076888/NC-
198465)
• Angajez operator calculator în do-
meniul auto, cunoştinţe calculator, 
permis de conducere. Tel. 0742549222. 
(003299/NC-198506)

• Angajez frizeriţă/ coafeză în Pechea. 
0758288687. (003286/NC-198467)
• Recrutez şi selectez echipă vânzări. 
0754949511. (003311/NC-198508)
• Angajez personal bar şi fast -food. 
0722476604. (0076896/NC-198535)
• Angajez persoană cu experienţă în 
muls vaci, la fermă în Lieşti, ofer ca-
zare, mâncare şi salariu. 0729026088, 
0744394041. (003323/NC-198550)
• Angajez coafeză Micro 19. Tel. 
0726231967, 0770692701. (003321/NC-
198551)
• Anghel Motel cu sediul în bdul G. 
Coşbuc angajează cameristă. Se cere: 
seriozitate maximă. Se oferă: sal. 
600 lei net, contract muncă. Rel la 
tel. 0730050625, 0236420071. (7/09/
ext./03/NC-198658)
• Angajăm vânzătoare o zi cu o zi 600 
net şi bonuri de masă. Tel. 0236462666. 
(006620/NC-198661)
• Angajez zidari, zugravi. Tel. 
0728325222. (006653/NC-198669)
• Angajăm şofer distribuţie şi frămân-
tător produse panificaţie, experienţă 
min. 3 ani în domeniu. 0751431877. 
(0076927/NC-198672)
• Angajez inginer în domeniul service 
auto, maistru tehnician. 0746269697. 
(003344/NC-198673)
• SC Imady Construct angajează zidari, 
dulgheri, betonist, necalificaţi. Tel. 
0746828439 sau str. Traian nr. 69, cam. 
316. (003349/NC-198674)

• Coafor cu vad format angajez coa-
feze. Telefon 0757018644. (006669/
NC-198677)
• Angajez vânzătoare fast food cu ex-
perienţă. 0745017458. (0076957/NC-
198740)
• Braseria Rotterdam Cafe angajează 
lucrător fast food (fete şi băieţi) cu 
experienţă. Tel. 0741057353. (006698/
NC-198744)
• Societate comercială angajează tă-
ietori cu lance (oxigen), încărcător 
stalowa wolla (maşinist), excavatorist. 
Nr. telefon 0749165775. (006710/NC-
198789)
• Sală fitness, culturism angajează in-
structori. Tel. 0747302496. (003393/
NC-198792)
• Restaurant pizzerie angajează ospă-
tari. 0745486060. (003402/NC-198815)
• Data Phone Division angajează consi-
lier vânzări directe Vodafone. CV-urile 
se primesc pe adresa: cristi.dumitru@
partenerivodafone.ro. (0076964/NC-
198816)
• Restaurantul Vip angajează bucă-
tar sau ajutor de bucătar şi femeie 
de serviciu. Relaţii zilnic la telefonul 
0720532480. (0076966/NC-198838)
• Societate comercială angajează eco-
nomist comerţ şi marketing. Cerinţe: 
absolvent Facultatea de Ştiinţe 
Economice, promoţia 2009. CV la 
email resurseumane@casido.ro sau 
fax 0236471266. (0076970/NC-198887)

• Magazin mic caut persoană pentru 
întreţinerea magazinului, rog seri-
ozitate. 0720596465. (003428/NC-
198924)
• Angajez personal pentru fast -food 
şi aparat shaorma, de preferat curs 
de calificare. 0720539015, e-mail: mo-
canulily@yahoo.com. (0076979/NC-
198936)
• Angajăm pregătitor -vopsitor, vop-
sitor auto. 0745158846. (006758/NC-
198990)
• Meteor Auto angajează operator PC 
vânzări piese auto. Fax 0236469971, 
mail dana.pavel@meteorgroup.net. 
(0076973/NC-198992)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
tarabă legume, Ţiglina, rog seriozita-
te. 0745533724. (003434/NC-198993)
• Angajez persoană cu experienţă 
pentru fier forjat. Tel. 0740171523. 
(006753/NC-199031)
• Asociaţie de proprietari angajăm ad-
ministrator. Tel. 0727816683. (003464/
NC-199051)
• Companie germană angajează 
promoteri în vederea comerciali-
zării produselor de îngrijire perso-
nală. Activitatea se va desfăşura în 
Constanţa, în marile centre comerci-
ale. Relaţii 0741104086. (006828/NC-
199109)
• Vânzătoare magazin mixt, 750 
plus procent, contract de muncă. 
0745959422. (0076978/NC-199122)

• Angajez vânzătoare magazin legu-
me -fructe. Tel. 0741295715. (003479/
NC-199140)
• Societatea Katy SRL angajează hidro-
izolatori, vizav Autogară. (0076946/
NC-199153)
• SC angajează rigipsari, faianţari, zi-
dari, dulgheri. Tel. 0236322211. (7/09/
bc/39/NC-199162)
• SC Salvosid SA angajează agent 
pază şi şofer intervenţii. 0749864824. 
(003498/NC-199172)
• COAFOR ANGAJEAZA COAFEZA CU 
EXPERIENTA TEL. 0747175049. (SMS/
PF/199181)
• SOCIETATE ANGAJEAZA CU CARTE 
DE MUNCA ZIDARI SI ZUGRAVI. RELATII 
LA TEL 0751333363. (SMS/PF/199182)
• Angajez vânzătoare sifonărie. Tel. 
0723547492. (006845/NC-199189)
• Videochat legal angajează mode-
le, plata săptămânal, contract de 
muncă, comision 50%, job deosebit 
de serios, condiţii de lux, discreţie, 
câştiguri minime 1000 euro lunar. 
Eşti din Galaţi sau Brăila? Eşti tâ-
nără şi cauţi un job? Sună acum la 
0769356931 sau 0757403104 sau 
intră pe web la www.camvideo.ro. 
(001104/NC-191063)
• Angajez animatoare pt. activi-
tatea de videochat, condiţii lux, 
plata bilunar, rugăm seriozitate. 
0741080443. (002344/NC-194954)

• Angajăm mecanici revizie, tubula-
tori, lăcătuşi mecanici pentru rafi-
nărie în Italia, cu contract în luna au-
gust. Condiţii: limba italiană vorbit 
- citit. CV-urile la fax 0269216418. 
Tel. 0723452902. (07/09/ext29m/
NC-195672)
• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin de patiserie şi cofetărie. Relaţii 
la tel. 0757572282, 0724074817. 
(0076471/NC-197049)
• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie cu sau fără experienţă, 
salariu 800 lei, carte muncă. Tel. 
0742070766. (0075854/NC-197723)
• Angajez personal cu experienţă în 
vânzări mobilier la comandă. Tel. 
0744781484, almather2002@ya-
hoo.com. (0076899/NC-198570)
• Angajăm bucătar cu experien-
ţă. Tel. 0740885643. (006644/NC-
198596)
• SC angajează în condiţii foarte 
avantajoase zidari, faianţari, ri-
gipsari, placatori polistiren. Tel. 
0755754100. (003483/NC-199139)
• Societate construcţii Braşov 
angajează:jurişti, ingineri con-
structori, zugravi, zidari, faianţari, 
rigipsari, dulgheri, fierari, electri-
cieni, instalatori. Relaţii la tel: 0744 
542124. (07/09/mr/23/NC-199158)

• Studio profesional videochat an-
gajează animatoare. Oferim con-
diţii de lux, câştiguri minime 1500 
euro lunar, legalitate şi un cadru 
tânăr şi plăcut. Ai minim 18 ani, cu-
noşti o limbă străină (engleză, fran-
ceză) şi ai un aspect fizic plăcut? 
Sună la 0769356931, 0757403104 
sau intră pe www.axvideo.ro. 
(001104/NC-191066)

• Angajez animatoare pt. video-
chat. Condiţii excelente, plata bilu-
nar, rugăm seriozitate. 0744293043. 
(002334/NC-194952)

• Angajăm mecanici auto. Tel. 
0236464654. (0076380/NC-197617)

• Coafor Bella angajează coafeză. 
0236314201. (0076901/NC-197796)

• Angajăm două vânzătoare 
magazin alimentar. Relaţii tel. 
0721239512. (0076961/NC-198791)

• Restaurant Hazard angajează 
vânzătoare autoservire -alimen-
taţie publică. Depunere CV zilnic, 
str. Brăilei 159E, orele 8,30-15,00. 
(0076943/NC-199104)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati. Le figure professionali 
richieste sono: impiegati per la-
voro in ufficio. Inviare CV all in-
dirizzo mail segreteriacronos@
gmail.com oppure al numero di 
fax 0236313121. Per informazi-
oni 0762949085, 0236313120. 
(07/09/ext/69m/NC-198111)

• Societa italiana ricerca urgen-
temente personale per la sede 
di Galati per lavoro di rappre-
sentanza, segreteria e ammi-
nistrazione. Si richiede ottima 
conoscenza della lingua italia-
na, capaicita relazionali e dis-
ponibilita a viaggiare. Inviare 
CV all´indirizzo mail: segreta-
riacronos@gmail.com oppure 
al numero di fax 0236313121. 
Per informazioni 0762949085. 
(7/09/ext./76m/NC-198390)

• Angajăm inspector Resurse 
Umane part -time sau normă în-
treagă. 0236313135. (0076974/
NC-199032)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Publicitate
Luni, 27 Iulie 2009

20
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
‑LICITAŢII ‑LICHIDĂRI ‑CONVOCĂRI (Adunări generale) 
‑CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
‑ Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Meditaþii
Cereri de
Serviciu

Piaþa Imobiliarã

Cursuri
• CURSURI CALCULATOARE 
acreditate Ministerul Muncii şi 
Învăţământului cu recunoaştere in-
ternaţională. Elinfo - zona General. 
Tel. 0236312656, 0722926996, 
www.elinfo.ro (0076119/NC-
194746)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Depanare, Programare, 
Administrator Reţea, Contabil, 
Engleză, Italiană, Spaniolă, 
Germană, Inspector resurse uma-
ne. Plata în rate, certificate avizate. Tel. 
498120, 0752238711, 0723625615, în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(01.09/gc02/NC-69028)

• Newinfo Company -Club Alice orga-
nizează cursuri de operator PC, limbi 
străine, manichiură, coafor, reflexote-
rapie. Tel. 0236437177. (0076491/NC-
197406)
• Cursuri înot copii. Tel. 0744141949. 
(003467/NC-199103)

• Română şi franceză orice nivel, en-
gleză începători. Tel. 0236469164. 
(005630/NC-196264)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005995/NC-196998)
• Profesor Col. Naţional Alecsandri, 
experienţă şi rezultate deosebite, me-
ditez engleză orice nivel, examene, 
certificate, emigrări. Tel. 0723650976. 
(003499/NC-198101)

• Meditaţii matematică pentru se-
siunea din toamnă, bacalaureat. 
0746138883 sau 0722775605. (006401/
NC-197934)
• Română, engleză, franceză, germană, 
italiană, spaniolă. Meditaţii, traduceri. 
0757882135. (006847/NC-199187)

• Şofer profesionist, experienţă, solicit 
angajare. Rog seriozitate. 0755106585. 
(006519/NC-198251)
• Şofer cat. B îmi ofer serviciile. 
0743113966. (006601/NC-198503)
• Agent pază calificat doresc angaja-
re agent sau paznic. Tel. 0758653824. 
(006807/NC-199067)
• MENAJ PERSOANE SERIOASE 
0724262029. (SMS/PF/199180)

Oferte de
Serviciu

• Societate comercială angajea-
ză, urgent, sudori, tăietori, salarii 
motivante. Rog seriozitate. Tel. 
0743295954. (006708/NC-198788)

• Bella Casa angajează personal 
vânzări pentru magazine. Cerinţe: 
abilităţi de comunicare; capacita-
te de lucru în echipă; cunoştinţe 
operare PC; experienţă în vânzări 
minim 1 an; ritm de lucru susţinut. 
Oferim: salarizare atractivă; posibi-
litatea de promovare. Persoanele 
interesate pot lua relaţii sau trimite 
CV la nr. de tel/fax: 0236-417663 
sau e-mail: office@bella-casa.eu 
(07/09/td21/NC-199052)
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Important!

CEC Bank Sucursala Galati
Angajeaza pentru  Agentia Beresti si Agentia Liesti: 

Casier

Principalele responsabilitati:
- Efectueaza operatiuni cu numerar in lei si in valuta pe 

contul clientilor ; gestioneaza numerarul in lei si in valuta si 
asigura evidentierea corecta a acestuia; asigura si raspunde 
pentru inregistrarea corecta a operatiunilor cu numerar 
efectuate si reflectate in contul clientilor

-Intocmeste si raspunde de corectitudinea documen-
telor aferente operatiunilor de incasari si plati efectuate, 
conform reglementarilor interne.

Cerinte:
- Studii superioare, de preferinta studii economice
- Varsta minima 21 de ani
- Experienta de minim 1 an in activitatea de casierie, in 

banca 
-  Foarte bune abilitati de comunicare si relationare
- Abilitati foarte bune de organizare, atentie la detalii, 

corectitudine
- Responsabilitate, integritate, confidentialitate
- Cunoasterea legislatiei bancare
-Cunoasterea unei limbi straine de circulatie interna-

tionala si/ sau cursuri de specialitate, urmate in tara sau in 
strainatate, constituie avantaje

- Cunostinte de utilizare a calculatorului (Excel si Word, 
cel putin)

Persoanele interesate pot depune CV-ul si scrisoarea 
de intentie la Sucursala CEC Bank din Galati, pe adresa Str. 
Domneasca nr.26,Bloc Modern  sau pe fax:0236416238 
e-mail:daniela.iordache@cec.ro, pana la data de 07.08.2009.

CEC Bank Sucursala Galati
Angajeaza pentru  Agentia Ivesti

Ofiter Servicii Clienti (Universal Teller)

Principalele responsabilitati:
- Promovarea si vanzarea produselor si serviciilor Bancii. 
- Executarea solicitarilor clientilor cu privire la operati-

unile in conturile deschise de acestia, conform reglemen-
tarilor interne; efectuarea operatiunilor cu numerar in lei si 
valuta in conturile clientilor

Cerinte:
- Studii superioare, preferabil studii economice
- Experienta in domeniul bancar
- Varsta minima 21 ani
- Cunostinte de utilizare a calculatorului
-Capacitatea de planificare si prioritizare a sarcinilor, de 

organizare si rezolvare de probleme
- Foarte bune abilitati de comunicare si relationare, de 

vanzare
- Responsabilitate , integritate, confidentialitate
-Cunoasterea unei limbi straine de circulatie interna-

tionala si/ sau cursuri de specialitate, urmate in tara sau in 
strainatate, constituie avantaje

-Cunostinte de utilizare a calculatorului (Excel si Word, 
cel putin)

Persoanele interesate pot depune CV-ul la Sucursala 
CEC Bank din Galati, pe adresa Str. Domneasca nr.26,Bloc 
Modern  sau pe fax:0236416238 e-mail:daniela.iordache@
cec.ro, pana la data de 07.08.2009.

Societate comercială
 angajează 
economist 

cu experienţă de 
minim 3 ani în 

domeniu, cunoscător 
al programului Light. 

Relaţii la telefon  
0236406109.  CV-urile 

se pot transmite la 
fax 0236417432.

Întreruperea va avea loc în ziua de 27.07.09 între orele 8,00-
16,00 în următoarele zone:
 -PTA 7 şi 8 Ada Marinescu, PT 3 Micro 39 C, PT 5 Ţiglina 2,  
Dragoş Vodă – lucrări revizie tehnică şi modernizare
-consumatori casnici si agenţi economici aferenţi str.Dragoş 
vodă, blocurile: E7, F1, F2, F3, F4, F5.F6.F7,F8,F9, F10,F11,G1, 
G2, G3, G4. G5 Apaterm SA SC53 (Ada Marinescu) C7,C8, E3, 
G4, H4,(Ţiglina 2); A 9 . B9, C8 ( Micro 39).

LUNI
27 Iulie 

2009

Întreruperea va avea loc în zilele de 27 şi 28.07.09 
între orele 8,00-16,00 în următoarele zone:
- str. Al. Cernat - consumatori casnici + agenţi 
economici

LUNI - MARŢI
27 - 28 Iulie 

2009

SC ASIL SRL
angajează

GESTIONAR
Cerinţe:

- experienţă min. 1 an;
- program de lucru în 3 
schimburi;
- se asigură transport 
gratuit.

Relaţii la: 
Tel. 0236/470890; 
Fax 0236/449445; 

secretariat@asilgroup.ro

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (006338/NC-437)
• Decoraţiuni baloane cu heliu, huse 
scaune. 0744533119, www.nentory.ro 
(006338/NC-439)
• S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(01/09/BC/18/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, balcoa-
ne, apartamente, zugrăveli, tavane ca-
setate, pereţi rigips, gresie. 0742111307. 
(0076184/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, +trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0076184/NC-80118)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0076482/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans-
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0075579/NC-85561)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi 
şi vitrine frigorifice DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE ÎNCARC 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, RDS 
0770764732. (0076249/NC-112909)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (004753/
NC-137820)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5- 4 tone, 074156863 (07/09/cs/02/
NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (006340/NC-158992)

• Demolări, decupare ziduri, găuri 
hote, modificări electrice, calorifere. 
0756780318, 0723434777. (005909/NC-
178163)
• Montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic, maşini profesio-
nale cu aspiraţie Italia. 0744694623, 
0771498928. (002031/NC-180534)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0075052/NC-184444)
• Execut puţuri forate 60 metri. Telefon 
0747684459. (003798/NC-190751)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0721237043. (003890/NC-
190923)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI, FOTOGRAFII. 
WWW.DRS.RO. 0722424502, 
0742297079. (004034/PF/191378)
• Echipă executăm zidării, tencuieli 
15lei, termoizolaţii 20lei, tencuieli 
decorative 15lei, lambriu 20lei, tava-
ne pereţi rigips 25lei, gresie, faianţă 
23lei, şarpante 25lei. Tel. 0751086895 
(0075865/NC-191616)
• Evidenţă contabilă, declaraţii, bilanţ, 
viză bilanţ. 0762693042. (0075845/NC-
192152)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional 2 t. 0744825015. (001525/NC-
192304)
• Montez, repar instalaţii aer condiţi-
onat. Tel. 0740378983, 0762604806. 
(001984/NC-193653)
• SC Katy SRL execută hidroizolaţii, ex-
perienţă, seriozitate. Tel. 0722577327. 
(0076043/NC-193722)
• Non stop - dezinsecţii, deratizări (ga-
ranţie). Tel. 0748957414. (002046/NC-
193881)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831, 0236/433117. (002079/NC-
193957)
• SC execută tâmplărie din aluminiu şi 
PVC, rulouri exterioare, preţuri avan-
tajoase. Tel. 0751036762. (0076154/NC-
194229)
• Termopane aluminiu, PVC, 5 camere, 
preţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
Tel. 0236417280, 0744421650. (0076127/
NC-194472)
• Transport marfă 1 leu/km. Tel. 
0745900592. (005095/NC-194539)
• Repar televizoare color la domiciliu. 
Garanţie. 0236320318, 0746983030, 
0766327431. (0076268/NC-195729)
• Repar/ vând, montez aer condiţionat 
în 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(0076268/NC-195730)
• Transport persoane aeroport, 240 lei. 
Tel. 0749313141. (002614/NC-195822)
• Montăm toate tipurile de uşi&geamuri 
80-100lei/ramă; plase insecte-60lei. 
0751.086.895 (07/09/td/08/NC-195845)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (002756/NC-196329)
• Vindem şi montăm pavele, posi-
bilitate stoc, transport. 0760179337, 
0742226723. (005702/NC-196388)
• Executăm amenajări interioare, 
construcţii case la preţuri mici. Tel. 
0763836108. (005721/NC-196413)
• Execut grătare de grădină din cărămi-
dă. Tel. 0766848376. 

(005721/NC-196415)

• Transport intern (aeroport), non 
-stop, Mercedes. 0744181070. (005737/
NC-196464)
• Executăm termoizolaţii şi placări ri-
gips, faianţă, gresie, zidării, tencuieli, 
zugrăveli. Tel. 0743386812. (005852/
NC-196685)
• Executăm termoizolaţii şi amenajări 
interioare. Tel. 0743386812. (005852/
NC-196686)
• Fier forjat şi confecţii metalice. www.
fierforjatgalati.ro. Tel. 0740171523. 
(005917/NC-196772)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu polisti-
ren. 0741742826, 0336113347. (005933/
NC-196796)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini porfesionale, 
lacuri ecologice. 0752973208. (005993/
NC-196874)
• Execut puţuri forate, denisipări, cămi-
ne. 0742196408, 0723730361. (002936/
NC-197282)
• AMCO Design SRL producător tâm-
plărie aluminiu şi PVC. 0748164401. 
(0076496/NC-197646)
• Spargem, decupăm beton, găuri hotă, 
zugrăveli, rigips, faianţă, lambriu, insta-
laţii electrice, sanitare etc. 0742036387. 
(006302/NC-197727)
• Zugrăveli, gresie, faianţă, rigips, 
parchet. 0723014920, 0751592821, 
0770409777. (006350/NC-197834)
• Hidroizolaţii calitate, materiale perfor-
mante, garanţie. 0741211335. (003113/
NC-197851)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet. Tel. 0747409791, 0753709580. 
(0076858/NC-197866)
• Autorizat cu experienţă execut re-
tuşuri îmbrăcăminte de lux, bărbaţi, 
femei, copiii. 0749113522, 0763101672. 
(003142/NC-197911)
• Curse aeroport (litoral), preţ discuta-
bil. 0740033474. (006388/NC-197918)
• SC montează instalaţii de încălzire teh-
nico -sanitare, aer condiţionat, cazane, 
încălzire pardoseală, posibilităţi rate şi 
reduceri substanţiale. Tel. 0758489446. 
(0076905/NC-197953)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini automate spălat, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006415/NC-197976)
• Montăm instalaţii sanitare, ma-
şini spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (003116/NC-197990)
• Expert contabil întocmesc şi certific 
situaţii financiare anuale, semestriale. 
Tel. 0744499629, 0742248216. (003125/
NC-197996)
• Livrez la domiciliu pământ, ni-
sip, balast capacitate 30 tone. Tel. 
0745351009. (0076908/NC-198072)
• Executăm amenajări interioare. Relaţii 
la tel. 0748653506. (003173/NC-198073)
• Executăm: garduri, garaje, uşi, balcoa-
ne, grijlaje metalice, zidării, tencuieli, 
izolaţii, rigips, gleturi, zugrăveli, şape. 
0752557272. (003161/NC-198088)
• Executăm zugrăveli, faianţări, preţuri 
convenabile. 0762935030, 0768336416. 
(006499/NC-198170)
• Filmări video, DVD, fotografii, muzică 
DJ. 0744657441. (006503/NC-198198)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit, măsurători trans-
port, montaj. 0741254225. (006507/
NC-198201)
• Electrician specialist bănci, clădiri 
execut lucrări în România şi afară, 13 
ani experienţă Grecia. 0733373202. 
(006409/NC-198235)
• Executăm lucrări instalaţii sanitare, 
apă caldă, apă rece, subsoluri etc, la 
preţuri foarte atractive. 0749549018. 
(006456/NC-198250)
• Echipă de profesionişti executăm 
toată gama de lucrări de instalaţii ter-
mice şi sanitare pentru persoane fizice 
şi juridice. 0729011677, 0236320040. 
(07/09/pc/20/NC-198254)
• Executăm zugrăveli, rigipsări, lam-
briuri, parchetări, termoizolaţii. 
0752979107. (006468/NC-198267)
• Hidroizolaţii termosudabile Italia, ter-
moizolaţii profesionale, tencuieli deco-
rative, stuco veneţian, cuarţ, zugrăveli. 
0726835985. (0076915/NC-198297)
• Construcţii, extinderi balcoane, man-
sarde, consolidări şarpante, lindab. 
0726835985. (0076915/NC-198298)
• Instalaţii sanitare, electrice, parchet, 
lambriu, rigips, faianţă, montaj mobilă 
la domiciliu. 0726835985. (007615/NC-
198299)
• Compactez teren cu vibrocompac-
tor performant de 10 t. 0740420905. 
(003255/NC-198306)
• Executăm la preţuri avantajoase lu-
crări de zidărie, tencuieli, gleturi, zu-
grăveli, izolaţii polistiren, tencuială de-
corativă, gresie, faianţă, instalaţii sani-
tare. 0757736945. (003275/NC-198435)

• Transport persoane aeroport, 240 lei. 
0752725411. (003253/NC-198304)
• Executăm tencuieli mecanizate, 
şape, rigips, gleturi, zugrăveli, finisaje. 
0745244001. (006597/NC-198474)
• #Filmări video#, fotografii, clip nuntă. 
Tel. 0765320170. (006589/NC-198488)
• Echipe profesionişti execută: cură-
ţenie subsoluri blocuri, zugrăveli casa 
scării, instalaţii sanitare. Încheiem con-
tracte avantajoase cu asociaţiile de pro-
prietari pentru subsoluri, blocuri. Tel. 
0753590381, 0742925393, 0336882709. 
(003303/NC-198517)
• Executăm lucrări amenajări inte-
rioare plus gresie şi faianţă etc. Tel. 
0746257246. (006621/NC-198543)
• Ieftin repar televizoare, calculatoare, 
plasme. Tel. 0749808765. (003370/NC-
198652)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare, tencuieli, termosistem, şape, 
parchet, rigips, zugrăveli, demolări 
etc, case la cheie, preţuri atractive. Tel. 
0747506472. (003348/NC-198706)
• Execut plase ţânţari şi pervazuri 
PVC. Relaţii la tel. 0747177667 sau 
0753762789. (006699/NC-198758)
• Amenajări interioare ieftine, zugră-
veli, faianţări, balcoane, izolaţii, instala-
ţii. 0763684890, 0740570165. (006734/
NC-198851)
• Filmări DV, foto DV, nunţi, botezuri, di-
verse ocazii. 0740420422, 0764565001. 
(006732/NC-198853)
• Tinichigiu învelesc, repar case. 
0742193681. (003419/NC-198873)
• Executăm amenajări interioare, 
confecţii metalice diverse şi hidroi-
zolaţii acoperişuri. Tel. 0767578162, 
0746569547. (006747/NC-198889)

• Executăm termoizolaţii exterioare, în-
cepând de la 50 lei /mp. Tel. 0767578162, 
0746569547. (006747/NC-198890)
• Executăm faianţă, gresie, lambriu, par-
chet, zugrăveli, rigips. Tel. 0742870202. 
(003439/NC-198960)
• Echipă serioasă executăm lucrări de 
construcţii case, apartamente, izo-
laţii interioare etc. Tel. 0758517464, 
0749959894. (003460/NC-198981)
• Execut faianţări, zidării, tencuieli, ri-
gips, placări şape, zugrăveli, seriozita-
te. 0748511030. (006777/NC-199018)
• Electrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. 0746045199. (003451/
NC-199025)
• Execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0743402242, 0740289608. (003463/NC-
199042)
• SC Belpat vinde şi montează la ur-
genţă aer condiţionat, 9-12000 BTU. 
Tel. 0741113881, 0745871955. (006821/
NC-199096)
• Aeroporturi şi în ţară, Logan Tel. 
0766655004. (003468/NC-199099)
• SC execută lucrări de reţelistică şi in-
frastructuri de fibră optică. Refill cartu-
şe, reparaţii şi întreţinere PC, hardware 
şi software, sisteme de supraveghere 
şi interfoane. Nr. contact 0742887434. 
(006815/NC-199125)
• Execut mobilă la comandă, tâmplărie 
Al, instalaţii sanitare. Tel. 0751723586. 
(003478/NC-199141)
• Executăm lucrări de zugrăveli, gresie, 
faianţă, rigips, parchet. Tel. 0726034933. 
(0076947/NC-199171)
• Particular execut instalaţii sanitare, 
centrale termice, cazane lemn, boile-
re, izolaţii exterioare. Tel. 0748691969. 
(006846/NC-199188)

• Forez fântâni la 60 m, preţ de criză. 
Tel. 0754354362. (006760/NC-198958)
• SC EXECUTĂ AMENAJĂRI 
INTERIOARE, LOCUINŢE ŞI SPAŢII 
COMERCIALE (GRESIE, FAIANŢĂ, 
RIGIPS, GLET, ŞI VAR, PLACĂRI CU 
POLISTIREN, INSTALAŢII ELECTRICE 
ŞI SANITARE). GARANTĂM EXECUŢIA 
LUCRĂRII. TEL 0723-014951, 0742-
193596 (0208GC18/NC-168367)
• Aduc balast, nisip, sorturi 30-40 t. 
0740057707. (006144/NC-197251)

• Reparaţii maşini spălat, frigidere, 
domiciliu, garanţie. 0769123315, 
0770508663. (004542/NC-161483)

• #Curse rapide# la aeroport 
şi oriunde în ţară, 0753802563 
(0709gc08/NC-196590)

• Echipă execută zugrăveli, zidării, 
tencuieli, izolaţii polistiren. Tel. 
0751595347. (006729/NC-198825)

• Societatea Katy execută con-
strucţii de case, vile. Sigur 
împreună vom găsi soluţiile 
cele mai bune. 0236492477, 
0724584085, email katy_con-
struct@yahoo.com. (0076974/
NC-197077)

• Termoizolaţii polistiren, ame-
najări interioare de calitate 
(locuinţe, spaţii comerciale). 
Oferim garanţia lucrării. Tel. 
0740364255, 0732937620, 
0768359169. (0076388/NC-
197508)

• Filmări, fotografii, decoraţi-
uni nunţi: www.konvio.ro. Tel. 
0741438122. (01/09/bc742/NC-
188295)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(01/09/bc/23/NC-501)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam termo-
pan. 312151, 0722437530. (01/09/bc/23/
NC-66462)

• ÎNFIINŢĂRI SOCIETĂŢI,persoane auto-
rizate, modificări statute. 0336802397, 
0744124925. (0076297/NC-170133)

• Societate comercială oferă servicii de 
evidenţă contabilă completă la cere-
re organizare fără întocmire NIR. Tel. 
0744766897, 0236470107. (0066393/
NC-184020)

• Urgent înfiinţăm, recodificăm, sus-
pendăm, lichidăm societăţi, autorizaţii. 
0723926687. (0076310/NC-195890)

• Balast, nisip, zgură, pământ la domi-
ciliu cu Iveco 30 tone. Tel. 0755517303. 
(006607/NC-198496)

• Şcoala de şoferi Autogal şcolarizează 
pentru categoria B cu 650 lei, combusti-
bilul inclus. Tel. 0236455455. (0076976/
NC-199060)

Oferte de
Serviciu

• Societate comercială organi-
zează selecţie în vederea anga-
jării pentru vopsitori şi sablatori 
cu experienţă în reparaţii nave. 
Cunoaşterea limbii engleze şi/ 
sau franceze constituie un avan-
taj. Persoanele interesate sunt 
rugate să sune la tel. 0236462418 
şi mobil 0744793583. (7/09/
mr/20/NC-199145)

• SC angajează rigipsari şi faianţari. 
Relaţii la tel. 0236434078, între 
orele 10,00-18,00. (7/09/bc/7/NC-
198891)

Prestãri
Servicii

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(00002610/NC‑391)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 27 iulie

FilmelaTV
27 iulie

ProgramTV
27 iulie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

RealitateaProCinema

Cernavodă	 295 cm	 - 20 cm
Hârşova	 384 cm	 - 20 cm
Brăila  	 393 cm	 - 22 cm

GALAŢI 	 382 cm	 -  23 cm
Isaccea 	 317 cm	 -  15 cm
Tulcea 	 261 cm	 -  11 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 26 iulie 2009

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
27 iulie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

ReŢETA zilei

27 iulie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

9.00 	R ealitatea de la 9.00; 

11.00 	R ealitatea de la 11.00; 

12.00 	R ealitatea de la 12.00; 

13.00 	R ealitatea de la 13.00; 

14.00 	R ealitatea de la 14.00; 

15.00 	R ealitatea de la 15.00; 

15.05 	 Fabrica; 

16.00 	 Deschide lumea; 

17.00 	R ealitatea de la 17.00; 

18.00 	R ealitatea de la 18.00; 

18.50 	R ealitatea zilei; 

20.00 	R ealitatea de la 20.00; 

20.05 	R ealitatea te priveşte; 

21.00 	R ealitatea de la 21.00; 

21.50 	 Ora de foc; 

23.00 	 Da sau nu, cu Oana Stancu; 

0.00 	R ealitatea de la 0.00; 

1.15 	R ealitatea zilei. 

7.00 	 Ştirile Pro TV; Ce se întâmplă, 

doctore?; Omul care aduce 

cartea; 

10.00 	 Pasiune neaşteptată (r); 

12.00 	 Tânăr şi neliniştit (r); 

13.00 	 Ştirile Pro TV; 

13.45 	A restat la domiciliu (r); 

14.15 	A cademia de poliţie 4 (r); 

16.00 	 Tânăr şi neliniştit; 

17.00 	 Ştirile Pro TV; 

18.00 	 Mesaje de dincolo; 

19.00 	 Ştirile Pro TV; 

20.30 	 Justiţia viitorului (acţiune, 

SUA, 1987). Cu: Arnold 

Schwarzenegger, Maria 

Conchita Alonso; 

22.30 	 Ştirile Pro TV; 

23.15 	 Doi bărbaţi şi jumătate; 

0.15 	 Justiţia viitorului (r); 

2.10 	 Omul care aduce cartea (r); 

2.15 	 Ştirile Pro TV (r); 

3.30 	 Doi bărbaţi şi jumătate (r); 

4.00 	A propo TV (r); 

4.45 	A restat la domiciliu (r); 

5.15 	 ProMotor (r); 

5.45 	 O-la-la (r).

8.00 	 Matinal: ‘Neatza, cu Răzvan şi 

Dani;

10.00 	 Fast Food; 

10.30 	 (div.) Gogomanii; 

11.00  	 Matilda (r); 

13.00 	 Observator, cu Simona 

Gherghe; 

14.00 	 Carmelita; 

16.00 	 Observator;

17.00 	 Jocul seducţiei (poliţist, SUA, 

1994). Cu: Peter Falk. Acest 

caz îl pune pe Columbo 

într-o situaţie delicată, pe 

măsură ce locotenentul este 

tot mai atras de cea pe care 

o anchetează, fermecătoarea 

Laura Stanton; 

19.00 	 Observator, cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian Mândruţă; 

20.30 	 Jack Hunter şi Steaua 

Paradisului (aventuri, SUA, 

2008). Cu: Ivan Sergei, Joanne 

Kelly, Susan Ward; 

22.30 	 Observator; 

23.15 	 Eroii; 

0.30 	 Jocul seducţiei (r); 

2.30 	 Carmelita (r); 

4.00 	A pe adânci; 

5.00	 Eroii (r).

7.00 	 Micuţa domnişoară (r); 

7.45 	 Focul iubirii (r); 

10.00 	 Celebritate; 

11.30 	 Soţul ideal (comedie, coprod., 

1999) (r); 

13.45 	 Călătorie culinară; 

14.30 	 Poveştirile Reginei (r); 

15.30 	 Valeria; 

16.25 	 Vremea de acasă; 

16.30 	 Valeria; 

17.30 Poveştiri adevărate; 

18.30 Focul iubirii. Cu: Adela Noriega; 

19.30 	 Dona Barbara; 

20.30 	 Fără sâni nu există Paradis; 

22.00 	 Poveştiri de noapte; 

23.00 	 Clona (dramă, Brazilia, 

2001). Cu: Murito Benicio, G. 

Antonelli; 

0.00 	 Poveştiri adevărate (r); 

1.00 	 Fără sâni nu există Paradis (r); 

2.30 	A casă în bucătărie (r); 

3.30 	 Poveştiri de noapte (r); 

4.15 	 Tequila cu suflet de femeie (r); 

5.00 	 Clona (r); 

6.00 	 Valeria (r).

7.45 	 Prestigiul 
	 (dramă, coprod., 2005); 
9.50 	 Data morţii (comedie, SUA, 

2006); 11.25 Powder 
	 (dramă, SUA, 1995); 
13.15 	 Prinţesa (aventuri, Canada, 

2008); 14.40 Reţeta dragostei 
(comedie, SUA, 2007); 

16.30 	 Vibraţii (aventuri, SUA, 1988); 
18.10 	 Micuţul Dodo 
	 (animaţie, Germnia, 2008); 
19.30 	 Pe platourile de filmare; 
20.00 	 Orfelinatul (dramă, coprod., 

2007). Cu: Roger Princep, 
Fernando Cayo; 

21.45 	 Stand-Up Café;
22.20 	 Doi trubaduri la New York; 
22.50 	L ittle Britain USA; 
23.20 	 Ocean’s 13 (acţiune, SUA, 

2007); 
1.20 	 Strict sexual (co., SUA, 2008); 
3.05 	 Orfelinatul (r); 
4.50 	 Doi trubaduri la New York (r); 
5.20 	L ittle Britain USA (r); 
6.00 	 Prinţesa (r).

7.00 	 Trezirea la apel!; 

8.45 	 Don Juan îndrăgostit (r); 

9.55 	 Prinţesele lumii; 

10.10 	Aventuri cu Ava (dramă, SUA, 

1994); 

11.50 (d.a.) Poveşti cu lipici pentru 

cei mici; 

12.00 Giuvaierul palatului (r); 

13.00 	Miezul zilei; 

14.00 	Telejurnal; 

14.45 	Minuni ale timpurilor 

moderne; 

15.30 	Kronika; 

17.00 	Giuvaierul palatului; 

18.00 	Amintiri din istorie; 

18.20 	Don Juan îndrăgostit; 

19.30 	Sport plus; 

20.00 	Telejurnal; 

21.10 	Fiica lui D’Artagnan; 

22.00 	30 Rock; 

23.00 	Black Donnellys; 

23.50 	Minuni ale timpurilor 

moderne (r); 

0.00 Telejurnal; 

0.15 	 Dr. House; 

1.55 	 Miezul zilei (r); 

2.45 	 Sport plus (r); 

2.50 	 Telejurnal (r); 

3.45  	 Balada unui suflet revoltat - 

indianul Mangal Pandey (r).

7.00 	 Camera de râs; 

7.30 	 Sport cu Florentina; 

7.35 	 Supernanny SR (r); 

9.15 	 Dragoste în stil indian (r); 

9.45 	I magini incredibile din lume; 

10.30 	 Walker, poliţist texan (r); 

11.30 	 Nimeni nu-i perfect; 

12.30 	 Salvaţi de clopoţel; 

13.30 	 Camera de râs; 

14.30 	 Dragoste în stil indian; 

15.00 	 Focus; 

15.30 	 Walker, poliţist texan; 

16.30 	 Supernanny SR; 

18.00 	 Focus; 

19.30 	 Cireaşa de pe tort; 

20.30 	 Mystic Pizza (comedie, SUA, 

1988). Cu: Julia Roberts, 

Annabeth Gish, Lili Taylor;

22.30 	 Trăsniţi din NATO; 

23.00 	 Mondenii; 

23.30 Cearta-n bucate (r); 00.30 Lost - 

Naufragiaţii; 

1.30 	 Vampiri, crime şi poveşti de 

dragoste; 

2.30 Focus (r); 

4.00 	 Salvaţi de clopoţel (r); 

5.00 	 Mystic Pizza (r).

7.30 	 Seniorii spaţiului (r); 
10.15	  Teleshopping; 
10.30 	 (d.a.) Aventurile lui Don 

Coyote şi Sancho Panda; 
11.00 	 Hi Hi Puffy Amiyumi; 
11.30 	 Happy Hour (r); 
12.30 	 Teo (r); 
13.45 	L umea Pro Cinema (r); 
14.30 	 Cine este şeful?; 
15.30 	 Documentar; 
15.45 	 Crimele din Midsomer: Ziua 

judecăţii (dramă, Anglia, 
1997); 

18.00 	L a servici; 
18.30 	 Dădaca; 
19.00 	 VIP; 
20.00 	 Cititorii de oase; 
21.00 	 Prietenii tăi; 
21.55 	 Fata de 10; 
22.00 	 Confuzia (acţiune, SUA, 1990). 

Cu: Tom Berenger, Elizabeth 
Perkins. Pentru Harry

0.00 	 Fugarii; 
1.00 	 Jocuri mortale (thriller, SUA, 

2000); 
4.45 	L umea Pro Cinema (r); 
5.15 	A propo TV.

7.00 	 Ferma (r); 
8.10 	 Muzică şi muzichie (r); 
9.35 	A tlas (r); 
10.00 	 Oraşele lumii: Casablanca; 
10.30 	 Telejurnal; 
11.00 	A tenţie... copii (r); 
11.30 	 Miracole; 
12.30 	 Telejurnal; 
12.45 	 Dovadă de iubire; 
13.30 	 Viaţa lumii; 
14.30 	 eForum; 
15.00 	 Împreună în Europa!; 
16.00 	 Carabinieri; 
17.00 	 Miracole (r); 
18.00 	 Jurnalul Euronews; 
18.30 	 Oraşele lumii (r); 
18.50 	 Nataţie. CM: Semifinale  şi 

finale; 
20.40 	L ege şi ordine; 
21.30 	 Poveşti din Paris; 
22.00 	 Ora de ştiri; 
23.10 	R eplay (r); 
0.30 	 Clandestinii (dramă, 

coprod., 1997). Cu: Ovidiu 
Bălan, Moussa Maaskri, 
Anton Kouznetsov, Simona 
Măicănescu; 

2.15 	 eForum (r); 
2.40 Zon@ IT (r); 
3.05 	 Nataţie: CM (r); 
4.45 	 Mesager; 
5.25 	 Ora de ştiri (r).

Expoziţii

- Holul Universităţii 
„Dunărea de Jos” – expoziţia de 
pictură  a absolvenţilor anului I ai 
Facultăţii de Artă a Universităţii.

- Galeria Mond’Art – foto-
grafie, Simona Andrei.

- Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” - „Calendarul 
lui Valeriu Curtu” (caricatură), in-
trarea liberă.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Portrete”, membrii 
Fotoclubului „Dunărea de Jos” 
Galaţi.

- Muzeul de Artă Vizuală, 

Muzeul de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii - 
închise astăzi.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A. Urechia” – sediul central, 
9,00 – 17,00; Filiala „C. Negri” 
(Casa de Cultură a Sindicatelor), 
12,00 - 20,00; Filiala „Grigore 
Vieru” (Gara CFR Călători) – 8,30 
– 16,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închisă as-
tăzi.

C.S.Carp

- În România pisica o duce cel mai 
rău…

- De ce?
- Păi, toţi o trag de coadă.

În atenţia agenţilor economici:
* Pentru a veni în sprijinul agen-

ţilor economici care depun decla-
raţiile lunare privind contribuţia la 
Fondul de Şomaj, avem rugămintea 
să folosiţi, pe cât este posibil, adre-
se de e-mail cu altă extensie de-
cât yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de transmisie 
şi recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 
conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive legale, 

declaraţiile trebuie  depuse în for-
mat electronic pe adresa de e-mail 
sau depuse personal, cu dischetă, 
pentru a face posibilă verificarea 
corectitudinii introducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. La 
depunerea declaraţiilor, trebuie uti-
lizată noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schim-
ba adresele de e-mail, acolo unde 

aceasta se impune.
Pentru relaţii suplimentare per-

soanele interesate sunt rugate să 
se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în-
scrieri la următoarele cursuri gra-
tuite pentru şomeri care vor începe 
în 2009: brutar; bucătar; comerci-
ant vânzător produse alimentare; 
comerciant vânzător produse ne-
alimentare; comunicare în limba 
engleză; confecţioner asamblor 

articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu şi mase 
plastice; contabil; dulgher-tâm-
plar-parchetar; fierar betonist, 
montator prefabricate; formator; 
frizer; frizer-coafor-manichiurist-
pedichiurist; inspector protecţia 
muncii; inspector resurse uma-
ne; lucrător în comerţ; lucrător 
în creşterea animalelor; lucrător 
în cultura plantelor; lucrător în 
structuri pentru construcţii; lu-
crător în tâmplărie; montator pe-
reţi şi plafoane din ghips carton; 
operator introducere, validare 

şi prelucrare date; ospătar (chel-
ner) vânzător în unităţi de ali-
mentaţie; patiser; sudor electric; 
sudor oxi-gaz; tâmplar universal; 
zidar-pietrar-tencuitor; zugrav, 
ipsosar, tapetar, vopsitor. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacan-
te şi de înregistrarea ofertei de 
locuri de muncă vacante sunt aş-
teptate la sediul  AJOFM Galaţi, 
pe strada Domnească nr. 191 
(Apollo) de luni până vineri, între 
orele 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 27.07.2009

Agent de asigurare; agent de se-
curitate; agent vânzări; ciontolitor 
tranşator carne; coafor; confecţio-
ner - asamblor articole din textile; 
electrician în construcţii;  faianţar; 
frizer, inginer ecolog; inginer meta-
lurgie neferoasă (experienţă în zin-
care); lucrător comercial; măcelar; 
operator la maşini unelte cu coman-
dă numerică; şofer de autoturisme 
şi camionete; tâmplar universal; 
vânzător;  zugrav vopsitor.

8,00 Desene animate: Locul 
tainic; 9,00 Desene animate: 
Supa de pui; 10,00 Retrospectiva 
®; 11,00 Terminus Express ®; 11,30 
Program muzical: High lights; 
12,00 Terminus Express ®; 12,30 
Retrospectiva ®; 13,30 Program 
muzical: High lights; 14,00 
Documentar: Călătoria; 15,15 
Documentar: Hollywood; 16,30 
Documentar: Secretele succe-
sului; 17,45 Vedete la bis (diver-
tisment TVMi); 18,25 Obiectiv 
Express/Sport (direct); 19,00 
Povestea de seară (TVMi);   19,30 
Terminus Express (talk-show 
– direct); 20,00 Film artistic: 
Acesta sunt eu; 21,00 Confluenţe; 
22,00 Obiectiv Express ®; 23,00 
Show biiiz ®; 0,00 Închiderea 
programului.

7,00 Film pentru copii; 8,00 
Film: Giulgiul din Torino;    9,00 
Ediţie specială;  9,30 Oraşul meu; 
10,00 În căutarea lui Hristos;  
10,30 Pledoarii turistice;  11,00 
DW; 11,30 Sport, dietă şi o vede-
tă + Autoforum; 12,30 Cu băţu-n 
baltă; 13,00 The flavors; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Fiţe cu 
Dezbrăcatu’;   15,00 D.W.;  15,30 
Autoforum; 16,00 D.W.;   16,30 
Jula şi prietenii;    18,30 Prim-
plan; 19,00 Spectacol - muzică 
indiană; 20,00 Ediţie specia-
lă; 20,30 Nouă ne pasă; 21,00 
Politicianul din bucătărie; 22,00 
Prim plan;     23,00 Pledoarii 
turistice; 23,30 Film - Giulgiul 
din Torino;  24,30  Prim-plan; 
Afişare program; Închiderea pro-
gramului.

[
- Am devenit elveţieni.
- Nu înţeleg.
- Avem un buget… şvaiţer!

[
- Cum vei trăi fără mine, iubitu-

le?
- Probabil mult mai ieftin.

Confuzia 

(poliţist, SUA, 
1990)

ProCinema, ora 
22,00

Cu: Tom Berenger, 
Elizabeth Perkins, 
Anne Archer

Pentru Harry Dobbs 
problemele încep în 
momentul în care con-
fundă nişte persoane şi 
este angajat de senzu-
ala dnă Dolan pentru 
a urmări un bărbat. În 
timp ce Harry îl urmă-
reşte pe misteriosul bărbat, observă cu stupoare că şi el este supra-
vegheat de o femeie. 

Jack Hunter şi Steaua Paradisului 

(aventură, SUA, 2008)
Antena 1, ora 20,30
Cu: Ivan Sergei, Thure Riefenstein, Joanne Kelly

Un vânător de co-
mori al zilelor noas-
tre, Jack Hunter, se 
confruntă cu o serie 
de aventuri în cău-
tarea ultimei piese 
arheologice rare, 
Steaua paradisu-
lui, în Turcia. Piesa, 
odată îmbinată cu 
celelalte vestigii 
ugaritice, are puteri 
impresionante. 

1701 - Se naşte ANDRES 
CELSIUS (m.1744), astronom, fizi-
cian suedez.  În 1742 a creat scara 
termotermică centizimală - ter-
mometrul Celsius. 

1824 - Se naşte ALEXANDRE 
DUMAS - fiul (m. 1895), scriitor 
francez.

1835 - Se naşte GIOSUE 
CARDUCCI (m. 1907), scriitor itali-
an, laureat cu Premiul Nobel pen-
tru Literatură pe anul 1906.  

1841 - Încetează din viaţă 
M.L.LERMONTOV (n. 1814), scriitor 
rus.

1844 - Încetează din viaţă  
JOHN DALTON (n. 1766), chimist, 
fizician britanic. A explicat, pri-
mul, modul în care se combină 
între ele elementele chimice.

1865 – România ade-
ră la Convenţia Telegrafică 
Internaţională de la Paris (semna-
tă la 17 martie, acelaşi an).

1890 - Încetează din viaţă 
VINCENT van GOGH (n. 1853), pic-
tor olandez.

1915  - Se naşte MARIO DEL 
MONACO (m. 1982), tenor italian. 

1917 - Încetează din viaţă EMIL 
THEODOR KOCHER (n. 1841), me-
dic elveţian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Medicină (1909).

1925 - Se naşte, la Pechea, 
jud. Galaţi, MARCEL GAFTON 
(m. 1987), poet, traducător.

1928 -  Se pune  în circulaţie 
rapidul “Carpaţi”, care parcurgea 
distanţa Bucureşti-Braşov în trei 
ore.

1930 - Se naşte COSTACHE 
ANTON, prozator, autor de lite-
ratură pentru copii, laureat cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor, cu 
Premiul Asociaţiei Scriitorilor din 
Bucureşti.

1938 [ Se naşte MIRCEA 
SPĂTARU, sculptor, laureat cu 
Premiul UAP pentru Sculptură, cu 
Premiul Internaţional “Joan Miro”.

[ Se naşte MIRCEA COJOCARU, 
prozator.

[ Se naşte, la Brăila, ION 
DUMITRU TEODORESCU (m. 
2000), prozator.

1953 - Se încheie războiul core-
ean prin semnarea, la Panmunjon, 
a armistiţiului dintre Republica 
Populară Democrată Coreeană şi 
Coreea de Sud.

1956 - România devine mem-
bră a Organizaţiei Naţiunilor Unite 
pentru Educaţie, Ştiinţă şi Cultură 
(UNESCO).

1962 - Încetează din viaţă ION 
ŢUCULESCU (n. 1910), pictor.

1966 - Încetează din viaţă ION 
MUŞLEA (n. 1899), folclorist, mem-
bru corespondent al Academiei 
Române.

1980 - Încetează din viaţă 
MUHAMMAD REZA PAHLAVI (n. 
1919), şah, conducătorul Iranului 
(1941 - 1979).

1981 - Încetează din viaţă 
WILLIAM WYLER (n. 1902), regi-
zor american, laureat cu premii 
Oscar.

1983 - Încetează din viaţă 
TEODOR BALŞ (n. 1924), poet, tra-
ducător. 

1984 - Încetează din viaţă 
GEORGE HORACE GALLUP (n. 
1901), sociolog american, iniţiato-
rul sondajelor de opinie.

1990 - Parlamentul hotărăşte 
ca ziua de 1 Decembrie să devină 
Ziua Naţională a României.

1995 - La Spitalul Municipal 
Nr. 1 din Galaţi s-a sfinţit locul 
pentru zidirea bisericii cu hra-
mul “Sf. Pantelimon”.

1996 – PS Casian sfinţeşte 
locul pentru zidirea bisericii şi 
mănăstirii cu hramul „Sf. Mare 
Mucenic Pantelimon” din Lacu 
Sărat, jud. Brăila.

1998 - Încetează din viaţă 
MIRCEA DORU LESCOVICI (n.1955), 
critic literar, eseist.

1999 – PS Casian, episcop 
al Dunării de Jos, însoţit de ÎPS 
Petru, mitropolit al Basarabiei, 
sfinţesc biserica şi mănăstirea 
„Sf. Mare Mucenic Pantelimon” 
de la Lacu Sărat, jud. Brăila. 
(Piatra de temelie a fost aşezată, 
în aceeaşi zi, cu trei ani în urmă). 

2000 - Încetează din viaţă 
EUGEN PREDA (n. 1929), publicist 
şi comentator radio, primul direc-
tor general al Societăţii Române 
de Radiodifuziune (iulie 1990 - 
septembrie 1994).

2003 – Încetează din viaţă 
BOB HOPE (n. 1903), actor, drama-

Borş de ciuperci
Ingrediente: 250 g ciuperci, un morcov, pătrunjel, ceapă, orez, un litru borş, un 

litru apă, mărar.

Mod de preparare: Se spală legumele, se taie bucăţele şi se pun să fiarbă cu 
orezul într-un litru şi jumătate de apă cu puţină sare. Ciupercile spălate, tăiate feli-
uţe, se pun în oala cu legume şi se lasă la foc mic. Când toate legumele s-au fiert, se 
toarnă borşul cald. Se adaugă verdeaţa tocată şi se serveşte cald sau rece.

Zeni 

Nu rezistaţi prea bine pre-
siunilor şi sunteţi tentat/ă să 
faceţi o scenă, măcar aşa, ca 
demonstraţie. Dar cere mult 
efort.

Aveţi o viaţă ceva mai 
condimentată decât v-aţi pu-
tea dori. Tânjiţi după linişte şi 
după un strop de stabilitate.

Sunteţi o companie ideală, 
dar dvs. preferaţi să vă aflaţi în 
apropierea celui/celei de care 
vă simţiţi cel mai aproape.

Uitaţi de responsabilităţi 
şi asta nu vă face bine, cu atât 
mai mult cu cât acest lucru se 
simte. Şi vă reveniţi.

Buna cuviinţă vă impresi-
onează cel mai mult şi în cel 
mai plăcut mod. Şi răspundeţi 
cu exact aceeaşi monedă.

Nu ştiţi să îi preţuiţi pe 
cei care vă sunt alături decât 
atunci când rămâneţi fără ei. 
Şi de obicei este prea târziu.

Nu ştiţi cum să vă faceţi 
mai repede cunoscute opi-
niile, deşi asta înseamnă să 
deveniţi vulnerabil(ă) în ochii 
celorlalţi.

Nicio zi nu seamănă cu 
cea lăsată în urmă, iar pe dvs. 
atâta imprevizibil începe să 
vă obosească. Vă doriţi din 
nou rutină.

Nu vă aşteptaţi să fiţi 
primit/ă cu onoruri, dar nici să 
fiţi ignorat/ă. De data aceasta 
nu aveţi de gând să cedaţi 
presiunilor.

Urmările propriilor acţiuni 
ar putea să fie invizibile un 
timp, dar asta nu înseamnă că 
ele nu există. Din plin.

Nimeni nu reuşeşte să vă 
distrugă echilibrul, deşi in-
stinctul dvs. vă spune că asta 
vizează unii. Nu le daţi satis-
facţie.

Ştiţi ce vă aşteaptă şi din 
această cauză refuzaţi să mai 
amânaţi inevitabilul. Oricum 
nu foloseşte la nimic.

Casandra
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151	
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Victor BADIU, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Cătălin AFTENE, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“
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Lumea pe web

România Sud‑Est  27 iulieMeteo

Bucureşti
17*/28*

Litoral
16*/28*

Brăila
18*/28*

Galaţi
17*/27*

Braşov
13*/23*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:44 am
‑ apune: 8:43 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:44 am
‑ apune: 8:43 pm

Vreme
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Elena Parapiru
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Elena Parapiru

Vremea va fi frumoasă astăzi, iar cerul senin. 
Maximele termice vor fi de 27°C, iar minimele de 
17°C. Vântul va sufla slab, din sector vestic şi nord-
vestic. Presiunea atmosferică va fi de 756 mm co‑
loană de mercur, iar umiditatea de 55 la sută. 

Vremea va fi frumoasă, dar uşor instabilă, şi în 
zilele următoare. Maximele vor oscila în jurul valorii 
de 30°C, în timp ce minimele vor fi de 19-21°C.  

(informaţii preluate din surse on-line)

Gh. Gurău

Fenomene meteo …
Netunşi 
demult

Prinse în 
reţea!
E… pe 
hartă

Mică la 
intrare
Strânge 
roata

Interior 
vital!

Altfel decât 
(pop.)
Armă grea

Stea de 
cinema
A se baza 
pe ceva

State cen‑
trale!
Maximă la 
şcoală

Strânsă 
ghem
Aer de 
epocă

Fata din 
livadă!…

Oraşul pe 
apă
Bătaia cea‑
sului

Feste!
Uşor pe 
mijloc!

…

Rezistent
Apă de 
ploaie

Sudate!
Suport pen‑
tru călăreţ 
(var.)

A la grec
Povaţă

Trimis 
special 
Pietrele 
din munţi

Bogăţie
Alese după 
ureche

Unge!
Bot gros

Carina 
Stanciu
Realizatoare 
de ceva

Cer pe 
spate!
Maici!

Arici de 
mare!
Unu!

Podul 
plutitor
Lecţie de 
casă

Arde la 
gură

FASCINAŢII – ORIZONTAL: 
APARARE; MK; LITERATORI; 
DAUNAS; SET; AT; T; AM; JS; MASIV; 
INEC; A; CEAUNE; H; STOR; SITE; 
URA; NACELA; ROBIE; ADES; 
INALTARE; I.

SUDOKU – ORIZONTAL: 
6 	 1 	 3 	 9 	 5 	 7 	 8 	 2 	 4 
7 	 5 	 8 	 1 	 2 	 4 	 3	 6	  9 
9 	 4 	 2 	 8 	 6 	 3 	 7	 5 	 1 
4 	 8	 9 	 2	 3 	 1 	 5 	 7 	 6 
3 	 6 	 5	 4 	 7 	 8 	 9 	 1 	 2 
2 	 7 	 1 	 5 	 9 	 6 	 4 	 8 	 3 
5 	 2	 7 	 6 	 4 	 9 	 1 	 3 	 8
8 	 3 	 4 	 7 	 1 	 2 	 6 	 9 	 5 
1 	 9	 6 	 3 	 8 	 5 	 2 	 4 	 7
ÎNCRUCIŞARE – ORIZONTAL: 

PRUJITURA; LIZIGEN; LS; AVAR; 
MITIC; VAR; BACANI; CLISA; ATAT; 
AI; ORA, AR; TIPATA; EP; NATO; ETC; 
R; ETIRA; OARE; GET; SOLVIT.

FRUCTE DE PĂDURE – 
ORIZONTAL: D; J; C; SOL; C; 
O; REPETATI; ESUARE; TINERI; 
RUTINAT; RACA; TEZA; REALA; 
SA; TI; MURE; LAT; PATAT; AE; OSII; 
E; BUN; ALUNE; UZA; SIR; SUIRE; 
ETALA; LICAR; ATACATOR.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE 
– ORIZONTAL: SOMNOLA; LA; 
AMIAZA; DOS; NOR; NIMICI; IRIS; 
CANA; SA; ATAS; LE; ITARI; UP; T; 
NOCIVITATE; IRA; INELAR; T; RUTA; 
ARI; SIDERATIE.

JOC DE DOI – ORIZONTAL: 
SCALCIATA; COBILITA; H; AMANA; 
EURO; RA; ARESTAT; ARC; AUTORI; 
ONOR; RAFIE; TIRANI; OS; CC; BO; 
SNUR; H; HARTUIRE; INOT; ULEIA.

DANSURI – ORIZONTAL: R; P; 
C; TAC; S; C; SEPARARI; USTURA; 

CATAR; CANTARIT; MUTA; PA; 
CURTATE; PI; VALS; NAI; AL; TENIS; 
TATA; CM; I; RAT; HORA; RAITE; 
MARAMA; BRAU; RAR; TE; ARMA; 
USCARE.

SUDOKU – ORIZONTAL: 
7 	 4 	 1 	 2 	 3 	 5 	 8 	 9 	 6 
8	 6 	 3 	 1 	 4 	 8 	 7 	 2 	 5 
2 	 5 	 9 	 6 	 8 	 7	 3 	 1 	 4 
5 	 3 	 2 	 9 	 7 	 4 	 6 	 8 	 1 
6 	 1 	 7	 8 	 5 	 2 	 9 	 4 	 3 
9 	 8 	 4 	 3 	 6 	 1 	 2 	 5 	 7 
4 	 7 	 8 	 5 	 9 	 6 	 1 	 3 	 2 
3 	 2 	 6 	 4 	 1 	 8 	 5 	 7 	 9 
1 	 9 	 5 	 7 	 2 	 3 	 4 	 6 	 8
RECONSTITUIRE – ORDINEA E 

CÂŞTIG DE TIMP; DIN LIPSA UNUI 
CUI SE PIERDE CARUL.

ARITMOGRIF – 
AEROMODELIŞTI.

Soluţiile jocurilor din suplimentul “Weekend ‑ Magazin” de sâmbătă:

S-a născut la 26 iulie 1959 în lo‑
calitatea South Orange din statul 
New Jersey. A urmat cursurile lice‑
ului Chatsworth din Los Angeles, 
fiind o persoană activă în trupa 
de teatru a şcolii. Debutează pe o 
scenă adevărată de teatru, în piesa 
«Shakespeare in the Park» în anul 
1981 şi îşi continuă cariera în teatru 
atât în spectacolele de la Broadway, 
cât şi în producţii locale. Anul 1990 
îi aduce un premiu «Tony» pen‑
tru rolul din spectacolul de pe 

Broadway, «Lost in Yonkers». Este 
perioada când interpretează rolul 
unui criminal în serialul de televizi‑
une «Wiseguy». Primul rol principal 
într-un lungmetraj («Consenting 
Adults», 1992) este acela al soţului 
unei femei ucise. După partituri ca 
cele din «Swimming with sharks», 
care i-a adus nominalizarea la 
Independent Spirit Award sau cel 
din «The Unusul Suspects», cu care 
câştigă Oscarul pentru cel mai bun 
rol secundar, Spacey îşi face debu‑

Aniversare

Kevin Spacey, 
la 50 de ani

ORIZONTAL: 1) Arc multicolor pe cer. 2) Mai rar aşa vopsea în 
ulei – Decorat în diferite culori. 3) Lovituri de iese sângele – Refren 
oltenesc, la coasă. 4) Date la boit! – Punct colorat pe portativ – Bleu 
la cap! 5) Omul roşu al lui Lenin – Albul zăpezii în plină vară, la mun‑
te. 6) Albă la păr. 7) Femeie cu copii – A hodorogi. 8) Carte de o 
anumită culoare, cu valoarea cea mai mare – Adaos la casă, la ţară. 
9) Distanţaţi – Comice. 10) De culoare portocalie – Merge cu oile.

VERTICAL: 1) Film deosebit de alb-negru – Brun-roşcat. 2) Ajută 
la prepararea culorilor în pictură – Nici cal, nici măgar. 3) Roşu foarte 
deschis – Verde în brădet. 4) Substanţă chimică otrăvitoare care-
şi are originea în grecescul albastru – Plantă fibroasă, cu flori mici, 
albastre. 5) De culoarea sângelui. 6) Colorat – Fructe care înnegresc 
degetele la curăţat, când sunt crude, din cauza iodului pe care îl 
conţin. 7) În cerc! – Una din lumea stelelor. 8) Care are o singură cu‑
loare – Vede roşu în faţa ochilor, în arenă (dim.). 9) Cele de culoarea 
zăpezii – Data trecută. 10) Ţară legată de istoria grupării teroriste 
“Brigăzile roşii” – Colorat în roşu sau galben, de emoţie.

Mihai Gherasim

V.G.

Robert Downey Jr., în rol de tătic grăbit 
Actorul american Robert Downey Jr. va juca rolul unui viitor tătic, 

care trebuie să străbată în mare viteză teritoriul Statelor Unite pentru 
a asista la naşterea copilului său, în comedia "Due Date", informea‑
ză AccessHollywood.com. În acest proiect, regizat de Todd Philips, 
a fost cooptat şi actorul Zach Galifianakis, care, potrivit presei ame‑
ricane de specialitate, va interpreta rolul "unui tovarăş de călătorie 
neobişnuit".

NewsIn/ D.C.

Nine Inch 
Nails au con‑
certat în premi‑
eră în România 
la Coke Live 
Peninsula, în 
faţa unui public 
pe care Trent 
Reznor l - a de‑
scris ca fiind 
minunat, seara 
rock-ului la Coke 
Live Peninsula 
fiind deschisă 
de Iris şi Primal 
Scream. Seria 
concertelor de sâmbătă de la 
Târgu Mureş a debutat cu legen‑
darul salut al lui Cristi Minculescu 
şi concertul Iris, care s-a deschis 
cu melodia "Lumea e a mea". În 
jur de şapte mii de voci au cântat 
alături de Iris melodiile "Baby", 
"Floare de Iris", "Să nu crezi nimic", 
"Eu şi cu tine" sau "Strada ta", re‑
întâlnirea lui Cristi Minculescu cu 
publicul fiind una plină de căldu‑
ra ascunsă a senzaţiei că ceea ce 
trăieşti este un privilegiu. Show-
ul Nine Inch Nails a hipnotizat 

mulţimea de tineri atât prin ac‑
centele puternice şi aspre ale mu‑
zicii, cât şi prin show-ul de lumini 
care puncta accentele de ritm şi 
disonanţele. Pentru prima dată în 
România, Trent Reznor, numit de 
revista Time una dintre cele mai 
influente personalităţi ale anului 
în 1997, a descris publicul ca fiind 
minunat şi s-a declarat încân‑
tat să fie la Peninsula şi să cânte 
după Primal Scream. 

NewsIn/ D.C.

tul ca regizor cu pelicula «Albino 
Alligator». Producţia care îi asigură 
un loc permanent în panteonul 
hollywoodian este «American 
Beauty», o comedie sumbră regi‑
zată de Sam Mendez (un bărbat 
care trece prin criza vieţii de mijloc), 
peliculă ce îi aduce Oscarul pentru 
cel mai bun actor în rol principal, în 
anul 2000. Cinci ani mai târziu este 
nominalizat la Premiile Globului 
de Aur pentru cel mai bun actor 
(comedie/muzical) în pelicula 
«Beyond the Sea», iar anul acesta 
a primit o nominalizare la Premiile 
Globul de Aur pentru cel mai bun 
actor dintr-o miniserie sau film TV, 
cu „Recount”.

La culoare

Browser nou. Compania Microsoft a făcut o concesie 
majoră, acceptând folosirea, în viitor, în cadrul celebrului său sis-
tem de operare Windows şi a altor browsere web precum Firefox, 
Opera sau Safari, în vederea rezolvării litigiului cu Uniunea 
Europeană privind concurenţa neloială. Comisia Europeană a 
anunţat, vineri, printr-un comunicat, că Microsoft a propus ca so-
luţie pentru rezolvarea litigiului privind concurenţa neloială, insta-
larea în cadrul noului său sistem de operare, Windows 7, a unei fe-
restre care să permită alegerea mai multor browsere. Microsoft nu 
va instala aceste aplicaţii concurente propriului browser, Internet 
Explorer, în mod automat, în următorul său sistem de operare. 
Windows 7 doar va prezenta utilizatorilor mai multe browsere, 
oferindu-le posibilitatea de a şi le instala singuri pe cele pe care 
doresc să le folosească. Producătorii de componente de calculator 
vor avea posibilitatea, datorită noului Windows, atât de a instala 
mai multe  browsere concurente, pentru a se asigura ca ele vor 
apărea, în mod implicit, pe computere utilizatorilor, în momen-
tul pornirii calculatorului, cât şi dezactivarea browserului Internet 
Explorer. Soluţia prezentată, vineri, de gigantul american este mult 
diferită de cea propusă Comisiei Europene, la jumătatea lunii iu-
nie, când Microsoft spunea că va comercializa sistemul de operare 
Windows 7 fără niciun browser. Propunerea făcută atunci a fost 
privită cu scepticism de Comisie.

Camere-fulg. Panasonic lansează două noi modele de 
camere video ce cântăresc mai puţin de 227 grame fiecare.  HDC-
SD10 şi HDC-TM10 sunt cele mai uşoare din lume şi, în ciuda 
dimensiunilor foarte compacte, noile modele sunt capabile să în-
registreze imagini în format Full HD.

Concurenţă loială

Coke Live Peninsula 

Nine Inch Nails au 
concertat în premieră 

Soţie 
din 
„adevăratele 
motive”

„Cine vrea să se 
mărite cu tata”, adi‑
că cea mai tâmpită 
(până acum!) idee de 
reality show, preluat 
de Romatica. Cei patru 
copii (cred că cel mai 
mic avea 19 ani şi cel 
mai mare 25) ai unui 
milionar american, sus‑
pectându-l probabil 
pe părintele lor că din 
prostie a făcut banii, îi 
căutau nevastă. Adică 
să fie o mamă vitregă 
de treabă, dezintere‑
sată, hai, fie, să aibă şi 
aspect, dar să o simtă ei 
sincer îndrăgostită de 
milionarul lor de tată. 
Aşa că cele două fete 
şi cei doi băieţi orga‑
nizează o mare prese‑
lecţie, vin grămezi de 
femei, iar ei selectează, 
selectează, selectea‑
ză… până când rămân 
în finală doar două pre‑
tendente. Care – vreţi 
cu adevărat să ştiţi? – 
au fost supuse testului 
cu poligraful („Eşti cu 
adevărat îndrăgostită 
de tata?”; „Te-ai mărita 
cu tata dacă mâine ar 
pierde toţi banii?” şi, 
cea mai tare, „Dacă o 
să îmbătrâniţi şi nu veţi 
mai putea avea grijă 
de voi, ai să te superi 
dacă te trimitem doar 
pe tine la un azil de bă‑
trâni?”), la care femeile 
s-au descurcat excep‑
ţional, de parcă ar fi 
crescut la maici şi nu ar 
fi fost în veacul vecilor 
mânate de vreo dorin‑
ţă păcătoasă. „Ţie care 
îţi place mai mult”, îl 
întreabă pe tată plozii. 
Milionarul dă din colţ 
în colţ şi răspunde eva‑
ziv: „Chrissy este mai 
distractivă!”. Vă daţi 
seama că cei patru au 
ales-o pe cealaltă, pen‑
tru că „…soţia nu ţi-o 
alegi în funcţie de cât 
de bine te simţi cu ea, 
ci pentru ADEVĂRATELE 
MOTIVE”, explica fata 
cea mare. Aha. Da. 
Desigur. Soţia ţi-o alegi 
pentru cu totul alte 
motive decât acela de 
a te simţi bine în com‑
pania ei. Eventual, ai 
putea să simţi că înne‑
buneşti lângă ea! Ştiu 
americanii aştia ce ştiu, 
nu degeaba este o pla‑
netă întreagă în criză 
din cauză că ei gândesc 
logic.
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 29 Luni

Talon  valabil pe perioada 
27 iulie ‑ 2 august 2009 

27 iulie ‑ 2 august
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„Casă de piatră” 
pentru Corina şi Titi!

Fosta noastră colegă Corina a făcut pasul cel mare, alături de alesul 
ei, Titi Domniţeanu. În cea mai frumoasă zi din viaţa lor suntem alături 
de ei cu inima şi cu gândul şi le urăm numai fericire şi bucurii împreu-
nă. Le dorim să se iubească mereu ca astăzi şi să aibă împreună o viaţă 
fericită şi împlinită. 

Casă de piatră!
Prietenii de la V.L.

* Ce poate fi mai populist decât recenta decla-
raţie a Elenei Udrea? „Ministerul Turismului ar pu-
tea dispărea după două mandate pentru că turismul 
s-ar putea dezvolta atât de mult încât să nu mai 
aibă nevoie de o asemenea structură”, a afirmat fos-
ta blondă de la Cotroceni. Elena, turismul n-avea 
nici acum nevoie de minister (oricum nu-l ajută!), 
am impresia că taman domniei tale îi trebuia o ase-
menea jucărie. Şi n-am auzit ca vreo măcelărie să 
dea faliment aşa de uşor… 

* Premierul Boc spune iarăşi că programul 
„Prima Casă” este şi va fi un succes, deşi de la lan-
sarea acestui proiect electoral au fost acordate doar 
câteva împrumuturi. Se pare că şeful Guvernului nici 
acum nu înţelege că pentru a achita „Prima Casă” ai 
nevoie de „Al Ţ-şpelea Loc de Muncă”.

* Lista candidaţilor la alegerile prezidenţiale s-ar 
putea îmbogăţi cu două personaje care ar întări re-
gula electorală: unul care se crede fratele lui Iisus 
Hristos şi un altul care tocmai a scăpat din căma-

şa de forţă. Alexandru Ţiproc şi Ion Pleşciuc sunt 
exemplarele care le-ar putea da frisoane lui Băse, 
Crin şi Mircică. Nu ştiu de ce, dar parcă Ţiproc şi 
Pleşciuc, prin apucăturile lor, sunt copiile lui Gigi 
şi Vadim.

* Bulgarii au înregistrat sâmbătă cea mai mare 
temperatură din Balcanii anului 2009: 41,5 grade 
Celsius la Sandanski! Nici măcar aici nu-i mai pu-
tem bate pe vecinii de la sud de Dunăre? Chiar nu-
mi revin. Au tăiat ei mai multe păduri, au poluat mai 
mult aerul decât noi? Nu-mi vine să cred că putem 
fi depăşiţi şi în rele. Aşadar, mai poluaţi, băieţi, mai 
poluaţi!

* Mexicanii au făcut statuia gripei porcine: pri-
ma persoană care a fost infectată cu virusul globe-
trotter, un băieţel de cinci ani. Cred că e o idee 
bună ca o molimă să fie persiflată astfel. De pildă, 
şi România ar putea pune pe soclu impozitul for-
fetar, şi anume prima firmă falimentată de această 
invenţie sinucigaşă.

Mai poluaţi, băieţi, mai poluaţi!

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[
viaþaviaþaviaþa

liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

AR
H

IV
A 

"V
.L

."


	_prim6010
	p26010
	p36010
	p46010
	p56010
	p66010
	p76010
	p86010
	p96010
	p106010
	p116010
	p126010
	p136010
	p146010
	p156010
	p166010
	p176010
	p186010
	p196010
	p206010
	p216010
	p226010
	p236010
	p246010



